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KIŞKIRTMAK IÇIN YAPILAN IKI DENEME 

HIKMET BAYUR 

Bu denemeleri gösteren iki belge ve onların sonuncusuna 

verilen karşı lı k Bab-ı  âli Evrak hazinesindeki 8 ve 9 sayılı  Name 
Defterlerinde bulunup bugüne kadar yayınlanmamışlardır ve bu 

iki denemenin yapılmış  olduğu henüz bilinmemektedir. 

Ilk belge Haydarabad devletinin kurucusu Kamer-üd-Din Çin 
Kı lıç Han Nizam-ül-Mülk'ün Osmanlı  Padişahı  I. Sultan Mahmud'a, 
ikincisi de Afganistan devletinin kurucusu Ahmed Şah Baba Ab-
dal! (Dürrani) nin III. Sultan Mustafa'ya gönderdikleri mektuplar-
dı r. Üçüncü belge de bu son padişahın Ahmet Şah'a yolladığı  
karşı lı ktı r. 

Gerek Nizam-ül-Mülk'ün gerekse Ahmed Şah'ın istedikleri 

Osmanlı  devletinin Iran'ı  istilâ etmesidir ; ikisinin amacı  da aynı-
dır; bu da kendi devletlerini veyahut ilgili bulundukları  devleti 

tehdit eden tehlikeyi Osmanlı  müdahaleleriyle bertaraf etmekten 
ibarettir. 

L -Kamer-ad-Din Çin Kılıç Han Nizam-ül-Millk'iln 
mektubu 

Aşağıda anı lacak olan mektubun sahibi Mir Kamer-üd-Din, 
Hindistan'da Gurkanlı  (Timur Oğulları) devletinin son büyük 

devlet adamıdı r. 
Büyük babası  Hoca Âbid Han Semerkant'lıdı r, Hindistan 

yolu ile Hacca gittiktikten sonra dönüşünde şehzade Evrengzib'in 
(I. Âlemgir) hizmetine girer ve askeri ve ilmi türlü hizmetlerde 
kullanı lı r. Şehzade Evrengzib, Âlemgir ünvaniyle tahta çıktıktan 

sonra (1658) kendisine Kılıç Han ünvanını  verir. 

Hoca Âbid Kı lıç Han'ın oğlu Şihab-üd-Din de Semerkant'ta 

doğmuştur ; I. Âlemgir'in ve onun oğlu I. Bahadur Şah'ın zaman- 



404 	 HIKMET BAYUR 

larında türlü komutanlık ve valiliklerde bulunmuş  ve başarı lı  
savaşları  dolayısiyle kendisine Gazi-üd-Din Firuz Ceng ünvanı  
verilmiştir. 

Mektub sahibi Mir Kamer-üd-Din onun oğludur, 1670-71 de 
doğmuştur (takribi). I. Âlemgir devrinden itibaren' türlü mevki ve 
komutanlıklarda bulunmuş  ve kendisine sıra ile Çin Kı lıç Han, 
Han Devran Bahadur, Han-ı  Hanan (başkomutan), Nizam-ül-Mülk 
Bahadur Feth Ceng ve A.  saf-Cah ünvanları  verilmiştir. Başlan- 
gıçta en çok "Çin Kı lıç Han„ ve sonra da "Nizam-ül-Mülk„ 
ünvanlarile anı lır. 

Bilindiği gibi Hindistan'daki bütün Türk devletleri gibi Gur-
kanlı  devleti de başlıca asker ve işyarlarını  Kuzeydeki Türk 
ülkelerinden getirttirdi. I. Alemgir'den sonra Gurkanlı  tahtına git 
gide daha zaif kimseler çı kdıkca Beyler (Emirler) arasında onların 
geldikleri yerlere göre bir kümeleşme hası l olmuştu. 

Bu kümelerin başlıcaları  şunlardı  : 1. Turaniyan, yani Türkistan'-
dan gelme Türkler; 2. Iraniyan, yani Iran'dan gelme Türkler ve 3. 
Hindistaniyan, yani yerliler ve kısmen de Türklerin ve genel 
olarak dışardan gelmiş  kimselerin yerlileşmiş  çocuk ve torunları. 

Çok kere sünni Türkler birinci ve şii Türkler de ikinci 
kümeye dahil olurlardı. 

Mektup sahibi Mir Kamer-üd-Din Çin Kı lıç Han Nizam- ül-
Mülk uzun zaman Turaniyan'ın başı  olmuştur. 

I. Alemgir hemen hemen bütün Hindistan'ı  fethettikten sonra 
devletin büyüklüğü bazı  bölgelerde bir kaç "sube„ nin (il) bir 
tek kişinin idaresi altına konulmasını  gerektirmişti ; çünkü 
teker teker alı ndı kları  takdirde bazı  uzak subelerin mali ve askeri 
güçleri kuvvetli düşmanlarla uğraşmaya kâfi gelmiyordu. Bu suretle 
Çin Kılıç Han bir zamanlar bütün Dekken'in, yani Güney Hindis-
tan'ın başına geçirirlir. Daha doğrusu o, padişahı  kukla durumuna 
sokmuş  olan vezir Seyyid Abdullah Han ve onun soy sopu ile 
( Barha Seyyidleri ) yapı lan uğraşlar arasında bu koca ülkeyi ele 
geçirir. 

Gurkanlı  padişahı  Nâsı r-üd-Din Muhammed Şah ( 1719-1748 ), 
yukarda anı lan olaydan az sonra 1722 de Çin Kı lıç Han'ı  veza- 

Bu kişi hakkı nda ayrı ntı lı  bilgi edinmek için Hindistan taı ihi'mizin 
adiyıe hazı rlanmakta olan M. eildinin dizinlerine bakma!' (H. B.). 
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rete ( başbakanlığa ) getirir. O, bu makamda iki yı l kadar kalı r 

ve biteviye padişah ve saray takımıyle uğraşmak zorunda bulunur. 

Çin Kı lıç Han, I. Âlemgir devrinde, yani devletin nizamı  bo-
zulmadan önceki devirde, yürütülen usullere dönülmesini istemekte 
ve padişahı  bu amaçla sıkıştırmakta idi °. Onun istedikleri arasın-

da 1. Bir takı m vergilerin mültezimler yolu ile değil memurlar 

yolu ile toplanması ; 2. Padişah adı na " peşkeş  „ diyerek halkdan 

rüşvet alı nmaması ; 3. Hanedan üyeleriyle bazı  ileri gelenlere en 
zengin yerler gelirlerinin terkedilmemesi ; 4. Bir çok değerli kimse 

işsiz bırakı lı rken değersizlerin kullamlmaması  ; 5. Cizyenin yeniden 

alı nması  ( gelir azalmaları  dolayısiyle ) ; 6. Afganlar taraf ı ndan 

çok güç bir duruma düşürülmüş  olan Iran şah' Hüseyin'e yar-

dım edilmesi. 
Bu yazı mızı  ilgilendiren nokta bilhassa bu 6 ı ncı  istektir. 

Kamer - üd - Din, Padişahı  ve saray adamları nı  yola getirip 
idareyi düzeltemiyeceğini, hattâ işlerin güdümünü filen ele alamı ya-

cağını  anlayı nca başkent Delhi'den kaçarcası na Dekken'e gider. 
Şavaşarak oraya yeniden egemen olur ve çok geçmeden olup 
bittiyi kabul eden padişah onu resmen Dekken'deki altı  "sube„nin 

(il) başına geçirir. 
Bundan sonra Kamer-üd-Din resmen bir Gurkanlı  memuru 

olmakla birlikte bu devleti ikiye bölmüş  ve onun güney kı smı nı n 

filen hükümdarı  olmuştur. Haydarabad devleti böylelikle kurulmuş  
olur. Bu günkü Haydarabad Nizamları  onun soyundandı rlar. 

Bu andan itibaren Gurkanlı  ve Haydarabad devletleri kâh 

dost ve bağdaşık, kâh birbirleriyle çekişir bir durumda yaşarlar. 

Ancak Kamer - üd - Din görünüşte padişaha karşı  bağlı lığını  
kesmediğ'i gibi, o sırada Hindistan'a egemen olan Müslüman 
Türk'lerin en büyük ve tehlikeli düşmanları  bulunan Maratalara 

karşı  sıkışık anlarda padişahı n yardı mı na da gelir. Nadir Şah 

Afşar'ı n Hindistan'ı  istilâ ettiği vakit de yardı ma koşar ve Afga-

nistan devletinin kurucusu Ahmet Şah Baba Abdal! (Dürrani)'nin 

Hindistan'ı  ilk büyük istilası  anında da yine padişaha yardım 

için yola çıkar, ancak O, kuzey Hindistan'a varmadan Ahmed 
Şah çekilir. 

Bu yönler Hâfi Han 'iri Müntehab-ül-Liibalı' ı nda (C. Il, s. 948; 1145 

hieri, yani 1722-23 milâdi y ı llar ı  olaylar ı ) iyice anlat ı lmaktad ı r. 
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Bundan başkn Kamer-üd-Din, Delhi'deki "Turaniyan„ in başı  
veya en nüfuzlu başlarından biri olarak kalmıştı r; yeni vezir de 
(onun da adı  Kamer-üd-Din olup ünvanı  Itimad-üd-Devle'dir) 
onun akrabasıdı r, bunlar iki kardeşin torunlarıdırlar ve aynı  
zamanda dünürdürler. Bütün bunlar Kamer-üd-Din Çin Kılıç Han 
Nizam-ül-Mülk'ün Delhi'de ayrıca nüfuz sahibi kalmasını  sağlamıştı r. 

Gurkanlı  padişahı  Nâsır-üd-Din Muhammed Şah ile Çin Kı lıç 
Hanın münasebetlerini ve her ikisinin Osmanlı  padişahı  I. 
Sultan Mahmud'a karşı  durumları nı  göstermesi bakı mından önemli 
olan bir belge Çin Kı lıç Han'ın bu padişaha Istanbul'a geri dönen 
Osmanlı  elçi vekili Mehmed Yusuf Ağa elile yolladığı  bir mektu-
budur. Bu mektub gösteriyor ki Muhammed Şah, Sultan Mahmud'a 
Çin Kı lı ç Hanın söz dinlememesinden sızlanmış, Osmanlı  padişahı  
bu son kişiye böyle yapmaması  haberini göndermiş  ve buna kar- 
şılık o da Sultan Mahmud'a yazdığı  bir mektupta : " 	eğerçi 
bu esnada cemi' cihet ile hûlus-i itikada binaen A'lâ-Hazret, muallâ 
bargâh, reff-menzilet, mekarim destgâh, hidiv-i kişver-i cah-ü-ce- 
lül, zib-i evreng-i devlet-ü ikbal padişah-ı  Cem-cah, 	Yezdünf 
zilale iclalihi cenabları nın hil'at-ı  itaatleri berduş  ve halka-i ira-
detleri derguş  olup amma şimdiki halde emr-i vahy-misâle imti-
salen levâzı m-ı  inkiyad ve devlet-hâhi evvelkinden ziyade hı fz 
olunup ve meratib-i riza-cuyiden bir dakika fevt olunmaz 	„ 
demiştir. 

Genel olarak Çin Kı lıç Han Nizam-ül-Mülk Hindistan'ın Kuze-
yinde gelişmekte olan olayları n anlamı nı  kavramış  ve onları n 
muhtemel sonuçları nı  önceden görmüş  tek Gurkanlı  devlet adamı  
gibi görünmektedir. 

Gurkanlı  devleti Hindistan'da kuruluşundan (1526) büyük 
Özbek ham Abdullah Han'ı n ölümüne kadar giden (1598) 72 yı l-
lık devrede kendini hemen hep Özbek baskısı  altında duymuş  
ve ona göre Özbek'lerin başlıca düşmanı  olan Safevi Türkmen 
devletiyle dost olmuştu. XVII. yüzyı lın başları ndan itibaren ise 

Bu mektubun farsca sureti Bab-ı  âli Evrak hazinesinde 8 say ı lı  Neme 
defterrnde s. 291'de bulunmaktad ı r ve kayıt tarihi 6 rebi-ül-âhır 1163 'dür (15-
111-1750). Türkcesi aynı  defterin 293-294 sahifeleriadedir; izzt tarihrnde (s. 223 b) 
de bulunur. Bu eserde aynı  sahifede yine Nizam-ül-Mülk'e atfedilen bir 
ikinci mektup varsa da Name defterrnden (s. 292-293) bunun onun ikinci oğlu 
ve Haydarabad'da halefi Nizam-üd-Devle Nasir Ceng'in olduğu anlaşı lmaktadır. 
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Özbek devleti dağınık ve güçsüz bir duruma düşünce Gurkanlı'-
lar en çok Safevi Türkmenlerden çekinmeye başlamış  ve onların 

başlıca düşmanı  olan Osmanlı ları n dostluğunu aramışlardı. Gur-

kanlı 'larla SafevrIer arası nda en büyük çekişme ve savaş  konusu 

Kandahar kent ve bölgesi idi. 
XVIII. yüzyılın başları nda ise bu durum da değişir. Babası  

I. Alemgir'in son yı lları nda Kabil subedarlığını  (valiliğini) yapmış  
olan Şah Âlem Bahadur Şah, Kandahar bölgesi Afganlarını  
Iran'a karşı  ayaklanmaya ve bağımsızlaşmağa kışkı rtmış  ve onlar 

bu işi başarı p Kandahar'dan Iran kuvvetlerini çıkarmışlardır. 
Ancak iş  o kadarla kalmayı p 1720-25 yılları  arasında Iran'ın 

en büyük kısmı  Afganların Galcai oymağını n (eski Kalaç Türkleri) 
eline düşer. 

Çin Kı lıç Han Nizam-ül Mülk, Delhi'de Gurkanlı  padişahının 

veziri iken (1722-24) bu olay gelişmekteydi. O, derhal işin nereye 

varabileceğini görmüş  ve Sind ı rmağından itibaren Hindistan'ın 

Kuzey dağlık sınırı  üzerinde oturan çok vuruşk an Afgan ulusu 
büyük bir devlet kurarsa Gurkanlı  devleti için çok tehlikeli bir 
durumun ortaya çı kacağını  anlamıştı r. Onun yukarıda anıldığı  gibi 

Nası r-üd-Din Muhammed Şah'a Iran'ın Safevf şah' Hüseyin'e yar-

dımı  önermesi de bu amaçla idi. 
Bilindiği gibi Iran üzerindeki Afgan egemenliği çok az sürer 

ve Nadir Afşar Iran'ı, bütün Afgan bölgelerini, Turan'ın bı r kıs-

mını  ve Kuzey Hindistan'da bir çok yerleri ele geçirir. 

Ancak o öldükten sonra (1747) onun devletinin Güney-Doğu 

kısmında yine onun beylerinden Ahmed Şah Baba Abdalrnın yö-

netimi altında gayet güçlü bir Afganistan devleti kurulur ve Orta 
çağdaki Gazne ve Gur devletleri gibi Hindistan'ı  kendisi için bir 

saldı rı  alanı  yapar. Yani Çin Kı lıç Han'ın 1723 de gördüğü durum 

1747 den itibaren gerçekleşir ve Ahmed Şah, Iran'ın karmakarışık 

bir durumda bulunmasından faydalanarak ve o yönden kendini 
güven içinde görerek Hindistan'a akınlar yapmaya koyulur. 

Onun ilk büyük akı nı  1747-48 kışında olur. Afganlar Sind ır-
mağını  geçer, Lahor'u alır ve Gurkanlı  ordusu ile Serhind yakı nla-

rında karşılaşırlar. Bir sürü vuruşmOan sonra Afgan ordusunda bir 
araba dolusu "ban„ın (bir türlü havai fişek ve alevli ok) patlaması  
üzerine karışı klık çıkar ve Ahmed Şah geri çekilip başkenti 

Kandahar'a döner. 
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O, istilâsına başlayınca Dekken'de bulunan Kamer-üd-Din 
Çin Kı lıç Han Nizam-ül-Mülk, Gurkanlı  padişahı na yardı m için 
çarçabuk ordusiyle Kuzeye doğru ilerlemiş, fakat Bürhanpur bölge-
sine geldiğinde Afgan'ların çekildiğini öğrenmiş  ve geri dönmek 
üzere iken ölmüştü (1748). 

Bu yazımızın konusunu teşkil eden ve az aşağıda metni görü-
lecek olan mektupla yukarda bir kısmı  zikredilmiş  olan mektup o 
sırada yazı lmıştı r. 

Aşağıdaki metinden anlaşılacağı  veçhile Çin Kı lıç Han Osmanlı  
padişahı ndan İslam dinini (bunu sünnilik diye almalı) koruması nı, 
Nadir Afşar'ı n ölümü üzerine sahipsiz kalan ve karmakarışık bir 
durumda bulunan Iran'ı  fethetmesini istemekte ve bu suretle şilliğin 
kalkıp yerine sünnllik ve ha neftlik kaim olacağını  ve halkı n rahat 
edeceğini söylemektedir. 

Yukarıda anlatı lmış  olan o andaki duruma göre ve Çin Kı l ı ç 
Han'ın Hindistan'ın Kuzey sı nırlarında başka bir devletce denk-
leştirilmeyen güçlü bir devletin bulunması ndan ne derece kaygu-
landığı  bilinince onun I. Sultan Mahmud'a ne gibi düşüncelerle 
baş  vurduğu kolayca anlaşı lı r. Osmanlı  devleti Iran'ı  işgal ederse 
Ahmed Şah Baba da o yöne teveccüh edecek ve iki devlet sonda 
sı nı rda§ olacaklardı r. Bu gerçekleşince de Afgan devleti Osmanlı  
devletiyle az çok denkleştirilecek ve Ahmed Şah, Batı  sı nı rları  ta-
mamile güven içinde imiş  gibi Hindistan'a saldı ramıyacaktı r. 

Türlü sebepler dolayısile Osmanlı  devleti bu yola girmez. Çin 
Kılıç Han bu mektubu yolladığı  sı ralarda öldüğü için ona karşı lı k 
da verilmemiştir. 

Bu mektup bize başka bir yönü de göstermektedir; ondan 
anlaşı lıyor ki Çin Kı lı ç Han Nizam-ül-Mülk elan kendini Gurkanlı  
devletine bağlı  duymakla ve onu korumak için Delhi'deki padi-. 
şahin ve onun etrafı ndakilerin düşünemedikleri tedbirleri düşün-
mektedir. Eğer o, bazen iddia edilmiş  olduğu gibi, yalnız kendini 
düşünseydi Gurkanlı  devletinin yı kı lması nı  önlemek için tedbir 
almaya koyulmaz ve bu olaya seyirci kalırdı  ; böylelikle Hayda-
rabad'da resmen de bağımsız bir hükümdar olurdu. 

Buna karşı  denilebilir ki Afganistan devletinin Kuzey Hindis-
tan'ı  fethetmesi Dekken'i de fethetmesine kapu açabilir ; ancak 
bu uzak ve nisbeten zaif bir ihtimaldi, çünkü tarih gösterir ki 
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kuzeyden gelen istilâcılar ancak bir iki göbek sonra Dekk-en'e 
girmeye çalışmışlardı r. 

Dolayısiyle bu mektup, Çin Kılıç Han'ın kendi fili bağımsızlı-
ğını  korumak istemekle birlikte Gurkanlı  devletini de ayakta tut-
maya önem verdiğini göstermesi bakımı ndan da dikkate değer. 

Nizam-ül-Mülk'ün yazış  tarzından ve mektubunun girişinde 
(elkab kısmı nda) Osmanlı  padişahına karşı  kullandığı  ifadeden 
şu da anlaşılmaktadır ki o filen haiz olduğu hükümdar sı fatını  
takınarak değil, bir memur imiş  gibi yazmaktadı r. Ancak bir 
yabancı  padişaha doğrudan doğruya ve kendi adı nda yazıp ona 
bir savaş  açmayı  ve ülkeler fethetmeyi önermesi kendisini de az 
çok bir hükümdar saydığına işaret addedilebilir. 

Name defterlerinde çok kere vaki olduğu gibi mektubun tarihi 
kaydedilmemiştir. Bunu getiren Osmanlı  elçi vekili Hacı  Mehmet 
Yusuf Ağa aynı  zamanda Nizam-ül-Mülk'ün oğlu ve halefi Nizam- 
üd-Devle Nasir Ceng'in de Haydarabad tahtına (mesnedine) çı k-
tıktan sonra yazı lmış  bir mektubunu getirdiği için, işbu 
elçi ilk mektup sahibinin (Kamer-üd-Din Çin Kı lıç Han Nizam-ül-
Mülk'ün) ölümünden sonra Hindistan'dan ayrı lmış  demektir. Böy-
lelikle yukarıda işaret etmiş  olduğumuz gibi mektubun 1748 de 
Afganistan şahı nı n Hindistan'ı  istilâsı  sırasında yazı lmış  oldu-
ğuna hükmedilebilir. 

8 sayılı  Nâme defterinin 297 inci sahifesinden 

"Rikâb-ı  Kâmyab-ı  hüsrevâneye Hindistan Nizam-ül-Mülk- 
ünden varid olan mektubun tercümesidir 1,, 

«Bismillah-ir-Rahman-ir-Rahim. 

" İ tikad ile hayır düşünenlerin en degersizi Kamer - üd - 
Din'nin arizasıdı r. ( Kamer - üd - D i n ) Bendelik ve baş  eğmelik 

Belgenin tarihi hakkı nda not: 8 numaralı  Name defteri'nin 297 inci sahi-
fesinde kay ı tlı  olan bu tercümenin tarihi gösterilmemiştir. Aynı  defterin 292 
nci sahifesindeki Farsca aslı nı n suretinde de tarih yoktur. Bundan dolayı  tah-
mini bir tarih tesbit edebilmek için belgelerin tarihleri incelendi ve 296 net 
sahifede yazı lı  vesikanııı  baş  taraf ı nda 13 R (Rebiülâhı r) sene 163 (1163) ve 
299 uncu sahifeden başlayı p 300 ncü sahifede sona eren vesikanı n nihayetinde 

ise evahir-i R (21-30 Rebiülâhı r) sene 1163 tarihleri mevcut olması na göre 
bahis konusu tercüme veya deftere kayıt tarihinin aynı  sene ve aya rastladı k, 

anlaşı lmaktadı r. 



410 	 HIKMET BAYUR 

şartları nı  yerine getirdikten sonra - ki bu vazife sıdk ve doğ-
ruluk sahiplerinin âdetidir — ehl-i iman ülkelerinin koruyucusu, 
küfür ve tuğyan eserlerinın mahv edicisi, kavirn (doğru) olan 
şeriatin yardımcısı, doğruluğun sâliki, adalet ve insaf yaygıla-
rının yayıcısı , cebr ve zulum esasları nın yı kıcısı, emn ve aman 
seraperdelerinin ( çadı rları nı n) kurucusu, adl ve ihsan binala-
rı nın yapıcısı, din-i mübinin yardı mcı sı , islamın dayanağı  
olanı n, Müslümanları n imdadına koşanı n nişanlı  mahfilinin 
( 	) ına arzeder ki 1  elhamdülillah havlü kuvvet-i cenab-ı  
Bari ve ol halifenin 	adü-mâli (düşmanı  ezen ikbali ) ile 
zalim-i şaki layıkına yetişüp asâkir-i mansurelerinden şikest 
yedikten (o askerlere yenildikten) sonra idbarı  hücum edüp kendi 
makarr-ı  aslisine siğirtti ve halk-ı  âlem anı n mezâliminden necât 
buldu 2  "fekutia 	 lezine zalemü velhamdü lillâhi 
rabbilâlemin „ 3  merci-i hâvâkin-i rüzgar olan cenab-ı  hurşid - 
kubâblarına4  himâyet-i 	islam lazı m olup ve bilfiil memleket-i 
Iran hali olmağla eğer asâkir-i vefire bir serdarı n sergerdeliğiyle 
umde-i kar ittihaz olunup ol memleketin teshirine memur cluna 
fazl-ı  kavi-i mutlak ile ümid-i kavIdir ki bilcümle ol vilayet 
evliya-i Devlet-i Aliyyenin tasarrufuna gele ve bir müddetten-
berü ol vilâyette revâc bulan mezheb-i Şia zâil olup millet-i hanif 
ve mezheb-i Hanefiyyenin a'lâmı  (bayrakları) irtifa bulup ve int- 

tzzt tarihi'ne göre bu mektubu getiren Osmanlı  elçi vekili Hacı  Mehmet 
Yusuf Aka 6 rebiülâhır 1163 de (15 mart 1750) Istanbul'a gelmiştir. Aynı  
kişinin getirdiği Nizam-ili Mülk'ün başka bir mektubu Name defteri.nde aynı  
rebiülâhır tarihiyle kayı tlıdır. 

Name defteri'ndeki farsca suretin tı pk ı  bası mı  bu Belletende vardır. Burada-
ki Türkçe tercüme yine o defterdekinin yeni harflere çevrilmişidir. Yalnı z elkab 
kısmı  defterde çevrilmemiş  olduğundan o doğrudan doğruya farsca suretten 
tercüme edilmiştir. Farscadan tercüme Profesör Necati Lugal ve yeni harflere 
çevrili§ ve tahşiyelerin bir kısmı  Bay Selahattin Elker ve öbür kı smı  H. Bayur 
tarafı ndan yapı lmıştı r. Bab-ı  âli tercümesinde farscaya nisbeten vaki tek tük 
eksik veya değişiklikler haşiyelerde gösterilmiştir. 

1  Besmele ve buraya kadar olan kı sı m Türkçe tercümede yoktur ve oraya 
yalnı zcana «ba'd-el-elkab» sözü konulmuştur. 

2  Osmanlı  ile Nadir Afşar arasında yapı lan ve 1159 antlaşmasiyle biten 
savaşlara işaret olmalıdır. 

3  En'am suresi, âyet 45 : «Zalim olan kavmin ardı  arkası  kesilmiştir. 
anlamında. 

Farsca metine göre "cenab-ı  hurşid kubab-i akdes âlâlarına• olnıalıdır. 
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ifa-ı  dünya ve ecr-ü sevâb-ı  ukbâ bunun zımnında mutasavverdir 
ki buncilayı n memleket-i vesi'a zir-i sâye-i hümâpayede âsu-
delik bulup ve halk-ı  âlem ınehd-i emn-ü emânda olalar ve 
ehl-i sünnet ve cemaatin tarika-i müstakimeleri revacı n cihan-
efrilzu ola ve hususat-ı  rüstih-i niyyet ve vüsük-i âkibet ve 
sair bazı  mukaddimât kemâlât-destgâh Hacı  Muhammed Yusuf 
Efendiye izhar olunmağla müşarünileyh cenâb-ı  vâlâya arzetse 
gerektir; âfitâb-ı  âlem-bâhâ-i saltanat ve cihânbâni matla-i ikbal 
ve kişver-sitântden hemvâre dirahşân ola 1 . „ 

II. — Ahmed Şah Baba Abdali (Dürrani) nin 
III. Sultan Mustafa'ya gönderdiği 

mektup 

Ahmed Şah hakkında tarihi özet : 

Afganistan devletini kuran bu kişi, Abdalt 2  oymaklar toplu-
luğunun nisbeten küçük ve önemsiz bir kolu olan Sadozai oyma-
ğındandı r. Nadir Şah Afşar'ı n hizmetinde temayüz etmiş  ve onun 
çok teveccühünü kazanmıştı r. O vakit Ahmet Han diye anı lı rdı . 

Aşağıya koyduğumuz Il!. Sultan Mustafa'ya gönderdiği mek-
tupta anılan yönlerin anlaşılması  için burada Ahmed Şah Baba'-
nın gördüğü başlıca işlerin bir listesi kronoloj ik bir özet halinde 
sı ralanmıştır. Aşağıda mektup incelenirken bunlara işaret edi-
lecektir. 

a) Nadir Afşar'ın öldürülmesi üzerine (21/22 haziran 1747 
gecesi) Ahmed Han, başında bulunduğu 3000 kadar Abdal! 
Afgan ve Özbeklerle birlikte Kandahar'a gelir. Kendi Sadozai 
oymağı  güçsüz olmakla birlikte yanında yetişmiş  bir askeri birlik 
ve para olduğundan öbür Abdalt oymakları  onu başlarına geçi-
rirler. Afganistan devleti böylelikle kurulmuş  olur. Kendisi Dür-
üd-Dürran (inciler incisi) ve Abdali'ler de Dürrani ünvanı nı  al ı rlar. 

1  Asl ı  farsca olan namelerin sonları ndaki iyi dilek cümleleri bu nameler 

türkçeye çevrilirken aynen tercüme sonuna eklenmek eskilerce adet hükmüne 

girmiştir. Bu belgede dahi aynı  yolda yürünülmüş, yalnız aynı  defterin 292 inci 

sahifesinde yazı l ı  farsca aslını n suretindeki «alem-tab• terkibi yerine tercümede 

«filem-bahiı» konulduğu gibi (ve) atf eclatları  da baz ı  değişikliklere uğramıştı r. 

2  Yunanlı larca Eptalit ve Araplarca Hayatile denilen Ak•Hunlar olma-

ları , yani Afganlaşmış  eski Türkler bulunmaları  en üstün ihtimaldir. 
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Nadir Afşar Sint ırmağının Batı  ve Kuzeyindeki yerleri 
Gurkanlılardan (Hindistan'daki Timur oğulları) almıştı. Ahmed 
Şah Baba'nı n ilk işi oralara el koymak olur. 

1748 de Ahmed Şah Sint ırmağını  geçip Pencab'a girer. 
Orada Serhind dolaylarında Gurkanlı  ordusu ile bir çarpışmada 
kendi ordusundaki bir "ban„ ( bir türlü havai fişek ve alevli ok) 
yığın' patlar; orduda kargaşalık çıkar ve çekilmek gerekir. 

1749 başlarında Ahmed Şah yeniden Pencab'a girer ve 
oranın valisi Muin-ül-Mülk'le (Mir Menu diye ünlüdür) bir anlaşma 
yapıp çekilir. Buna göre Pencab'ın bazı  bölgelerinin vergileri 
Ahmed Şaha ait olacaktı r. 

Ay nı  yı lda Ahmed Şah, Iran işlerinin karmakarışık olmasın-
dan faydalanarak 1749-50 yı llarında Horasan'a girer, Herat'ı  alıp 
kendi ülkesine katar. Nadir Afşar'ın torunları ndan Şahruh, Hora-
san'da şah ilan edilmişti, o kâh tahtta, kâh da hapiste olarak 
türlü komutanların kuklası dır ve gözleri kör edilmiştir. Ahmed 
Şah onu kendisinin bir korunuğu olarak Meşhed'de tahta oturtur 
ve Nişapur üzerine yürür, orası  Bayat Türk oymağından Abbas 
kulu Hanı n elindedir. Ahmed Şah orayı  alamaz. Kış  gelir ve or-
dusu büyük zayiata uğrayarak Herat'a çekilmek zorunda kalır-
Ertesi yı l (1750-51) yine Nişapur üzerine yürüyüp Abbas Kulu 
Han Bayarla bir anlaşma yaparak çekilir. Daha bir takım uğraş-
lardan sonra Iran işlerini bı rakıp Hindistan'a döner. Herat kendi-
sinde ve Meşhed merkez olmak üzere Horasan'ı n kalan en büyük 
kısmı  kendi korunuğu olan Şahruh'un elindedir (Hutbe ve parada 
Ahmed Şah'ın adı  anı lmaktadı r). 

1751-52 de Ahmed Şah bugünkü Afgan Türkistanına bir 
sefer yaptırı r.. 

1751 de Ahmet Şah Pencab'a girip oranın Gurkanlı  valisi 
Muin-ül-Mülk'ü (Mir Menu) yener ve bu kişiyi kendisine tabi kı lar, 
yani Pencab Afganistan'a bağlanmış  olur. 

1752 de Gurkanlı  devleti Pencab'la Multan ilini resmen Ahmed 
Şah'a verir. 

Gurkanlı  devleti sonsuz iç savaşlar ve ayaklanmalar içinde 
bunalmış  bir durumdadır. Dekken'li bir Hindu ulusu olan Marata'lar 
o devirde Hindistan'da en büyük kuvveti teşkil etmektedirler ve 
Gurkanlı  ülkeleriyle Hindistan'ın pek büyük bir kısmı nı  haraca 
bağlamışlardır. Delhi'nin kuzeyine ve kuzey doğusuna (Rohilkent) 
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yerleşmiş  bulunan Rohilla Afganları  da Gurkanlı  devleti için bü-
yük bir derttirler. Bu ağır şartlara rağmen Gurkanlı ları n Pencab'ı  
Afganistan'dan geri almaya kalkışmaları  Ahmed Şah'ı  yeniden Hin-
distan'a girmek ve Delhi'ye kadar gitmek zorunda bı rakı r (1756-57). 

Marata'lar hakkında bazı  bilgiler.- O sı rada Marata'lar bir 
devletler topluluğu (confdration) durumundadırlar. Ana devlet 
Batı  Dekken'dedir ve genel merkez Puna'dı r ; orada devletin ku-
rucusu Sivacı 'nın hânedan ı  hükümran ise de gerçek egemenlik 
"Pişva„ denilen başbakanlar elindedir. Bu makam da irsi olmuştur. 
Bu ana devletten başka az çok muhtar baş l ı ca dört büyük Marata 
devleti ve hânedanı  vardı r. Berar-Nagpur bölgesinde (Haydarabad 
devletinin Kuzey ve Kuzey Doğusu) Bonsla hanedanı, Gvalyor böl-
gesinde (Agra Güneyi) Sindia hanedanı, onun Güney Doğusunda 
Malva'da Holkar hanedan ı , Gucerat ile Baroda'da Gaekar (Gaek-
var) hanedanı . Ahmed Şah'ı n en çok savaşacağı  Marata devletleri 
ana devletle birlikte Sindia ve Holkar devletleri olacakt ı r. 

Gurkanlı  padişahı  Il. Alemgir çok zalim ve müstebit olan 
veziri Gazi-üd-Din Han'ın egemenliğinJen kurtulmak amaciyle Ah-
med Şah'Ia mektuplaşı r. 

Marata'lar vezir Gazi-üd-Din'le birliktirler ve Pencab'a sal-
dı rmaktadı rlar ; bunlar 1758 de Lahor'u Afganlardan alı rlar. 
Bunun üzerine Ahmed Şah 1759 da Pencab'a girer, aynı  yı lda 
Gurkanlı, veziri Padişah II. 	 öldürtür. Ahmed Şah da 
Marata'ları  kovalı yarak Delhi'ye doğru yürür ; 1769 başları nda 
Delhi'nin 17 Kim. Kuzeyinde Baran i Gat'ta Sindia'yı  tamamile bo-
zar ; bir Afgan komutanı  da Sikenderabad dolayları nda ( Delhi'nin 
50 Kim. Güney doğusu ) Holkar'ı  ezer. Bu suretle Marata'ları n 
Kuzey Hisdistan'daki egemenlikleri temelinden sarsı l ı r. 

Bu yenilgilerden öç almak, Kuzey Hindistan'ı  yeniden ele 
geçirmek ve hattâ Gurkanlı  devletini resmen de devirip Delhi 
tahtına bir Marata'yı  oturtmak amaciyle Marata'lar Kuzeye pek 
büyük bir ordu gönderirler. Ahmed Şah bir çok Hindistan müslü-
manlariyle birlikte bu orduyu 13 ocak 1761 de Panipat'ta ( Delhi 
Kuzeyi) tamamiyle ezer ve bu yenilgiden sonra Marata'lar hiç bir 
vakit kendilerini büsbütün toparlı yamazlar. 

Ahmed Şah, Hind tahtı nı  kendisi için alı koymaz. Zaferden 
sonra Delhi'ye gelir, Hind padişahlığı nı  Il. Şah Âlem ünvanı nı  
taşıyan şehzade "Ali-Gevher'e verir, bu kişi o sırada Bengal'de 
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bulunduğu için oğlu Mirza Civan-Baht'l ona vekil yapar, vezarete 
Şüca-üd-Devle'yi (Iran Türklerindendir, Oud naibi, yani valisi, fa-
kat gerçekten hükümdarı  olup Marata'lara karşı  yapı lan savaşta 
Ahmed Şah'Ia birlikte çalışmıştı r) ve emir-i leşkerliğe, yani baş-
komutanlığa (emir-ül-ümera da denir) Necib-üd-Devie'yi (Hindis-
tan'ı n Rohilla Afganlarındand ı r ) getirir ; sonra başkenti Kanda-
har'a döner. Peucab ve Multan kendisinde kalmaktadı r. 

Ahmed Şah, Hindistan sıcaklarını  sevmiyen ve savaşlarda 
kazand ı kları nı  yurtları na taşı mak isteyen askerlerinin bask ı sı  alt ı nda 
orada fazla kalmamış  ve kendi yurduna dönmüştür. Ancak onun 
Marata kuvvetini ezdikten sonra çekilmesi, 1757 denberi Bengare 
yerleşmiş  olan Ingilizgerin işini çok kolaylaştı racaktır. Gurkanlı  
devleti ise Marata yenilgisinden faydalanamayacak kadar çürümüş  
bulunuyordu. 

I) Ahmed Şah Kandahar'a döndükten sonra orada yeni bir 
kent kurar (1174 hierI ; 1761 in ilk yarısı ). 

m) O bir fitne haberi üzerine 1762 başlarında yeniden Pen- 
cab'a gider ve Serhind bölgesinde Sih'Ieri 	yener. Mart 1762 de 
Lahor'dadı r. Keşmir'in fethi için gönderdiği ordunun faaliyetini 
oradan takip eder ve bu iş  bittikten sonra Kandahar'a döner 
(1765 son baharı  veya sonları). Ondan sonra 1179 hicri yı l ı na 
kadar (1765 - 66) başkentinde dinlenir ve bu son yı lda Pencab 
ve Hind'e gider. 

Ahmed Şah Baba'nın III. Sultan Mustafaya gönderdiği mek-
tubun tarihi: 

8 sayı lı  Name Defteri'ndeki surette (s. 460 - 481) mektubun 
tarihi yoktur. Ancak orada başda : "Iran ve Hindistan tarafları nı  
zir-i dest-i hükümetine aldı ktan sonra halen Kandahar'da ikamet 
üzere olan Afgan Ahmed Şah'ı n Bag-dad taraf ına üç nefer sef ı r 
ile irsal olunup Bağdad valisi tarafı ndan Cânib-i Hümâyun-u Haz-
ret-i Cihandarrye varid olan farisi namenin suretidir„ denilmekte 
ve bu şerh 7 cumad-el-ulâ 1176 kaydı nı  taşımaktad ı r (24.11.1762). 

Mektub, Ahmed Şah'ın Panipat zaferini, (1761 başları) ondan 
sonra Delhi'de yaptı klarını  ve Kandahar'a dönüşünü (özetteki 
"k„ faslı na bk.) andığına göre, 1761 yı lı n ı n ikinci yarısı nda veya- 

Bir dinin snlikleri. 
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but bu hükümdar yeniden Hindistan'a gitmeden (bk. özetin "m„ 
faslına), yani 1762 yı lının başlarında yazılmış  olmalıdır. 

Yukardaki şerhde görülen "halen Kandahar'da ikamet üzere 
olan„ tabirini mektup yazı ldığı  sırada Şah'ın bu kentte bulunduğu 
anlamında almayı  doğru buluyoruz; esasen Ahmed Şah'ın Osmanlı  
padişahına Iran'a karşı  bir sefer yapmasını  önerişi ancak ken-
disinin bundan istifade etmek amaciyle izah edilebilir, dolayısiyle 
bunu kendisinin bir seferde bulunduğu sırada yapması  az muhte-
meldir, çünkü bu gibi seferlerden ne zaman dönülebileceğini kes-
tirmek güçtür. 

Bu esaslar kabul edilirse Şah'ın mektubunun Kandahar'dan 
Istanbul'a gelişi veya Name Defteri'ne kaydedilişi en az 10 ay ka-
dar sürmüş  demektir. , 

Afgan elçilerinin hareketleri: 

Ahmed Şah'ın Sultan Mustafa'dan Iran'a karşı  savaşa girişme-
sini isteyişine göre, mektubun ve onu getiren elçilerin deniz yolu 
ile Basra ve Bağdada gönderilmiş  olduklarına hükmetmek gerekir. 

Name Defteri'nde Afgan elçilerinin Bağdad'da kaldıkları  mez-
kür olup Sultan Mustafa'nın karşılığında da bu tekid edilmekte ve 
elçilerin padişahca kabul edilmiş  oldukları  söylenilmemektedir. 
Keza 1424 tarihi de bunların gelişine dair bir şey yazmamıştır. 
Bunlara göre elçilerin padişahın karşılığını  Bağdad'da bekledikle-
rine hükmolunabilir 

Sultan Mustafa'nın karşı lığının Name Defteri'ndeki müsveddesi 
(s. 485-7) evasıt-ı  cumad-el-âhır 1176 tarihini taşır (1763 yılının 
başları  demektir). Bunun bir yılda Kandahar'a ulaştığını  kabul 
edersek Ahmed Şah'ın onu 1177 hicri yılının ikinci yarısında yani 
1764 başlarında aldığına hükmedilebilir. 

O bundan sonra bir buçuk yıl daha başkentinde istirahat 
veya intizarda kalmıştır. 

Ahmed Şah Baba'nın mektubunu gönderdiği sırada İran'ın 
durumu: 

Nadir Şah Afşar'ın ölümünden (1747) sonra Iran'ın karmaka-
rışık bir devir geçirdiği bilinir. Bu durum 1760 yı lına kadar 
sürer. Bu tarihte Zend Kerim Han, "Aşağı  Kacar„ beylerinden 
Muhammed Hasan Han'ın ölümü üzerine Batı  Iran'ın tek egemeni 
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kalı r, "vekil„ ünvaniyle Wien hükümdar olur ve karmakarışıklıkları  
sona erdirir. 

Ahmed Şah Baba'nın III. Sultan Mustafa'ya Iran'a karşı  sefer 
yapmayı  öneren mektubu Zend Kerim Han'ı n egemenliğinin ta 
başlarmdadı r. Yukarıda gördüğümüz gibi Meşhed başkent olmak 
üzere Batı  Horasan, Ahmed Şah'a tabi Şahruh'un elindedir. 

Buna göre iki şık akla gelmektedir. Birincisi Hindistan'da 
büyük zaferler ve hazineler elde etmiş  olan Ahmed Şah'ın Iran'-
daki karmakarışık durumun devam edeceğini ummuş  ve elde 
ettiği gücü orada fütuhat yapmak için kullanmak istemiş  olma-
sı d ı r. O, bunu yaparken Osmanlı nı n Batı dan Iran'a çatması, tabia-
tiyle onun işini çok kolaylaştı racak özde idi. 

Ikinci şık Ahmed Şah'ı n, Zend Kerim Han'ı n bütün rakiplerini 
ezerek Iran'da sağlamca yerleşmekte olduğunu anlayı p o daha 
durumunu sağlamlaştı rı p Horasan'ı  Afgan'lardan geri almaya 
kalkışmadan önce onu Osmanlı  yardımiyle ezmeği ve hiç olmazsa 
yenip zayıf bir duruma düşürmeyi düşünmüş  olması d ı r. Bizce bu 
ikinci ihtimal en kuvvetlisidir. 

Mektubun Istanbul'a geldiği sırada Osmanlı'run durumu: 

Yukarıda gördüğümüz gibi mektub Name Defteri'ne 1176 cu-
mad-el-ulâsı nda kaydedilmiştir. Padişahı n karşı lığı  da aynı  defterde 
evasit-i cumad-el-âhı r tarihini taşımaktadı r, yani mektuba beş  hafta 
içinde karşı lı k verilmiştir. Bunda daha aşağıda görüleceği gibi 
barışı  bozup Iran'a sefer yapmanın doğru olmıyacağı  bildirilmek-
tedir. Üç ay kadar sonra da barışcı lığı  siyasası n ı n temeli yapmış  
olan Sadr-ı  âzam Ragı p Paşa ölecektir. Işbaşı nda başka biri bulun-
sayd ı  Ahmed Şahin önergesine uyar mı ydı  bilinemez; ancak Ragıp 
Paşa'nı n bilinen barışcı l inanları na göre karşı lığı n bir red özünde 
olması  tabii idi ve öyle oldu. 

Mektubun özellikleri ve öğrettiği yönler : 

Ahmed Şah olayları  Sultan Mustafa'nın hoşuna gidecek biçim-
de anlatmıştı r. 

Ahmed Şah Baba, Nadir Şah Afşar'ı n yetiştirmesidir, onun 
taraf ı ndan Galcai Afganları n 1  hapsinden kurtar ı lmış, komutan 
yapı lmış, hemen daima yakınında ve yanı nda bulundurulmuş  ve 

Eski Kalaç Türkleri. 
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büyük mevkilere geçirilmiştir. Afganistan'ı n resmi tarihcisi Feyz 
Muhammed Han da Sirac-üt-Tevarih'te bunu hep böyle gösterir, 
hattâ Nadir Afşar'ı n kendi yakınlarına bütün Iran, Turan ve 
Hindistan'da Ahmed Han gibi iyi huylu ve davranışlı  adam gör-
mediğini ve onun günün birinde tahta çıkacağını, söylediğini 

yazar (C. I, s. 9). 
Ahmed Şah Baba, Sultan Mustafa'ya gönderdiği mektupta ise 

Nadir Afşar'ı  hep batırmakta, onu kötü göstermekte ve kendisinin 
o sı rada bir köşeye çekilip dua ile vakit geçirdiğini anlatmaktadı r. 
(Name Defteri, s. 461-462). 

Bundan başka Osmanlı  hânedaniyle kendisinin sünni, Safevi 
hanedanı nı n ise şii olması na rağmen Ahmed Şah bu hanedanı  
tutmakta ve ona karşı  gelmiş  olan Iran halkını  nankörlükle suç-
landırmaktadı r (N. D., s. 461). Bu, bir yandan halk hareketleri kar-
şısı ndaki hükümdarlık duygularını n bir sonucudur, fakat aynı  
zamanda bu işin Nadir Afşar'ın iş  başına geçmesine yol açtığı nı  
söylemekle bunu da bu kişinin aleyhinde bulunmak ve ondan 
çok zarar görmüş  olan Osmanlı 'ya yaranmak için bir vesile yap-
maktadı r. 

Keza Ahmed Şah Baba bir çok yerde ve bilhassa Hindistan 
durumunu anlatı rken (N. D., s. 463) "K'nfirler„e karşı  İslam koru-
yuculuğu taslamaktadı r. Bu, müslüman hükümdarları n genel ede-
biyatı na uygun olduğu gibi, Osmanlı  padişahına hoş  görünmek 
için de yazı lmış  olabilir. Bununla birlikte Ahmed Şah'ın Hindis-
tan'da müslüman koruyuculuğu gerçek olmuştur. 

Aşağıdaki mektup bir çok şairâne şişirmeleri kapsamakla bir-
likte o devirde Hindistan, Afganistan ve Iran'da cari olan savaş  
usullerini de epice belitmektedir. 

Mektupta anlatılan olaylar: 

Ahmet Şah Baba mektupta hal tercümesini bildirir gibi ise 
de daha çok en önemli başarı ları nı  ve bazen de bir seferinin ba-
şarı lı  kı sı mları nı  anlatınaktadı r. Mesela yukarıdaki tarihi özetin "e„ 
fı krasında anlattığı m ız olayları n (Horasan ve Iran seferi) başarı lı  
k ısı mları  mektubun aşağı  yukarı  6 sahifesini ( N. D., s. 464-469 ) 
işgal etmekte ise de 1749-1750 kışı nda Nişapur önünde uğran ı lmış  
olan başarı sı zlı k hiç anı lmamaktadı r. 

Bazan da olaylar, belki daha toplu ve Ahmet Şah bakımından 
Belleten, C. XII, F. 27 
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daha parlak bir surette gösterilmek için, Sirac-fit-Tevarih gibi en 
güvenilir kaynaklardaki anlatışa uymayan bir biçimde nakle-
dilmektedir. Biz bunu genel olarak böyle sanıyoruz; ancak bu 
mektup elde olarak Ahmed Şah'ı n tarihi bir kere daha incelenirse 
belki onda bazı  değiştirmeler yapı lması  gerektiği sonuncuna 
varı lı r. 

Ahmed Şah Baba'nın kurmuş  olduğu Afganistan devletinin o 
sıradaki özü: 

Bu devlet bir oymaklar topluluğu durumundadı r ve nüfuzun 
çoğu bunların başkan ve ileri gelenlerindedir. Bu yön tarihen 
bilindiği gibi mektuptan da anlaşı lmaktadı r. Ahmed Şah bu ileri 
gelenlerin kendisinin tahta çı kmasında ayak diremeleri üzerine 
tahtı  kabul ettiğini söyler ( N. D., s. 462 ) ; keza kendisi Iran'da 
fütuhat yapmayı  düşünürken "sergerdegan-ı 	celil-i Afgan„ 
yani yüce Afgan ulusunun ileri gelenleri onu bundan vaz geç rip 
Hindistan seferine sevk ettiklerini de belirtir (N. D., s. 463 başı). 

Ahmed Şah kendisini büyük bir hanedanın üyesi ve çocuğu 
olarak göstermek istiyor. Bu yönü bilhassa kendisinin tahta çı k ı-
şını(ş. 462) ve Herat'ı  alışı nı  (s. 465 sonu) anlatı rken belirtmekte-
dir. Kendisi ufak bir oymağ-ı n üyesi ve belki biraz ileri geleni ol-
duğu bilindiğinden bu iddialar pek çok hanedan kurucusunun 
özentilerinden başka bir şey syı lmamalıdı r. 

Ahmed Şah ve oymak başkanları  Afgancı l ı k ve Afgan ulus-
severliği göstermektedirler: 

Mektupta Afganlar için daima "Il-i celil-i Afgan,, yani "Ulu 
Afgan ulusu„ tabiri kullanı ldığı  gibi oymak ileri gelenleri kendi-
sinden Iran'a değil, Hindistan'a sefer yapması nı  istedikleri vakit 
( N. D., s. 463 başa) bir yandan bu ülkenin büyüklüğünü öbür 
yandan da Timur'dan önce (Babur'dan önce demek daha doğru 
olurdu) orada 29 Afgan'ın hüküm sürdüğünü ve ora sa!tanatı nı n 
Afganlar için bir "miras„ olduğunu söylerler. 

Ahmed Şah Baba'nın kaleminde Türk tabiri: 

O, Güney Türkistan ve Iran Türkleriyle savaşmış tı r ve o de-
virde adet olduğu gibi her düşman hakkı nda kullanı lan alçalt ıcı  

Buradaki «il" Doku Türkçesinde «kayim» , yani bizim bugünkü millet ve 

ulus tabirlerinin karşı l ı gidır. 
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tabirleri Türkler hakkı nda kullanmaktad ı r. "Türkistan şerirleri„ 

gibi tabirlere sı k sı k rastlanı ldığı  gibi bir yerde (N. D., s. 468): 

"Etrâk ve Ekrâd-ı  fitne-icad„ yani "fitne icad eden Türk ve Kürd-

ler„ tabirini kullanmıştı r. Osmanlı 'da da Türk sözü "Etrak-i bi 

idrak„ gibi çok kere alçaltı ldığı  için Sultan Mustafa'nın bundan 

alındığı  görülmemekte ve her halde verdiği karşı l ı ktan böyle bir 

şey sezilmemektedir. 

Afgan'ların sayısı : 

Ahmed Şah Baba'nın mektubunda (N. D., s. 462) o sı rada 

Afgan'ların ev ve çadır olarak say ısı  ve toplu olarak yaşadı kları  

yerlerin adları  verilmektedir. Bu bilgiler tabiatiyle takribl olmakla 

birlikte başka yerde aynı  yetki ile ifade edilmedikleri için çok 

değerlidir. 

Halifelik konusu: 

Ahmed Şah, Sultan Mustafa'ya birçok sıfatlar atfeder ve ün-

vanlar verirken ona doğrudan doğruya halife dememekle birlikte 
bir yerde (N. D., s. 461) : "Allah... hilâfetinin günlerini musibet-
lerden korusun„ demektedir. Keza Gurkanlı  padişahları  için de 

halife demiyorsa da bir yerde (N. D., s. 469) : "Dar-ül-Hilafe-i 

Şah-cihanâbad „ tabirini kullanmaktadı r. Şah-cihanâbad, Şah Ci'-

hanca kurulmuş  olan bugünkü Delhi'dir ; o sı rada orası  Gurkanlı  

padişahları n ı n başkenti idi ve bu tabir Hindistan'da resmi tabirdi. 

Sultan Mustafa ise ona verdiği karşı lıkta (N. D. 486): "Dar-üs-

saltana-i Şah-cihanâbad „ demektedir. 

Türk takvimi: 

Ahmed Şah genel olarak hicri tarihleri kullanmaktadı r; yalnız 

bir yerde (N. D., s. 481) : "27 zilhicce-i haram tarihinde, 1172 
senesine tetabuk eden uğurlu Türk Tavuşkan (Tavşan) yı lı nda 

hareket edildi „ demektedir °. 

Bu hareket Marata'ları n Pencab'ı, orada vali olarak bı rakı lmış  
olan Ahmed Şah'ı n oğlu Timur Han'dan almaları  üzerine başla-

mış, Afganistan hükümdarı na hayatı nın en büyük zaferi olan Pa-

nipat zaferini kazandı rmış  ve onun eline olağanüstü ganimetler 

Farsça metinde «,,r; 	deniliyor. 
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düşmüştür. (Bu sefer yukarıda "j„ ve "k,. fıkralarında anılmıştır). 
Bunlara bakarak XVIII. yüz yılın ikinci yarısına kadar bir kısım 
Hindistan'da ve Afganistan'da eski Türk takviminin çok uğurlu 
ve olağanüstü anlarda kullanıldığına hükmetmek gerekir. Gurkanlı  
devletinde de bu tarih padişah buyrultularında kullanı lmaktaydı  

Bazı  oymak adları  : 
Mektub (N. D. s. , 466) Ahmed Şah Baba'nın Horasan'ın fethine 

giriştiği sırada kendisine karşı  çıkan oymakların adlarını  vermekte 
ve Şahruh Mirza veya onu kukla gibi kullananların kimlere da-
yandıklarını  bildirmektedir. Bu bilgiler de çok değerlidir. 

Mektuptaki Türkçe kelimeler: 

Ahmed Şah "il„ kelimesini "kavim„ , "karavul„u "öncü„ , "ül-
ke„yi "memleket„ , "aksakal„ı  "muhtar„ ve "ileri gelen„ , "y11„1 
"sene„ , "tüfenkciyan„ı  "tüfekciler„ , "kurhâne„ veya "korhâne„yi 
"silah ve zırh yapı lan ve saklanı lan yer„, "ilgar„ı  "çabuk yürüyüş„ ve 
"akın„ "top„u bildiğimiz anlamda, "göç„ü "hareket etmek„ "ağruk„u 
"ağırlık„, "ordu„ ve "yaylak„ı  bildiğimiz anlamlarda kullanmaktadır. 

Afganistan Devletinin kurucusu Ahmed Şah'ın Osmanlı  
Padişahı  III. Sultan Blustafa'ya gönderdiği mektubun 

8 sayılı  Name Defterinin 460-481 inci sahifesin- 
deki suretinden yapılmış  olan tercOme*, 

"Iran ve Hindistan taraflarını 	dest-i hükümetine aldıktan 
sonra halen Kandehar'da ikamet üzere olan Afgan Ahmed Şahin 
Bağdat tarafına üç nefer sefir ile irsal olunup Bağdat valisi tara-
fından Canib-i Hümâyun-ı  Hazret-i Cihandarrye varid olan Farisi 
namenin suretidir„. 

YA koruyan ve seven Dost (Allah) I 
O şanı  Ali olan aziz ve kerim Tanrıdır. 

Besmele 
Göklerde ve yerde büyüklük onundur. O aziz ve hakimdir. 

1  Bk. Hikmet Bayur, Hindistan Tarihi, C. IL s. 444. 
2  Farsca metinden Türkçeye çeviren Prof. Necati Lugal, haşiyeleri yazan 

Hikmet Bayur, tashihi yapan Adnan Erzi. Muterize içindeki rakkamlar Name 
defterin'deki sahifelerin başlangı cı nı  gösterir. Kur'an fiyetlerinin sayı ları  izmirli 
Ismail Hakkı'nı n Maani-i Kur'an'ı ndaki sayı lardı r. 
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Varlığın kendisinden ad bulduğu, feleğin hareket etme-
sine, yerin sakin olması na sebep olan Tanrı nı n adiyle başlı-
yorum. Karanlık geceleri gündüz yapan odur. O ince hikmet 
cevherlerini bağışlayıcıdı r, Kur'an-ı  Kerimin başlangıcı  ve 
akı l sahiplerinin sözlerinin dibacesi öyle bir padişahı n hamd-ü 
senasıdır ki onun azamet ve celâlinin celiy-yün-nur olan 
menşuru "La ilâhe illa lah-ul kebir-ül-muteal„ sözünün parlak 
tuğrasiyle süslenmiştir. Onun hikmetle beraber olan kudretinin 
fermanı  intikal ve tagayyur şüphesinden masundur. O şeref-
leri yüksek olan yüce makamlı  padişahlar güruhunu saltanat 
tahtı na oturtmuş, bütün insanların mühim işlerinin tensikinin 
dizginini Tanrı  kapusunun o seçkinlerinin ihtiyar eline ver-
miştir. İnâyet nazarları nı n kendilerine mahsus olduğu o padi-
şahları n başlarına izzet ve şeref tacını  koymuş, halkı  onlara 
uyma& ve itaât etmeye memur etmiştir. Onun hikmete bü-
rünmüş  olan işleri sorgudan münezzeh olup " O yaptığı  şey-
lerden sorumlu değildir, onlar (insanlar) yaptı kları  şeylerden 
mes'uldurlar„' sı fatı yle vası flanmıştır. Ezelf iradesinin iktiza-
sınca " Mülkü istediğinden alı rsı n „ 2  hükmiyle her hangi 
birini yüce saltanatı n mansı bından azleder ve "Söyle, mali-
k-ül-mülk olan Allahı m mülkü istediğine verirsin„ 3  sözünün 
delâletiyle izzet ve kabul şerefini diğer birine verir. Onun 
ezelden beri iıı tizaml ı  olan hükümleri niçin ve nası l sorgu-
sundan beridir. Celâlet ünvanlı  olan fermanı  "Allah istediğini 
yapar„ 4  sözüyle süslenmiştir. Nazım: 

"Ey Tanrı  cihan padişahlı ga senindir. 
"Bütün bizler kuluz, padişahlı k senind r. 
"Balı kların kuşları n rı zkı nı  sen verirsin. 
"Her padişaha âtâ bahşeden sensin. 
"Padişahlı k sana yakışı r. 
"Sen fermanı nla neyi istersen onu yaparsı n.„ 

Nesir: Varlığın hülâsası, kâinatın serveri olan Peygambe- 

Enbiya Suresi, 23. 

2 	İmran suresinin 26 ı ncı yetinin aksam ı . 
3  Keza.. 

4 A i. lmran suresinin 4<3  mei yetinin aksam ı . 
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nin muattar merkadine ve nurlu ravzasına sonsuz salâvat, selam 
ve say ısız tahiyyat olsun ki "Eğer sen olmasaydın felekleri ya-
ratmazdı m„ sözü o ıstı fa memleketinin sultanının başına izzet 
tacıdı r. "Biz seni âleme nuruyla her taraf ı  aydınlatan bir kandil 
gibi sevabı m ı zla tebşir, azabımızla tehdit ile, kulları  iznimizle 
bize davet etmek için gönderdik„ 2  âyeti kerimesi "Yayın iki 
ucundan daha yakın„ makamı nın baş  köşesinde oturan Pey-
gamberin icaz istikametli boyunun süslü bir elbisedir. Insanlar 
Muhammerle öğünür. Peygamberlik onun parmağını n yüzüğü-
dür. O Tanrı  nın sevgilisi, bizim efendimizdir ve bütün pey-
gamberlerden daha muhteremdir. O Seyyid-i muhtarın "Esha-
bı m yı ldızlar gibidir. Onlardan hangisine uyarsanız doğru yolu 
bulursunuz„ sözünün mazmununea onun dört büyük halifesine 
ve temiz ailesine tahiyyat ve selam olsun. Onlar maarif ve 
ilm-i yakİn hazinelerinin anahtarları  ve din hücrelerinin kandil-
leridirler Tanrı nın rahmeti onun canına, ailesine ve eshabına 
olsun. 

Bu temiz sünneti yaptı ktan ve Allahın isteği yola girdik-
dikten sonra padişaha 3  temiz dualarla ve binlerce medhu-
senalarla birlikte selam olsun. O selam ki ehli islamı n şiarı, 
dostluk ve birlik bostanı nın en iyisinin, insanların hayır-
lisı nı n sünnetidir. Kuds savmaları nı n 4  tesbih edicileri selam 
ve binlerce sena kokularından sıdk-u-sefa kokusunu alırlar ve 
üns toplulukları nın mukaddesleri onun nesimlerinden mihr-ü-
vefa gülzarın ı n kokuları nı  koklarlar. O padişah ki cennet 
mahfilli, yüksek huzurlu, âsuman rifatlı, sipihr azametli, sürey-
ya menzillidir. Dünyanı n kendisine sığındığı  yı ldızlar kadar 
askerleri olan, yüksek mevkili, felek bargahlı  padişah, meşhur 
sultanlar sultanıdır. Muradı na ermiş  hakanları n şehriyarıdı r. 
Kamer tal'atlı  husrevdir. Utarit zekalı, Cemşid meknetli, hurşid 
behçetli, Behram savletli, Dara dirayetli, (461) Kisra adaletli, 
Zuhal temkinli, y ı ldız askerlidir. Berciş  yüzüklü, şihap oklu, 
Suha temrenli, Hilal kemanlı, Merih kilıçlıdır. Yüce mertebeli, 

1  Hadis-i kudsi. 

2  Ahzab suresi, 45-46. 

3  ili. Sultan Mustafa'ya. 

4  ibadet yeri. 
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yüksek taçlı, hümâyun bahtlı, iyi talihli, Tanrı nı n gölgesinin ça-
dı rı nı  süsleyen, padişahl ı k meclisini aydınlatan hidivdir. Nazım: 

"Dönen felek yüzlerce gözüyle onun benzerini güneş  ve 
ay aynası nda görememiştir.„ 

Nesir : Adalet ve insaf nurları m etrafa yayan, zulüm ve 
cevr eserlerini yokeden odur. Mücahitlerin ve gazilerin sul-
tanı, müşriklerin ve kafirlerin katilidir. Iki kitabı n hakanı, iki 
denizin kaanı dı r. Ikinci lskender-i Zuikarneyn, Mekke ve Me-
dinenin hâdimi, Melik-ül-mennan olan Tanrı  katı nda teyid edi-
len sultan oğlu sultan ve hakan oğlu hakan, Islamı n kendisine 
sığı ndığı  padişah ve Dara dergahlı  kardeşimizdir. Devletinin 
zamanı  sona ermekten masun olsun. Hilafetinin günleri musi-
betlerden korunsun. 

Bu sı fatlarla muttası f olan padişaha bu selam hediye 
edildikten sonra Melik-i Vedudun gölgesinde gölgelenen (Al-
lahı n bu kulu) 1  muhabbet ve düşüncesini şöyle arzeder : 

Tanrı  (kendisine) öyle bir saadet mayası  babşetmiştir ki 
dünyaya geleliden ve aklı  ereliden beri dünyanı n mev-
kiine ve haşmetine itibar etmemiştir. Tanrı n ı n da lutfu ve 
ihsaniyle beslenen ( bu kul ) onun istediği gibi bayrakları nın 
yükselmesine, şer'-i metinin himayesine, Peygamberinin tarikinin 
müşrikler süprüntüsünden temizlenmesine daima ehemmiyet 
vermiştir. Fakat böyle düşündüğü halde "Işler vakit ve saatini 
bekler„ sözünce henüz bu arzuları  husul bulmamış t ı. Bu 
arzunun husulü yine Allahın iradesiyle geç kald ı . Bu gecikme 
sı rasında bazı  şeyler zuhur etti. "Dünya alt üst oldu„ 11 
âyet-i kerimesi mucibince zamanenin vaziyeti türlü türlü 
değişikliklere uğradı. Dünyan ın ahvali karıştı. Eski büyük 
devletler sarsı ld ı, Safevi hanedanı  üç yüz seneye yak ı n bir 

zamandan beri saltanat sürmüş, ihtilal ve zevalden masun 

kalmış tı . Fakat Tanrı nı n takdiri ve Iranlı ları n fena hareketle-

rinin uğursuzluğu yüzünden senelerden beri emniyet içinde 

bulunan Iran halkı  nefsani arzuları nı  yerine getirmeye başla-

dı lar. Peygamberlerin sünneti ile iktifa etmediler. Tanrını n 

Ahmed Şah Baba Abdali (Dürrani); Metinde sı k s ı k rastlanan kul, 

duacı  ve k) enzerleri kelimeler hep Tanr ı 'n ı n kulu, duacı s ı  vesaire anlam ı ndadı r. 

2  Hud suresinin 82 inci üyetinin aksam ı. 
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emirlerine ve nehiylerine itâat etmediler, ferman dinlemez 
oldular. O yüksek hanedana hizmet etmediler ve onun akide-
sine uymadı lar. Bu hususta ihmal gösterdiler. Işte bunun ne-
ticesi olarak öyle perişan oldular ki o devletin bostanında 
saltanat ağacı nın gövdesi kökünden koptu. O yüce şanlı  
hanedanı nın an'anevi hüküm ve saltanatı  tamamiyle sona erdi. 
Her tarafta türediler zuhur etti. Gülzarın etrafındaki dikenler 
gibi her köşeden bir asi belirdi. Bu işleri düzeltmek için 
eski hanedanı n esası  mahvolduktan, her tarafta fenalıklar baş  
gösterdikten, fitne ve fesat eserleri meydana geldikten sonra 
Tanrı  diledi ki kuvvetli ve kudretli bir hâkim halkın başına 
geçsin, asilerden ve serkeşlerden intikam alsın ve kötülük-
lere son versin. Böylece Tanrı nı n takdiri veçhile Nadir Şah 
Ebiverd .).;,;-.)) ve Derecez 	den huruç etti. Zamanla 
Horasan, İrak, Fars ve Azerbaycan'ı, belki bütün Iranı  ve 
Hindistanı, Türkistanı  eline geçirdi. Bütün memleketlerdeki 
istiklal davası nda bulunan sergerdeleri ve asileri ortadan 
kaldırdı. Bununla kalmıyarak cevr ve zulum elini de ulu Af- 
gan ili'ne 	kadar uzattı. Tasallut eserleri meydana geldi. 
Tanrı  dergahını n bu duacısı  o sı rada sabır köşesinde itikâfta 
idi. Gayp aleminden bir lütfun zuhurunu bekliyordu. Onun 2  
kafasına Tanrı  gibi tek olmak gururu gelmişti. Yukarıda adı  
geçen memleketlerle iktifa etmedi. O yüksek şanlı  kardeşin 
korunmuş  memleketlerine 3  göz dikti. Her taraftan ve her 
kavimden büyük bir asker topladı. O derece kuvvet buldu ki 
Hindistan ve Dekken ümerası, Türkistandan Hata ve Hutene 
kadar bütün reisler ve Rum memleketindekiler onun gelme-
sinden daima korku içinde kaldılar ve rahat bir nefes ala-
madı lar. Memleketler aldı kça onun gururu arttı . Halka zulüm 
ve sitem etmeye başlad ı. Halk türlü türlü (462) 	iy etlere ve 
ukubetlere takat getiremez bir hale geldi. Nihayet onun şid-
deti haddini aştı. Onun zulmü serkeşlerin ve asilerin tedip ve 
tenbihiyle kalmı yarak günabsızlara, acizlere ve fakirlere de 
sirayet etmeye başladı. O siternkarın zulüm ve taaddi ateşi 

ı.â‘ 	Ahmed Şah, Doğu Türkleri gibi «il» kelimesini « ulus » ve 
«ıkavim» anlamı nda kullanı lmaktad ı r. 

2  Nadir ŞAII Afşar'ın. 
3  Osmanl ı  ülkesine. 
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sebepsiz yere kuru, yaş  her şeyi yaktı. "Saltanat küfürle yaşa- 
yabilir, fakat zulümle bâki olamaz„ sözünün mazmununca 
kendi eteğinden can yakıcı  şuleler baş  gösterdi. Onun akra-
baları  ve yakı nları nı n hepsi, onun canavarca vaziyetlerinden 
bı kı p usanmışlar ve ondan nefret etmişlerdi. Her birisi ondan 
ayrı ld ılar ve ona düşman oldular. Nazım: 

"Mazlumlara müjde ver ki zalim kuvvetlenince çı nar 
ağacı  gibi kendi kendisini yakar„. 

Nesir : Velhası l onun zulum gören bendeleri onun işini so-
na erdirdiler. Allahı n takdiri ile onun temeli çürük olan devleti 
harab olup yı kı ldı. Ibret alı nacak bu vak'adan sonra Tanrı nın 
lütufları nın bu niyazcısı  Dar-ül karar-ı  Kandahara gitti. Kendi-
sine Adil Şah diyen ve Nadir Şahin kardeşinin oğlu olan Ali 
Kuli Han Iran saltanatı nı n tahtına çıktı. Bir kaç gün içinde o 
ruunetle aşı lanmış  olan ağacı n âriyet olan dalı  ve meyvesi yani 
Nadir Şahtan kalan mal ve mülk onun eline geçti. Gittikce guru-
ru artı yordu. Bu sı rada Afgan halkı nın nüfusu iki milyon dört 
yüz bin serebendi haneye yakı ndı. Bundan iki milyon iki yüz 
binin bir milyonu Kandaharda, geri kalanı  Pişaver, Gaznin, 
Kâbil ve d;ğer vilâyetlerde idi. O illerin (kavimlerin) her birisi 
kendi memleketlerinin mevki ve şöhrete sahip olan mansur 
râyetli han ve reislere sahipti ve bunların hepsi bir birile ba-
rış  içinde yaşıyorlardı. Bunlar Allahın samediyetinden niyaz 
eden bu fakiri saltanat tahtına geçirmek istediler. O cihetle ki 
Allahı n teyidi ile ecdad-ı  izam ve abây-ı  kiram nesilden nesle 
batı ndan batna ulu Afgan ilinde saltanat süregelmişti. Tanrı  
dergâhının bu duacısı  dünyanın haşem ve hadernine, değişen 
zamanı n şevket ve mansı bına ehemmiyet vermeyen bir yaradı-
lışta idi. Bu âzâdelik sebebiyle onun kalb gözü Tanrımn zeval 
bulmayan ebedi devletinin müşahadesi ile meşgul idi. Bu 
sebepten o istiğna köşesinde itikâfa çekilmiş, onun baharı  
ebedi olan hatı r gülşeni dünyaya meyl ve muhabbet etmemişti. 
Ehlullahtan, salihlerden ve fakirlerden başkalariyle ihtilât ve 
onlardan gayrılara rağbet etmemişti„. Nazı m: 

"Evliya ile bir an sohbet etmek yüz yı l ibadet etmekten 
daha iyidir„. 

Nesir : Bu duacının himmet göklerinde uçan hüması  ve 
dünyadan tecerrüd etmiş  olan yüce tabiatlı  şehbazı, fezası  
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dar olan bu mezra'ın avına tenezzül etmez, bu bekasız sa-
rayın gölgesine başını  koymazd ı. Tecerrüdün gönül açan 
fezası nda geçirdiği güzel hayatı  taalluk alemi (Dünya)'nin 
yedi ikliminin sultanlığına tercih ediyordu. Ben istemediğim 
halde eteğimden ellerini çekmediler °. Bana bunu kabul ettir-
mek için : "insanı n kalbi Allah ile meşgul olduktan sonra, 
zâhiren dünya işleriyle meşgul olmak zühd ve tekvaya mani 
değildir. Öyle ki Hulefa-yı  Raşidin ve kübera-yı  tâbiin mânâ 
âleminde teveccüh ve istiğrak içinde yaşad ı kları  halde bu dün-
yanı n işlerini nizama koymaktan geri durmaclı lar. Halkın işle-
riyle uğraşmayı  Tanrı nı n isteklerinden saydı lar„ dediler. Nazı m: 

"Allaha ibadetten geri kalma da ne giyersen giy. 
"İster başına taç koy, istersen bayrağı  omuzuna al.,, 

Nesir : Bir müddetten beri dünyada saltanat işleri ka-
rışmış, kuvvetli bir padişah ı n bulunmaması  yüzünden insanla-
rın vaziyeti son derece bozuk bir hale gelmişti. Böyle bir 
vakitte bu hale son verecek, Tanrıııı n lütuflar ı na mazhar kuv-
vetli bir reis lazı mdı. Öyle ki saltanatı  ihmal etmesin ve iyi 
işler yapsı n. Tanrı nı n kulları nı  onun yardı mı  ile sı kı ntı  ve 
zahmetten kurtarsı n. Bu sadı k taifenin sözünü bazı  evliyaullah 
da teyit ile mühim işlerin değişeceğini ve tanrı nın inayetine 
mazhar olunacağı  n ı  müjdelediler. Nazı m: 

" Öyle bir saatta ki onunla takvim başlar ve öyle bir 
zamanda ki tac ve taht onunla iftihar eder„. 

Böylece o (Ahmed şah) uğurlu tahta geçti. Tanr ı nı n bu 
büyük atiyye ve hediyesiniıı  şükrünü yerine getirdi (463) ve 
Iran'ı  dolaşarak bu geniş  memleketteki kötü adamları  uslandı r-
mağa karar verdi. Ulu Afgan ilinin ileri gelen adamları  kara-
rı n ı  öğrenerek huzuruna geldiler ve "Ince düşünen bazı  kim-
selerin tetkik ve teşhisine nazaran, Hindistan memleketi yer 

Bu ifade gerçek duruma pek uygun değildir. Ahmed Şah veya o vakitki 
adiyle Ahmed Han, Nadir Ş  ı h Afşar'ı n Kandahar'ı  alış  tarihi olan 1738'den iti-
baren veya ondan az sonra bu hükümdarın luzmetinde bulunmuş, yüksek askeri 
mertebelere çıkmış  ve o ölünceye kadar (1747) böylece devam etmiştir. 1738 'de 
onun Nadir Afşar tarafı ndan «Galcai• lerin hapisinden kurtarı lmış  olması  da 
kendisinin bu tarihten önce dahi az çok siyasal ve askeri faaliyette bulunduğunu 
gösterir. 
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yüzündeki diğer bütün memleketlerden daha geniştir ve bu son-
suz, eşsiz memleketin saltanatı  Emir Timur-ı  Sahibk ı ran'ın huru-
elma kadar Afgan'ı n şanlı  ve yüksek reislerine bağlı  idi. Behlül', 
İskender 2, Firuz Şah 3, Şii-  Şah 4, İ brahim Şah 3  ve başkalar ı  
gibi bu ulu ilden yirmi dokuz kişi Hindistan'ı  büyük bir kud-
retle idare ettiler, şan ve şöhret adları n ı  zamanı n sahifelerine 
nakşettirdiler. Bu sebeple ilk önce bize miras kalan bu saltanatı  
ıslah etmeli, bilâhara Şaha göre gidilmesi gereken her yere 
gitmelidir„, dediler. 

Hindistan cihetinden de "Ora sultanları n ı n ahvalinde 
umuml bir zafiyet hâkimdir, kafirler her tarafta inat ve 
kibirle baş  kaldı rdı lar, her taraf ı  muhasara ettiler, herkese 
musallat oluyorlar, hattâ padişahı  da kuşattı lar, devlet erkâ-
n ı na ve emirlere karşı  cebir ve şiddetle muamele edi-
yorlar„ gibi bir çok haberler geliyordu. Benim doğru 

düşüncem bu mücadeleci kafirlere karşı  koymanı n, onları n 
habis köklerini, muhafazaya mecbur oldukları  bu yerlerden 
sökü atmanı n gayet yerinde bir iş  olacağı  ve bu isyankâr 
kâfirleri islahı n iran ve Türkistandaki şerirleri bastı rmaktan 
daha elzem ve ehemmiyetli olduğunu gösterdi. İ lk düşüncemin 

tatbikini başka bir zamana bı rakarak dünyayı  dolaşan atı mı n 
dizginini Hindistan'a doğru çevirdim. Sonra da Pencab'a git-
tim ve öğrendim ki bu memleket Bengal, Malva ve Gucarat 
memleketlerinden daha mahsüldar ve daha mamurdur. Hindis-
dandaki sultanlar idareyi gevşettikleri günlerdenberi de bura-
daki servet ve şevket sahibi Racalar, devlet mutemedlerine 
baç ve haraç kabilinden hiç bir şey vermiyorlard ı . Orada 
kimseye itaat etmiyen müstakilen hüküm süren bir hükümdar 
vard ı. Eski Hindistan vezirinin oğlu Turanl ı  Mir Menu 

Delhi'de sultan (1441-1489); Ludi hânedanı nı n ilk sultan,. 

2  Yukar ı da anı lan Sultan Behliiı 'lin oğlu ve halefi (1489-1512). 

3  Hangi Firuz Şah'ı n anı lmak istendigi anlaşı lmı yor. Onun adı n ın Sultan is-

kender'le Şir Şah arasında geçlşine göre XV yüz y ılı n sonlar ı nda Multân'da 

hükümdarlı k etmiş  olan Firuz Ş.h Langalfı n anı ldı gı  sanı labilir (Bk. Tarih-i 

Firişte, C. II, s. 328). 

4  Büyük Sur devletinin kuruşueu Şir Şah Sur (1539-1545). 

Ibrahim Şah Sur ; Şir Şıhı u yigenlerinden, 1555 civarlarında kısa bir 

müddet Agra ve Delhi'ye egemen olmuş tur. 

6  Uzun zaman Gurkanlı  padişahı  Nâsir-üd-Din Muhammed Şah'ın vezirli- 
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(.,:. .).) mezkür mahalleri zorla hükmü altına almış  cesur yüz 
bine yakın suvariler, kuvvetli piyadeler, ateş  yağdıran, yıldı-
rımlar saçan toplar ve dağ  gibi fillerle kafası  karma karışık 
düşünceler ve gurur buharile dopdolu bir halde Lahor sal-
tanatının tahtına oturmuş  hüküm sürüyor; teshir ipini de 
Keşmir ve Multan valilerinin boyunlarına atmış, kibir ve gurur 
sarayında "Saltanat kimindir„ davulunu çaldırıyordu. 

Btniyaz olan Tanrının bu duacısı  o mahallerdeki mühim 
işleri tensik ve nifak çıkaran inatçı  kafirleri tenbih için hu-
duda geldi. Bu hayı rlı  haber Mif Menu'ye gelince Lahor ka-
lesinden çı karak nehir kenarında istihkâm kurdu ve bu uğur-
suz yeri binlerce top ve gökleri delen humbaralar ve kıyamet 
koparan diğer bir çok alet ve edevatla tahkim etti. İstiklal 
bayrağını, kibir ve azamet meydanına dikti. 

Tanrı  Dergihı nın bu niyazmendi geldiği yerden hareket 
etti ve fitne koparan istihkâma bir fersahlık mesafede bir 
yere zafer bayrakları nı  dikti; muhasara ile meşgul oldu. Aslan 
avlayan karavulları° ve şiddet şiarlı  kahramanları  Mir Menu'nun 
karargahına hücumla vazifelendirdi. Muhasara dairesini bir 
kuşun bile uçamıyacağı  bir şekilde daralttı  ve istihkamlarda-
kiler bu darlıktan son derece sıkı ldılar. Kırk gün sonra kin-
dar Mir Menu da muztarip ve perişan olarak anlaşmak için 
hilekârane gayretler sarfettiği halde istihkâmdan çıkıp nusret 
eserli askerlerle karşılaşmaktan başka bir çare bulamadı. 
Arsay-ı  eflaki dolaşan atın suvarisinin 2  şafaktan al renkli 
kaftanı nı  giydiği ve halis altından miğferini başına koyduğu 
altı n şualardan tirkeşini beline bağladığı, nurlar ve parıltılar 
alayı  ile gök renkli istihkâmından çıkarak cihanı  aydın- 

ğini yapan ve Ahmed Şah Baba'nın 1747 - 48 de Hindistan'a yaptığı  ilk büyük 
akın sırasında Serhind dolaylarında bir top güllesiyle ölen ııı Turaniyan• dan 
Kamer-iid-Din Han ıtimad-üd-Devle anı lmaktadır. Sultan Mahmud'a gönder-
diği mektup daha önce anı lan Kamer-üd-Din Çin Kı lıç Han Nizam-ül-Miillele 
karıştı rı lmamalıdı r ; bunlar hı sımdı rlar. 

Mir Menin denilen Muin-üd-Din Han, vezir Kamer-Cid-Din itirnad-iid-Devle'-
nin oğlu olup sözde Delhi'ye bağımlı dır ve Gurkanlı  padişahının Lahor (Pencab) 
valisidir ; gerçektense bağımsızdır. 

1  Metinde Türkçe olarak bulunuyor, öncü anlamındadır. 
«.  2  Güneş. 
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latan bayrağını  arsay-ı  âfakta yükselttiği ve cihanı  parlatan 
şimşeklerden zulmeti yakan azminin nurunu aktar-ı  âleme attığı  
bir sabah fitne arayan Mir Menu muharebe etmek için safla-
rı nı  muharebe meydanına sürerek bütün techizatiyle hareket 
etti. Sayısız ateş  tabiatlı  tüfenkcilerini ve dövüşmek isteyen 
piyadelerini tahayyülü gayr-ı  kabil bir hücumla ileri attı. Ve 
kıyamet nişanlı  topları  da usulü veçhile öne katarak ateşledi. 
Kendisi külliyetli bir ayak takı mı  ve tekmelerinin sadmesinden 
yerin altındaki öküzü feveran ettiren ve kı lıçları nın sadmesin-
den feleğin arslanını  titreten deniz azametli bir ordu ile istih-
kâmdan çı ktı. İ ktidarlı  kumandanlardan mürekkep bir cemiyeti, 
40-50 bin m ı zraklı  suvariyi ve zulmet gösteren askerleri öncü 
tayin etmiş, 40-50 bin suvariyi de sağ  ve sol tarafların muha-
fazası na memur etmişti. 

(464) Kendisi dağ  gibi, ifrite benziyen bir file binip bü-
yük bir ceberrüt ve azametle Firavunların debdebe ve dâratını  
ve Şeddadlara yakışan şan ve şevketle Rüstem-i Zal gibi hamil 
Olduğu silahlarla muharebe meydanında göründü. 

Tanrı nın bu duacısı  bu haberi işitince cengâver kara-
vulları  ve bunları n arkasından da cesur bahadırları  gönderdi. 
Kendisi de meleklerin yardımcıları  olan askerlerle ve hepsinin 
zafer alâmetli bayraklarına "Nusret Allahtandı r„' âyet-i keri-
mesi kaza ile yazı lmış  ve her birinin bayrağı  "İnnâ fetahnâ„ 
eliflerini gösteren güruhlardan müteşekkil muzaffer alaylarla 
yıldı rım süratli atına binerek düşman tophânesine (toplarına) 
bir ok atımlık yere geldi. Okcular kı vı lcımlar saçan oklarını  
bir biri arkasına yağdı rmağa ve Frenk tıynetli 2  topcular 
ejderha gibi topları  ve zehirli yı lanları  andı ran tüfenkleri ile 
ateş  etmeğe başladı lar. Şiarı  zafer olan bahadırlar bu ateş  
yağmurunu bahar yağmuru gibi telakki ederek korkmadan 
muhabere safları na daldılar. Dağları  delen sadmelerle düş-
manları  kırdılar. Dövüşe kanmay an iki f ı rka adam akı llı  bir 
birlerine girdiler. İş  ok ve mızraktan geçerek kı lıç, hançer ve 
bıçağa döndü. Bunların şiddet ve süratından istifade ederek 
bir an evvel mertliğin hakkını  vermek istiyorlardı. 

Saf suresinin 13 üncü âyetinin bir kı smı . 
2  O devirde Hindistan'da başlıca topçu öğretmenleri Frenk yani Avru-

palı  olduğundan. 
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Düşmanı n başları  ve mühim işlerini görenleri kı lıç ve 
kama yarası  alı p yerlerde süründüler. Tanrı nı n gazabına uğ-
rayanlardan yine bir çoğu da ölüm deryası nın dalgaları  ara-
sında can verdiler. Mir Menu'nun devlet erkanı, yirmiye yakın 
meşhur fil suvarisi ve pek çok askeri bu mahşer gününe ben-
zeyen muharebede öldürüldü. Bunlar arası nda askerlerin ordu 
kumandanı  Multan valisi Kuramel ( l  .),5—) ve Mir Menu'nun 
fikir ve eğlence arkadaşı  Yakut Han da vardı. Merih tabiatlı  
kahramanlar bunları n fillerine çı karak her ikisinin de başları nı  
vücutlarından ayı rı p cesetlerini attı lar ve başlarını  fillere yük-
leyerek huzura getirdiler. Bunun gibi Tehemten kudretli gazi-
ler de diğer fillere çı karak üstlerindekini yakaları ndan yaka-
lay ı p bazısı nı  öldürdüler, bazısı nı  da bağladılar. Ruhsuz ceset-
leri ve ümitsiz dinleri şanlı  bargaha 1  getirdiler. Ve aldı kları  
emir üzerine her birini lazı m gelen yere bı raktı lar. 

Gurur neşesiyle fitne ateşini tahrik, askerlerini ve ku-
mandanları nı  muzaffer askerlere mukabeleye teşvik eden Mir 
Menu vaziyetten son derece muztarip olarak filinden indi; bir 
ata binerek kaçtı . Geride kalan askerler de gazilerin güneş  
gibi olan kı lıçları ndan Benat-ün-na'ş  gibi dağı larak perişan bir 
vaziyette kaçmağa başlad ı lar. 

Suvariler rüzgâr süratiyle kaçanları  on beş  fersah kadar 
kovaladı lar ve ellerine geçirdiklerini kı l ı çlar ı na yem yaptı lar. 
Bunlardan kalan toplar, filler, zenberek, Cezayir 2  ve ban 3  de-
veleri, ahı rlar dolusu Arap ve Türk atları, servet ve samanla 
dolu anbarlar eminlerin ve kumandanları n eline geçti. Bu du-
acı  bu şerefli fetibten sonra fetih ve nusret bağışlayan cömert 
Tanrı n ı n dergahı nı n şükrünü yerine getirdi ve bütün gayre-
tiyle elde ettiği yerleri düzeltmeğe çalıştı. Multan, Pencap 
Keşmir ve bunlara müteallik yerlere zaptedici hkimler 4  ve 
âmiller 5  tayin ederek işlerini yoluna koydu. Dar-ül-karar-ı  Kan- 

Büyük kabul çad ır'. 
2  Bir türlü hafif top veva ağı r tüfek, evsaf ı  pek belli değildir. Bk. W. 

Ir v in e, The Army of the Indian Moghuls'daki incelemeye (s. 109). 
3  Evsaf ı  çok değ işmiş  bir silah, bir fişek ve bir türlü ateşli ok gibi 

görünüyor. Bk. kaza: W. I r vin e, s. 147. 
4  Hükkam, hakimler ; vali ve idare amiri anlam ı nda. 
5  Ummal, âmiller ; maliye amirleri anlam ı nda. 
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dahar'a gitmek üzere yola çı ktı  Oradan da Horasan mülkü-
nü almayı  ve Iran'ı n en son hudutlarına kadar olan yerlerde 
fesat çı karanları  tenbih etmeği uygun gördü. 

Devlet güneşinin evc-i kemale yükseldiği, düşmanların 
yı ldı zını n da zeval bulduğu bu sı rada Nadir Şah'ın ölümiyle 
bütün hazineleri, malı  ve mülkü ele geçirerek saltanat tahtına 
oturan kardeşinin oğlu Ali Kuli Han, babası  tarafından Nadir 
Şah'ın ve ana cihetinden Şah Sultan Hüseyin Safevrnin torunu 
olan Şahruh Mı rza'yı  2  (465) kendi menfaati icabı  muhafaza 
etti ve Nadir Şah'ın diğer bütün evlat ve ahfadını  kı lıçtan 
geçirdi. Bütün yer yüzünün padişahlığından dem vuran bu 
adam güneşin altında kardan yapı lmış  bir arslan gibi eridi, 

I Ahmed Şah bu seferin tarihini yazmamıştır ; ancak verdiği ayrıntı lar-

dan bunun 1751-52'de Hindistan'a yaptığı  dördüncü sefer olduğu anlaşılı yor. Bu, 

yukardaki tarihi özette 	fıkrasında anı lmıştir. O sı rada Muin-ül-Mülk (Mir 

Menu) Ahmed Şah'a berkitilmiş  bir mevzide 4 ay kadar karşı  koymuş, ancak 

Afganistan şahiyle gizlice haberleşmekte olan kendi adamlar ı ndan Adina (Cuma 

demektir) Bey adında birinin kışk ı rtmalar ı na kapı larak mevkiinden dışarı  çık-

mış  ve bu işden, önceden aynı  Adina Bey vası tasiyle haber almış  olan Ahmed 

Şah tarafı ndan bozulmuştur. Bu hükümdar zaferden sonra Muin-ül-Mılilk'ü, naib-ül-

hülcit ıne ünvaniyle kendi valisi olarak Lahor'da b ırak ır (Bk. Sirac-üt-Tevarih, 

C. I, s. 16). 

Ancak Ahmed Şah'ın anlattığı  bu seferin teşhisinde tereddüdü mucip olan 

bir kaç yön vardır; bunlar ı n birincisi bu seferin mektupta Horasan seferinden 

önce zikredilmiş  olması d ı r. Sirac-üt-Tevarih ve gördüğümüz bütün tarihi eserler 

bunun Horasan seferinden sonra yap ı ldığını  yazmaktadı rlar. 

Ahmed Şah Baba'n ı n Horasan'a gitmeden yaptığı  Pencab seferinde ise bu 

mektupta anlatı lan tarzda bir vuruşma olmamış  ve Sirac-iit-Tevarih'e göre (C. 

C. I, s. 13) «ceng-i hafif yapı lmış•dı r. 
Tereddüdü mucip ikinci yön mektupta Keşmir'in ele geçirilmesinin bu se-

fer sı rası nda yani Horasan seferiaden önce yapı lmış  gibi gösterilmesidir. Hal-

buki Sirac-üt-Tevarih (C. I, s. 17) bunu 1167 hicridcn sonra (1754) vaki gibi 

gösterir. 

Bunlara binnen diyeceğiz ki Ahmed Şah bu mektubunda 1162, 1165 ve 

1167 hicri y ı llarında geçmiş  olup Pencap, Multan ve Keşmir'i ilgilendiren olay-

ların toptan bir özetini yapmış  ve bunları  1163-64 hicri y ı llarında Horasan'a 

giriştiği seferden önce anlatmıştır. 
Bu kabul edilmezse Ahmed Şah devri tarihinin yeni baştan ele al ı nıp bu 

mektuba göre yazı lması  gerekir ki bu pek dogru olmaz sanı rı z. 

2  Şahruh Mirza, Nadir Şah'ı n oğlunun ve Hüseyin Şah Safevi'nin kızı nın 

oğlu olduğu için bir ara her iki hanedanın taraftarları nı  yanı nda toplı yabileceği 

sanı lmıştı . 
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mahvoldu. Onun ve kardeşi Ibrahim Han'ı n istikbali az bir 
zaman içinde yokoldu. Iktidarı ndan, devletinden hiç bir şey 
kalmadı. Nadiriyye sülâlesi sona erdi. Bu ağacın ne kökü, ne 
de dalı  budağı  kaldı. Bu vak'alardan sonra Iran ahalisi birbir-
leriyle birleştiler. Şahruh Mirza'yı  Kutsal Meşhed'in Erk'in-
den ' getirdiler ve saltanat tahtına oturdular ve bir müddet 
onun fermanı na itaat ettiler. Nihayet yaradı lışları nı n kötülüğü 
ve niyetlerinin fesatlığı  sebebiyle velinimetlerine (Şahruh'a) 
tugyan ettiler. Onun nimetini inkâr ederek gözünü kör ettiler 
ve onu saltanattan azlettiler. Tanrını n bu kulu bu haberlere 
takat getiremedi ve sabredemedi. Düşmanları  ve âsileri tedip 
için Horasan'a gitti 2. O vakitler Horasan ahalisinden mukte-
dir bir serdar 3  yer yüzünün en muhkem kalelerinden olan 
ı--,erat kalesine pek çok asker koymuş, hudutları  ve kapı ları  
kapatmış, duvarları n ve burçları n müstahkem oluşuna ve 
kalede bulunan harp malzemesinin fazlalığına güvenerek 
kalede emin bir şekilde tahassun etmişti. Tanrı  dergâhıdı n bu 
duacısı  o hududa vası l olduktan sonra iki taraftan topları n 
erişebileceği bir yere çadı rları  kurdurdu. Kendisi taraf ı ndan 
muktedir bir serdarı  kalenin etraf ı nda hileler tertib etmesi 
için tayin etti. Kalenin muhasarası  için gereken şeyler yapı ldı. 
Dağ  gibi topları n ve şimşekler atan humbaraları n adamları  
öne konarak o müstahkem kalenin etraf ı  bir yüzük taşı  gibi 
çenber içine alı ndı . Bir biri arkası na atı lan güllelerle o müs-
tahkem kalenin temellerini sarstılar. Muhasaranı n şiddeti ve 
yiyeceklerinin azlığı  sebebiyle kaledekilerin vaziyeti o derece 
fenalaştı  ki bir parça ekmek için canları nı  verdiler. Fakat 
yine bulamadı lar. Açl ı k ateşinin yarası ndan ne yapacakları nı  
bilemediler. Ellerini gökteki başak gibi olan Ülker yı ld ı zı na 
açı yorlard ı ; fakat gönüllerindeki bu açlı k düğümii yine çözül-
müyordu. Muhasara üç ay devam etti. Kaledekilerin acz ve 
iztirarları  son haddini bulmuştu. Oranın reisleri ve aksakal-
ları  4  â limierden ve salihlerden mürekkep bir gurup kı lı ç 

Berkitilmiş  saray. 

2  1749 başlı yan bu Horasan ve Iran seferi 1751 'e kadar sürecektir. Yu-
karda tarihi özette «e» fıkras ı nda alınmıştır. 

3  Emir 'Alem Han Arab; Nadir Afşar'ı n Arab komutanları ndan. 

4 4--L' 	Muhtar ve ileri gelen anlamı nda. 
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ve kefen boyunlarında olduğu halde 1  zafer kudretli orduya 
gelerek teslim oldular. Af ve aman dilediler ve canlarının ba-
ğışlanmasını  istediler. Yaratı lışında merhamet ve şefkat olan 
niyazsız dergahın bu niyazcısı  mültecilerin isteğini kabul etti 
ve onları n günahları nı  bağışladı. Kendilerine atiyyeler ve elle-
rine aman kağıdı  verildi. Bu kağıdı  muska gibi boyunlarına 
takarak şehre döndüler. Böylece şehrin içindekilere sulh ka-
pıları  açıldı. Şevketli serdar kalenin içine girmeye memur 
edildi. Birçok harp malzemesi serkarın 2  emin adamlarını n 
ellerine geçti. Amcalarını n, babası nın ve kardeşlerinin hükü-
met ve riyaset payitahtı  3  olan bu mevrus memleket, yani 
Herat, Tanrı nın inayetiyle düşmanlardan alı ndı. Hak yerini 
buldu ve devlet istikrar peyda etti. Halkın gönlünü hoşnut 
etmek için oraya adil hakimler ve âmiller tayin etti. O mev-
rııs yeri gereğince tanzim ve tensı k etti. 

(466) Kalenin fethinden sonra bazı  yakın adamları  ve o 
vilayetin kı t'alariyle beraber orduya dönüp gelen kadri yüce 
serdarı  Türkistan serkeşlerinin tedibine memur etti. Sonra 
Tanrı  dergahı nı n bu duacısı  da gezmek ve avlanmak mak-
sadile gönül açan Horasan ülkesine gitmek üzere yola çıktı. 
Adı  geçen serdar Türkistana geldi. Müfsitlere ve asilere ica-
beden şeyi yaptı. Türkistan memleketini ta Ceyhun nehri 
boylarına kadar eline geçirdi 5. Iktidar bayrağını  açtı  ve zapt-u 
raptı  temin etti. 

Horasan halkı  bu duacı nın harekete geçtiğini işitince 
korktular ve buna karşı  olmıyacak bir işe giriştiler. Allahı n 
takdirine karşı  koymak istediler. Asker topladılar ve harp 
için gereken şeyleri tedarik ettiler. Gözünün körlüğü ve sal-
tanattan azlolması  sebebiyle bir köşeye çekilmiş  olan Şahruh 

Teslim olma alâmetidir. 
2  Ahmed Şah'ın hükümeti. 
3  Daha çok iivüntü mahiyetinde bir iddia. 
4  Vezir, Şah Veli Han. 
5  Bugünkü Afgan Türkistan'ı ; Sirac iit-Tevarih(C. 1, s. 16) oralara (Mey-

mene, Enduhud, Şeburgan, Belh, Bamyan ve Badahşan) Afgan ve Ozbek'den 
birer hakim (vali) atandığını  yazar. Bu eserde olayların almış  sı rası na göre bu 

fethin 1752'de, yani mektupta ondan sonra anlatı lan Şahruh'un adamları na kar-

şı  savaşı  müteakip yapı ldığı  anlaşı lmaktadır. Burada bir kere daha olayların bi-

linen sı rasının değiştirilmesine şahit olmaktay ı z. 

Belleten, C. XII, F. 28 
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Mirzayı  kendilerine yardım için alet ettiler. Onun etrafına 
toplandı lar, Bayat, Kaçar, Kılıci ( 1;), Tegayiri (ısı ), Kera- 
beli (j.lS) , Mervi 	Celâyir, Çula, Kürt, Afşar ve di- 
ğer Horasan illerinden (kavimlerinden) yüz bine yakın suvari 
topladılar. Sahi 	Hazime 	Laluy O...M, Kani (ia) 
Tuni 	Terşiri 	Türbeti 	Meşhedi kabilelerin- 
den cesur ve kuvvetli piyadeler topladılar. Nadir Şahtan 
kalan toplar ve filler ve sayısız hazinelere gururlanarak şer 
ve karışıklık ateşini kışkırttılar ve bu askerlerle cidal ve kı-
tale azmettiler. Nazım: 

"Eğer bir kimseye takdirde ölüm yazı lmışsa ölüm yerine 
kendiliğinden koşarak gelir.„ 

Nesir : Cihanın efendisinin dergahmın bu duacısı  ordu-
nun serdarlarından birini dilâver gazilerden mürekkep bir top-
luluğun kumandanlığına tayin etti ve kendisi de onların arka-
sından gitti. Türbet-i Hayderiyyede iki taraf birbirlerine mülâki 
oldular. Harp ateşinin alevleri zamanın yüzüne fitne kapı larını  
açtı . Düşman tarafından gök gürültüsü gibi sesler çıkaran, 
yıldırımlar yağdıran toplar birbiri ardınca atılıyor, yer yüzü-
nü gürültülere boğuyordu. Yükselen barutların dumanlarından 
bela bulutları  göklere çıktı. Tehemten gibi olan bahadırlar 
bütün bu dumanları  ve düşman askerlerinin kanlarını  hokka-
bazların yaptı kları  şeyler nevinden farzederek ondan korkma-
dılar. Muharebe ateşlerinin deryası  içinde korkusuzca yüzgeç-
lik ettiler. Mahşer halini alan muharebe meydanı  öyle bir hal 
aldı  ki melekler kendi virdlerini unutarak zeban-i hal ile "Yâ 
Hafız. dediler. Gökte Behram, yı ldızlardan örülmüş  cilkatini 
giyerek zırh duası  okuyordu. Ateş  gibi parlıyan kılıçlardan 
mütemadi yı ldırımlar harp meydanının kızışmış  askerlerinin 
başlarına yakıyordu. Ok yağmurlarından zırh halkaları  gözle-
rini açmaya ve ok atanlar da ellerini kaldırmaya vakit bula-
mıyorlardı. ölülerden tepeler yükselmişti ve dağlarla rekabet 
ediyordu. Muharebe meydanı  kan deryasının dalgalariyle Bah-
r-i Kulzumdan daha korkunç bir hal aldı. Nazım: 

"O harpte top ve tüfekten sonra ok ve mızraklarla harbe 
başlandı„. 
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"Sonra kı lıçlara el attılar. Onun yanı na kılıçtan bir yara 
geldi. 

"O, iki ateş  deryasından göğe şuleler yükseltiyor, kaza 
ecel atını  kamçılıyordu. 

"Bunlar iki ordu değil iki kaplan sürüsü idi ki kan dök-
mekte bir biriyle yarışıyorlardı, 

"Birbirlerine öyle kı lıç sallıyorlardı  ki ölümün kaçacak 
yolu kapanmıştı. 

"Parmaklar tasma gibi kı lıcın kabzasına yapıştı. 
"Askerin kendilerine sığındığı  pehlivanlar birbirlerine 

hücum ettiler: Yaylardan kara bulut gibi kan yağmağa 
başladı. 

"O Rüstem gibi kahramanların nâraları  gök gürültüleri 
gibi dağları  sarstı . 

"Yayların döktüğii kanlardan hasıl olan denizden bir tufan 
koptu. Zırhlar da dalga gibi yüzdüler. 

"Gürz darbelerinden bir çok kemikler un haline gelmiş, 
(467) zırh da insanın üzerinde adeta kalbur gibi olmuştu. 

"Her anda o tufandan bir canavar zuhur ediyordu, ki o 
başaşağı  olmuş  bir gemiye benziyordu„. 

Nesir : O azgın güruhun başları  ve başbuğlarından bir çoğu 
yenilmez gazilerin parlak kılıcının lokması  ve sert taşları  delip 
geçen okları nın hedefi oldular. Onları n çoğu mızrak veya 
hançer ve bıçak darbesiyle tepetaklak öteki dünyayı  boyladı lar. 
Allahın yüce kapısına mühtaç olan bu duacı  bu zaferin aki-
binde geldi. Her iki tarafın çalışıp didinmelerinden savaş  ate-

şinin son haddine yükselmiş  olduğu o kıyamet gününü andıran 

muhaberenin tam ateşi içine girdi. Ezici kuvvetin nurlarından 

bir parı ltı  o mahser gününü and ıran harp meydanını n üzerinde 

parladı. Talihli gazilerin gözlerine Allahın yardım alâmetlerini 

taşıyan ordunun ayak tozları  sürme oldu. Talihsiz muhaliflerin 
gözlerini ise kör etti. Gözlerini kin ve gazap bürümüş  olan 

düşmanlar Allahın yardımını  görmüş  olan ordunun bayraklarını  
görmekle maneviyatları  kırıldı. Kararsız bir hale geldiler. Bir 
müddet mukavemet göstererek ayaklarını  direyip ölüm mey-

danında kaldılar. Şuursuz saldırışlar yaptılar. Nihayet ordu 

saflarını  yaran gazilerin hamleleri önünde duramayıp kaçtılar. 
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Celadetli kahramanlar yı ldı rım süratli atlarını  o ümitsiz 
vadinin serserileri arkası ndan sürdüler, ele geçirdiklerini kı lıç 
ve mızrak ucuyla vurarak onları  yokluk toprağına karıştırdılar. 
Âkibetleri fena olan âsilerin rahat köşesinden çıkarıp beraber 
getirdikleri Şahruh Şah, bu hezimetin oluşundan ve sonu 
belirsiz güruhun firarı nclan sonra, şaşkı n ve dağ-ı n ı k bir vazi-
yette bulunan hassa askerlerinden ve kölelerinden bir kısmı  
ile Meşhed'e gitti. O dağdan ve sahradan toplanmış  beyhude 
didinen güruh tamamen darma dağını k oldu. 

Kürt uluları ndan birkaç kişi Nadir Şah'ın kardeşinin 
iki oğlunu bir haylı  güçlükle dışarı  çı karı p beraber götür-
düler, neleri var neleri yok ise hepsini olduğu gibi bı raktı lar, 
kendi talihsiz yurtları na döndüler. Asilerin tophâne ve kurtla.-
neleri 2, filleri ve bütün mühimmatı  devletin uluları nı n eline 
geçti. Birçok malları  kahramanlar tarafından yağma edildi. 
Tanrı  kapısı nı n bu yalvancısı  bu mutlu fethin zuhurundan 
sonra Meşhed-i Mukaddes'e teveccüh etti ve o ulu makama 
kavuştuktan sonra hisarın bir semtinde karar kı ldı. Celâdet 
gösteren Meşhedlilerin kapı ları n ı  kapadı kları  o muhkem ka-
leye pervasızca saldı ran gazileri gözetledi. Memurlar o muh-
kem kalenin etraf ı n ı  çevirmiş, muhasara işini ifa ediyorlardı. 
Muhasara o kadar sı k ı ydı  ki, ak ıl ve düşünce kuşu, hisarı n 
ve surun üzerinden geçmenin tasavvur haricinde olduğunu 
itiraf ediyordu. Top, tüfek v. s. gülleler atarak her an ve her 
saat harbin başlı yacağinı  mahsur bulunanlara müjdeliyorlardı  
ve kalenin beden ve burçları  üzerine felaket kapı ları nı  açıyor-
lardı. O göğe yücelmiş  kalenin sakinleri de muzaffer orduya 
bu haberin cevabı nı  gönderiyorlardı. Akibetleri fena olan bu 
topluluğun muhasarası  sona erdikten sonra her birinde inti-
kamcı  iki üç delikanlı  bulunan 60 - 70 bin âilelik bir Kürt 
cemaati, 	Türk ct maati, 	iller ( kavimler ) , hizmetkarlar 
ve kötülük işleyen taifelerle bir çok defalar ittifak ettiler. 
Nadir Şah'ı n kardeşinin oğulları  bu sapı k güruhun yan ı nda 
bulunuyorlard ı  (468). °idari beraber alarak muharebede bulu- 

i Nasrullah ve Nadir M ı rzalar olmalı  ; yukarda anlat ı lan vuruşma, Ahmed 
Şah'ı n Herat'tan Meşhed'e yürümesi üzerine orayı  k ıışatmaya başlamadan önce 
vukua gelen ilk vuruşma olmaild ı r (Bk. Sirae-üt-Tevarih, C. I, s. 14). 

2  Veya korhâne ; z ı rh ve silah yapı lan ve saklanan yer anlam ı nda. 



NADİR ŞAH AFŞARİN ÖLÜMÜNDEN SONRA 	 437 

nanlara yardı m etmek masadiyle muzaffer gazilere karşı  köy-
mak istediler. O sevinç haberlerinin rüzgarı ndan dimağlarda 
neşe gülleri açı lmaya başladı. Deniz gibi dalgalanan ordudan 
bir grup, ulu rütbeli hakan ı n yakı nlarından, devletin güvendiği, 
saltanatı n bileği olan Dürrani Bamizai vezir-i âzam ve düstur-ı  
muazzamı n, Şah Veli Han'ın kumandası  altı nda yola çı ktı. 
Çemen-i Radegân denilen yerde sonsuz bir deniz gibi olan bu 
iki ordu karşı laştı lar. Muzaffer askere karşı  fitne icadeden 
Türkler ve Kürtler 2, karşı laşı r karşı laşmaz savaş  ve fesad 
ateşini alevlendirdiler. Muharebe saflarını  yaran, düşmanı  ye-
rinden söküp atan kahramanlar ok yağmuriyle, tüfek mermi-
leriy le mubarebe meydanı nı  o savaşçı  güruhun başına öyle 
daralttı lar ki ruhları  ten kafesinden dışarı  uçtu ve cana k ı yan 
oklar gök yüzünü kaplamışlardı, kartalları n uçması na meydan 
vermiyorlardı. Yer yüzü, bela ordusunun izdihamı ndan cenk 
meydan ı nda dolaşanları n üzerine daralmış tı. Cehennemden 
başka buradan çı kacak yol yoktu. Simak-ı  Ramih yı ldı rı m gibi 
hareket eden mücahitlerin mı zrak kuilanmaktaki süratinden 
şaşa kalarak parmağı  ağzı nda kalmıştı, Sad-i Zabih de aslan 
gibi dövüşenlerin şimşek gibi parı ldı yan kı lıçları nı n parı ltısın-
dan utanı p Keff-i Hadib'le yüzünü boyamış tı. Nihayet yüce 
Tanrı nın lütuf rüzgarı ndan ikbal ve nusretin sevinç kokulu 
nesimi Allahın yardı mı na mazhar olan gazilerin bayrakları  
üzerinden esti ve dağ  gibi düşmanlar gazilerin hamleleri 
karşısı nda darma dağı nık oldu. Onlar "Atı lmış  yün gibi„3  
âyet-i kerimPsi gereğince batı l taifelerin çoğunu, kıyamet 
gününü andıran o günde, keskin kı l ıçtan geçirdiler. Nadir 
Şahı n iki kardeşinin oğlu boyunlarını  Allahı n takdir kı lıcı  altı na 
koyup adem diyarı na gittiler. O taifenin diğer bütün başları  
ve uluları  perişan, katledilmiş, kı lıçtan kurtulanlar da binbir 
güçlükle kaçmak yolunu bulmuşlardı. Atların nalından yer 

Ahmed Şahla aynı  oymaklar toplulugundan ( bdali-Dürranİ  ) olan bu 

vezirin ası l adı  Begi Han olup Şah Veli Han ünvan' kendisine vezirlikle birlik-

te verilmiştir. 
2 	 il. Bu yazı  Osmanlı  padişahları nı n ulusal duygulardan 

ne derece mahrum oldukları nı  gösterir ; verilen karşı l ı kta bu yüzden bir kı rıkl ık 

duyulduguna hiç bir işaret yoktur. 

3  Kârra suresi, 5. 



438 	 HİKMET BAYUR 

baştan başa mahşer gününün sahrasına benzemiş, muhtelif 
silâhları n çokluğundan demir bir sahrayı  andıran meydanda 
keskin kı lıç canlar için biricik kaçacak yer olmuştu. Kaçanlara 
yer o kadar daralmıştı  ki okları n önüne kendilerini atmaktan 
başka çare bulamı yorlardı. Kahramanlar kı lıç suyundan yüz-
lerini yı kamış, oklar arzular gibi kalbe saplanmışlardı. Kürtle-
rin başbuğu olan Muhammed Hüseyin Han, Behram gibi sal-
dı ran gazilerin pençesine esir düştü. Allahı n yardı mı na maz-
har olmuş  kahramanlar onu, on, on iki bin kişinin mızraklara 
vurulmuş  kafası  ve fitne ve fesat koparan bu cemaatin sağ  
olarak yakalanan başbuğları ndan bir kaçiyle huzura getirdiler. 
Onları n nesi var nesi yoksa Allahı n yardı mına mazhar olan 
gazilerin eline geçti. Kürtlerin hezimet haberi, onlara güvenen 
ve Meşhed kalesinde mahsur bulunan, inatla döğüşen arka-
daşlara ulaşınca, muhasaranın şiddeti onlar için daha taham-
mül edilmez bir hal ihdas etti. Onları n tali' yı ldızı  yüksek 
yerinden alçalmaya ve düşmeye başladı. Onları n mevhum 
emellerinin ipliği ümitsizlik maksadiyle kesildi. Kederleri arttı. 
Kendilerini kurtarmak için kaleyi devletimiz adamlarına tes-
limden başka çare bulamadı lar. (469) Yolunu şaşırmış  olan 
cemaat pek ziyade kabahatli olduğundan çok korktular ve 
ne yapacakları nı  şaşırdılar. Bu cihetten ulu dergâha müraca-
ata yüzleri kalmamıştı. O vilâyetin bütün emirleri, âyan ve 
aksakalları  Şahruh Şah'ı n huzuruna gittiler,. Rica ve israrla onu 
şehirden çı kardı lar ve kendi kabahatlerini affettirmek için bir va-
sı ta kı ldı lar. "Ey Tanrı , nefsimize zulmettik; eğer bizi affetmezsen 
biz muhakkak husranda kalı rı z„' âyet-i kerimesini dillerine vird 
ederek korku ile ve son derecede âciz ve perişan bir halde rahmet 
eserli dergâha tövbe ve istiğfarda bulundular. Gaffar olan Tanrı, 
sayısız Iütufları na mazhar olan bana suçları  affetmek hususun-
da geniş  bir havsala bahşettiğinden ve günah ehlini affetmek-
te muaheze etmekten ve intikam almaktan daha çok zevk al-
dığım için onları  affettim. Ünlü tahtın gevherini süsleyen ve 
ötedenberi ecdadı  padişah olan Şahruh'a nazar-ı  âtifetle baktı m. 
Mevrus saltanat tacı nı  o ikbal hadikası nın çiçeğinin saadetle 
büyütülmüş  olan başına koydum. Yüksek makamlı  sultanların 

A'raf suresi, 23. 
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sülâlesinden olan onun arkası na izzet ve ihtiram libası nı  giy-
dirdim. Onu saltanat tahtına oturttum °. Meşhed ekâbiri ve 
rüesası, belki bütün Horasan ahalisi gösterilen bu Iütuflar kar-
şısı nda şükür ve senada bulundular. itaat ve inkı yat halkası-
nı  can kulaklarına taktılar. Mesrur ve memnun bir halde em-
niyet ve aman beşiklerine oturdular. Bu işlerden sonra man-
sur bayrakları n Kandahara gitmesi kararlaştı rıldı. 

Oraya vardıktan sonra şekavet nişanlı  kâfirlerin 2  bü-
yük kafileler halinde Hintistan'da Dar-ül-hilâfe-i Şah-Cihanâ-
bad'a 3  felâket esbabı nı  çektikleri ve orasinı  isyan ve tuğyan 
yeri yaptıkları, oraları n müslümanları nın öküz kesmelerine ve 
ezan okumalarına mani oldukları, türlü eziyet ve zararlarda 
bulundukları  haberi geldi. Bu haberin duyulmasiyle dini ko-
ruma damarlarım harekete geldi 4. Azimet dizginini doğruca 
o tarafa çevirmek niyetini kurdum. Dar-ül-hilâfe-i Şah-Ciha-
nâbad'a dört fersah kala gelince o şekavet nişanlı  gıiruhun 
müslümanlardan bir k ı smı nı  mağlüp eden, zayıf düşüren ve 
bir çok köylere ve memleketlere hücum ederek oraları  viran 

eden başları  ve sergerdeleri oralarda kibir ve gururdan 
dem vuruyorlardı. Onlar, mes'ut mevkibin Şah-Cihanübad'a 
dört fersahlık bir yere geldiğini haber aldı lar. Harbe ha- 

Hutbe ve parada Ahmed Şah'ın adı  anı lmak şartiyle Şahruh, Meşhed'de 

ufak bir bölgenin başında iç işlerinde bakı msı z bı rak ı lmış t ı r ; mühründe yazı lı  

olan şu beyit onun durumunu iyice anlat ır. 

jU. 	 41-1 jUcıı  

« Ahmed Şahin Iütufları ndan Şahruh şahlı k tahtı nda bir dayanak buldu » . 

( S. T., C. I., s. 16 ) . 

2  Maratalar anı lmaktadır ; bunlar hakk ı nda yukardaki tarihi özetin • i » 

fıkrası nda bilgi verilmiştir. 
8  Delhi kenti. 

4  Gurkanlı  veziri Gazi-üd-Din Han'ın Pencab'ı  Afganlardan geri almak 

için bazı  oyunlar tertip etmesi üzerine Ahmed Şah 1756 'da Pencab'a gelir ve 

oradan hem bu hareketi cezalandırmak, hem de Gurkanlı  devletinin karmakarşık 

durumundan faydalanmak için Delhi üzerine yürür (1757). O sırada Gurkanlı  

padişahı  o kadar güçsüzdür ki Delhi'de en çok Marataları n sözü geçmektedir. 

Hindularca kutsal say ı lan inek ve öküz kesilmesini yasak etmiş  olmalar ı  miim-

künse de ezan yasağı  mahdut mahallere Şamil olsa gerektir. Bu sefer, yukarıdaki 

tarihi özette »h» fıkrasında_anı lmıştır. 
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zı rlandı lar. Islam askerlerinin üzerine yürüdüler Mızrak 
kulland ı kları  vakit güneşin altın saçları nı  ve ayın misk 
kokulu kâküllerini, uçları  göklere değeri mızraklariyle koparı r-
lard ı. Tecrübeli kı lıçları nı  kullandı kları  zaman yedi kat gök 
kubbesinin kalkanı n ı  bir el darbesiyle yüz parça eden üç yüz 
bin suvarileri vard ı . Karı ncayı  ağzı ndan ve yı lanı  gözünden 
vurmayı  hiçten sayan, bir tüfek güllesi ile yüzlerce dağı  için-
den sarsan iki yüz bin piyadeye sahiptiler. Ateş  yağdı ran 
ejderha gibi iki bin tane top arabası, beş  yüz bin tane yıldı-
r ı m gibi ban, iki bin zenburek devesi, iki bin dağ  gibi fil, 
say ı sı z kurhâne ile harp meydanı nda saf kurdular. Bizler de 
askerlerimizle denizin dalgaları  ve toplanmış  bulutlar gibi 
hücuma hazı rland ı k. Askerlerin teheyyücünden çı kan tozlar 
fikir ve vehim yolları nı  kapladı lar. K ı l ı çları n parı ltı ları  ayı n 
ve güneşin gözlerini kamaştı rd ı . Behram kuvvetli yiğitler ve 
Tehemten cesaretli mücahitler dağ  gibi saflarla din düşman-
ları n ı n karşısı na durdular ve muharebeye hazı rlandı lar. (470) 
Dağlar gibi saflar yapı p düşmanı n karşısına geçtiler. Şahamet 
eserli kumanda,ı lar ve şecaat şiarlı  bahadı rlar harp usulle-
rine uygun bir surette sağ  ve sol kanatları mda bulunmak iz-
nini ald ı lar, Şevket ve iftihar bayrakları m yüceltmek kuv-
vet ve kudretini elde ettiler. Celâdete alışk ı n ve savaşcı  mü-
cahitler cenk meydan ı n ı  k ı lıç ve şimşek gibi parlayan ok 
uçlariyle k ı yamet gününe çevirmişlerdi. Düşmanlar ı n başına 
ok yağ' d ı rmaya başladı lar ve şimşek gibi süratli olan develeri 
harp meydan ı na sürüyorlard ı . Diğer taraftan bat ı l düşünen 
muhalif ı er savaş  meydanı na yönelerek canları nı  ateşe atmaya 
hazı rlanı yarlard ı . Şiir: 

"Savaş  meydanında öyle bir toz kalktı  ki meydanı n 
yüzü görünmez oldu. 

Bu vuruşmalar daha çok Ahmed Şah Delhi'ye girdikten sonra Delhi'nin 
40 klm, kadar güneyinde Cat'lara (Bir Hindu ulusu) ait Ballabgarh kurgan ı n ı n 
veya Mutra kentinin al ı nması na ait olmal ı d ı r; çünkü var olan kaynaklar, Delhi- 
nin Ahmed Şah taraf ı ndan bu seferki al ı nması ndan önce önemli bir vuruşma 
olduğunu anmazIar (Bk. ezcümle S. T., C. I, s. 18'e). Mektubun bu k ı sm ı  da belki 
Ahmed Şah tarihinin yeni bir incelemeye tabi tutulması n ı  gerektirecek nokta-
larch.n biridir. 
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"Suvarilerin ve savaşçıların kaynaşmasından üzengiyi 
dizginden farketmek mümkün değildi. 

"Hava simsiyah bir zenci yüzüne döndü. Belaların ve mu-
sibetlerin hücumu, yerin yolunu kapattı. 

"Böyle bir harbi ne gördüm, ne de muharebe edenlerden 
işittim„ . 

Nesir : Sonra Allahın yardımı na mazhar olan gazilerin 
sayısı  âsi kâfirlerin katlinde biri bin oldu. Ve dinsiz ve müşrikler 
mukavemet edemeyip kaçmak yolunu tuttular. Tı pkı  Kur'anda- 
ki "Arslandan kaçan merkepler gibidirler„ âyetinde olduğu 
gibi. Onları n hepsinin çerçöp kabilinden olan vücutleri kı lıç-
ları n ateşi) le yanı p kül oldu. Süratli atlar sayesinde bin türlü 
hile ve meşakkat ile kaza ve kader şahininin pençesinden kur-
tularak dere ve tepelere yarı  canlı  bir halde kaçtı lar. Kâfir-
lerin cezası  budur. 

Bunları n ileri gelenleri ve uluları  Alialı nı  gazabı na ve 
gazilerin darbesine uğrı yarak kaçtılar. Bundan evvel bu kâfir-
lere mağlüp olmuş  ve onlara katı lmış  müslüman uluiarı  da 
şehire dönüp geldiler. Düşmanı n topları, dağ  gibi filleri ve 
bütün mühimmatı  gazilerin eline geçti. 

Allahın kapısı na yalvaran bu fakir kul, müslümanların 
talii gibi parlıyan bu fetihten sonra Cihanâbad'ı n 2  beş  fersah 
yakı nındaki Nerile kasabası na gitti. Timur'un sülâlesinden 
olan Alemgir 3  Şah o civarda saltanat tahtını  işgal ediyordu. 
Gurkaniye devletinin bütün ümera ve erkâniyle beraber bizi 
karşılad ı  ve olağanüstü bir sevgi ve saygı  gösterdi, bir çok 
hediyeler verdi 4, dostluk bağları nı  kuvvetlendirdi. Biz de bu 
yüce sultanları n en seçkininin hatı rı  için bunları  kabul ettik. Gös-

terdiği sevgi ve saygı ya mukabelede bulunduk. Bu muhterem 
adamı  tahtında bı raktı k. Ümera v. s. sine hediyeler verdik. -)n-

lar da böylece dönüp gittiler. Allahı n rızası nı  dileyen bu kul da 
oradan hareket ederek Şah - Cihanâbad kalesine gitti. Bir kaç 

gün orada kaldıktan sonra (471) orada bulundukları  sırada 

Müddessi suresi. 50-51. 	2  Şah-Cihanübad, Yeni Delhi. 

3  Aziz-üd-Din Alemgir 11. (1754-1759). 
4  Sirac-üt- Tevarih (C. I, s. 18) ezeümle 5 milyon rupiye verildiğini yazar; 

600,000 alt ı n lira kadar eder, 
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islâm memleketinde birçok zulümler yapan kâfirlerin orada bulu-
nan putlarını  tevfik bazusunun yard ı miyle ortadan kalclı rarak 
müşriklerin zulümlerini izale etti. Mübin olan dinin çerağını  
nurlandı rdı. O güruhun adı nı  işittiği her yerde o cehennem 
meskenli f ı rkanı n başına kâfir kıran gazilerden bir kısmı nı  
gönderdi. Onları  helâk kı lı cına lokma yaptı. Eski ve yeni 
kilise ye mabetlerini yer ile beraber etti. Küfür eserlerinin 
yayı lmasiyle müslümanların yüzlerine konan tozlar Tanrı nın 
faziletiyle silindi. Din ehlinin kı rı lan kalpleri yeniden kuvvet 
buldu. Hindistan padişahı na mütegalliplerin zorla ald ı kları  
Pencap memleketinden hiç bir şey vermedi. Orayı  müstakillen 
idare etti. Tanrı  dergâhı nı n bu kulu adı  geçen memleketleri 
onlardan zorla almış t ı . Serhind ve Lâhor'dan Multan'a kadar 
olan yerleri kendi aziz oğlu hurşit külühlı, mansı p sahibi 
Timur Şah'a 1  bağış lad ı  ve Kandahar'a gitti. 

Türkistan'ı n kalan diğer tarafları  Azerbaycan, Fars, 
Horasan ve Irak işlerini dilenlemek için gidileceği sı rada 
yolunu şaşı rmış  Dekkenli'lerden silâhlı  bir topluluğun geldiği, 
Alemgir Şah'ı n şehit olduğu, bütün Hindistan taraf ı nı  ellerine 
geçirdikleri 2, zulüm, çapulculuk ve yağmacı l ı kla büyük oğlu-
nun mülkü olan Serhind, Lâhor ve diğer yerlere taarruz etlikleri 
haberi geldi. Tekrar o tarafa gitmek icabetti. 1172 hicri senesi 
Zilhiccesinin 27 nci günü Türk takvimine göre uğarlu Tav-
şan 4  y ı lında hareket edildi. Tanrı nın teyidi ile derya dalgalı  
sayı sız taburlar, hesapsı z toplar ve kurhânelerle o tarafa doğru 
gelindi. Pencap taraf ı na varı ld ı ktan sonra Lâhora ve diğer 
taraflara gelmiş  olan eşkiya azgınl ı k ve sark ıntı lı k eserleri gös-
teriyordu. Şiddetli esen sarsar karşısı nda çerçöp gibi dağı l-
dılar ve firar ettiler. Tali'siz serdarlarına iltihak etmek 
kastinde bulundular. Karavullar onları  önlerine kalarak takip 
ettiler. Yolda yakaladı klarını  kı lı çtan geçirdiler. Askerler 

Şah. 

1- Ahmed Şah Baba'n ı n büyük oğlu, veliahd ve halefi Timur Han veya 

2  Bundan so.:r ıxki olaylar yukar ı daki tarihi özette «i» ve «k» f ı kralar ı nda 
an ı lmış  olanlar ı d ı r. 

3  21.8.1759 eder. 
4  Metinde Doğu Türkçesiyle «Tavıış kan» olarak yazı l ı d ı r ve « Y ı l-ı  Türki' 

denilmektedir. 
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Çemen irmağı  yanlarına kadar vardı lar. 	Burya (?) ge- 

çidi üzerine bayraklarını  diktiler. Bütün Marata (47-7v-Ynın ku-
mandanı  ve bütün muhalif lerin başı  olan fitneci Cengu 2  iki yüz 
bin piyade ve suvari ile Şah - Cihanâbad'da adı  geçen suyun 
kenarını  tuttu. Kalben bir takım fasit hayaller kuruy ordu. Bu 
ordunun geçmek niyetinde olduğunu haber aldı  ve amcası  
Taptil'i 3  altmış  bin suvari ile yolu kesmesi ve hücum etmesi 

için )14 (acele) gönderdi. Askere geçerken zahmet verdir- 

mesi için mezkür deryanın kenarındaki ormana yi-;3  attırdı. O 
idbar köşesinin pususunda gizlenmiş  olan topların ve asker-
lerden çoğunun mezkür deryayı  geçtikleri sırada Tanrının 
dergahının bu duacısı  mücahitler ve gazilerden bir kısmı  ile 
kalan askerlerin geçmesi için bu tarafta durduk ve Tanrı  
kudretinin deryasının dalgalarını  seyrediyorduk. Zikredilen 
âsi, çekirgelerden ve karıncalardan daha çok bir toplulukla 
pusulardan çıktı . Ansızın hep birden kı lıçlarla ve mızraklarla 
bu bahadırların üzerlerine atladı. Harekete hazır olan bu ba-
hadırlar bir işaretle rüzgâr gibi atlarını  mahmuzladılar. Elle-

rinde kılıçlarla onların üzerlerine hücum ettiler. Akibetleri 
felaket olan o güruhun korkakca hamlelerini tilki ve çakal-
ların avlandıkları  vakit te yaptı kları  acizane ve mezbuhane 
hareketler gibi tasavvur ettiler. (472) Kanları  sular gibi aktı. 

I Delhi ve Agra'dan geçen ve Gence'ye dokülen Cemne irmağı  olmalı. 

2  Bu olaylar okunurken yukarıda tarihi özette «i» fıkrasında Maratalar 

hakkında verilen ayrıntı lara bakmalıdır. 
Burada adı , Farslandırılmış  olarak, Cengu diye geçen kişi Ca .ko veya 

sona saygı  ve yükseltme eki olan «ci» konursa Cankoci'dir. O, Mara taların 

Sindia hanedanı  üyelerinden ve bu hanedanı n başı  olan Cayappa Sindia'nın 

ogludur. Marataların Lahor'u Timur Han'dan almaları  üzerıne o bir ordu başında 

Delhi dolaylarında bırakı lmıştı ; görevi Ahmed Şah, Liihor'a saldı rırsa oradaki 

Marata ordusunu desteklemekti. Bu durumu dolayısiyle olacak Ahmed Şah ona 

«bütün Marataların komutanı  » demektedir. 

3  Detta ve •ci» ta'zim ekiyle Dettaci olmalı  ; burada adın başında bulun-

ması  gereken <> unutulmuşsa da mektubun diğer kı sı mlarında vardı r; kelime 

genel olarak da bozulmuş  veya yanlış  istinsah edilmiştir; keza Siııdia haneda-

nındandır. 
4  Cümle eksik ve bozuktur. 	«Saba» ve «ci» tazim ekiyle Sabaci olmalı. 

Sindialardandır. Marata'lar Lahor'u Timur Han'dan aldıkları  vakit oraya komu-

tan yap ı lmıştı . 



444 	 HIKMET BAYUR 

Yaralı ları nı  büyük bir zahmetle daima fitne çı karan Cengu'-
nun yan ına getirdiler. Eserleri daima zafer olan askerler bu 
Allahın kahrına uğram ıs güruhun cezası nı  verdikten sonra 
Derya-yı  Çemen'den 1 geçtiler ve Allahın yardımiyle kötü 
niyetli kafirlere ders vermek ve onları  öldürmek niyetiyle, 
geldikleri Şah-Cihanabad Dar-ül-hilafesine iki fersahlı k yer- 
deki Luni (Li")) karyesine celal ve satvet bayrağını  diktiler. 

Daima isyan çı karan kafirler de zafer temelli kararga-
hı n karşısı nda bulunan Vezirabad mevkiine, mücahitlere karşı  
yolu tutmak kastiyle toplar ı nı  yerleştirmişlerdi. Iki üç gün 
mücahitlerin yolu bu şekilde kesilmiş  oldu. Kafirler de bu yı-
k ı lmaz sedde güvenip kendi kendilerini aldattı lar. 

Merrih tabiath bahadı rlar bu fitne koparan güruhun gü-
rültülerine ehemmiyet vermiyerek, kaplanlar gibi atlar ına bi-
nip su ve ateş  deryası n ı  korkusuzca geçtiler ve 200 bin 
muharip suvari ve kahraman piyadelerle muharebe meydanı n-
da duran ve muhaı  ebe ateşini parlatmağa çalışan fitne sürü- 
sünden Cengu ve Detaptil 	'e hücum ettiler. Onlar da 
mukabelede bulundular. Arslanlar gibi döğüştüler. Bu sı rada 
uğursuz yı ldı zlı  Detaptil arslan gibi gazilerin k ı lıç darbesiyle 
yerin dibine geçmiş, habis can kuşu da uçmuştu 2. 

İş i gücü şekavet olan Cengu henüz eceli gelmediğinden 
yaln ız ok ve k ı l ı ç yarası  alı p kaçmağa başladı  ve SAh-Ci-
hanabad'dan 30 fersah uzakta, 200 bin suvari ile bulunan 
Melhar " 'ın yan ı na geldi. 

Sersemlikten ve şaşkı nlı ktan kaçama-yanlar, bu kıyamet 
alâmeti olan karışı klı kta atlar ı n tekmeleri ve bahadı rları n kı-
lıç dal beleriyle kana ve çamura buland ı lar. 

Bunları n hesapsı z top, kama, kurhâne ve hazineleri, me-
darı  ebediy yet olan devletin mutemetlerinin eline geçti. Tanrı-
nı n Iütufları n ı n duacısı  onun bu şerefli, büyük Iütufları nı n da 
şükrünü yerine getirip feleği dolaşan atun bu fetih ve zafer 

1  Cemne ı rmapı . 
2  Burada an ı lan vuruşma 9.1.1760 'da Delhi'nin 17 Klm, kadar kuzeyinde 

Baran i Gat'ta cereyan etmıştir. Yenilen Marataları n ancak üçte biri kaçabilmiştir. 
3  Malhar Rao Holkar ; Maratalar ı n Holkar hanedanı= o sı radaki başı  

(Yukardaki tarihi özetteki «i» f ı krds ı na bakmal ı ). 
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deryasında yüzdürerek, felek gibi olan çadırını  kaçan müf-
sidlerin yerlerine kurdurdu. Zafer alâmetli bir gurubu da ka-
çanların takibine memur etti. Bunlar 120 fersahlı k yolu büyük 
bir süratle giderek azgınlardan ellerine geçeni öldürdüler 
ve tekrar zafer ordusuna döndüler. 

Tanrı nı n dergâhı nın bu duacısı  burada kaldığı  iki üç gün 
zarfı nda .1:23. 1.:. j1.,...;27 1, köleler ve mahir 	2  'den bir gurubu 
seçerek Şah - Cihanâbad şehrini muhafaza etmeleri için tayin 
etti ve bütün halka bilâ istisna iyi muamele etmelerini, hakla-
rı nı  gözetmelerini, askerlerden ve ayak takımlarından onlara 
fenalık gelmemesine dikkat etmelerini ehemmiyetle tenbih etti. 
Bu esnada tecrübeli münhiler 3, şekavet şiarlı  Melhar ve t 	4  
ve daima fitne çı karan Cengu'nun diğer bazı  fitne koparan 
âsi kumandanlarla anlaşarak birleştiklerini ve dalâlet şiarlı  
askerlerden 400 binden fazla suvariyi toplayı p Şah - Cihan-
âbad'a 30 fersahlı k bir yerde fitne ve fesat koparmakla meş-
gul oldukları nı  bildirdiler. Duacı  bu haberi alı r almaz kâ-
firlerin kaynaştığı  yere gitti. Kâfirler ordunun hareketini öğre-
nince idbar yüklerini toplayı p civarı n yolları nı  tuttular. Cihada 
niyet eden bu duacı  bu işin arkası nı  bı rakmıyarak, atını n 
keçesinin kuruması na bile meydan vermeden yeğin atlı  suya- 
rilerle o isyankâr f ı rkanın takibine koyuldu. (473) Ilgar edip 
bir gecede yirmi fersah yol giderek inatçı  güruhun vası l ol-
dukları  yere erişti. 

Dalâlet çölünün devleri olan bu şakiler ordunun geldiğini 

öğrenince bir kaç saat zarfında idbar yüklerini toplayı p bu-
radan da kaçtılar. Skandara ve Kol 6  nahiyelerine geldiler. 

«Nakcio kadı  naibi demekse de burada cnasakciyan» denilmek istenilmiş  

olması  en muhtemeldir. Zabı ta memurları dı r ; «nasakciyan-ı  zabit» ortalığı  iyice 

zapt ve rapt altında tutan emniyet memurları  anlam ı ndadı r;belki de yosakcı 'dır. 

2  Belki 	: Çarbacı , yani öncü denilmek istenilmiştir. 

3  Anlamı  çok değişen bir istı lah; ekseriya casus veya postacı  anlamındadır. 

4  Çok bozulmuş  bir ad; kim olduğu anlaşı lmamıştı r. 

5  Bu yazış  tarzı  Agra dolaylarındaki Skandara'y ı  akla getirebilirse de az 

sonra anı lan vuruşma Delhi'nin 510 Kim. kadar Güney-Doğusunda Iskenderii-

bad'da vukua geldiği için !...0 son kentin kastedildiğine hükmetmek gerektir. 

6  Kol, Doğu okuyuşiyle göl karşı lığı; bu günkü Aligarh. 
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Başları nda yerleşen kibir ve gururun tahrikiyle askerlere 
mukabele ederek muharebenin hararetini arttı rmağa çalıştı lar. 

Ikbal alayını n öncüleri de rüzgâr gibi atlarını  muha-
rebe meydanı na sürerek uğursuz fı rkanın cengâverleriyle kar-
şı laştılar. Gökteki Merrihin bile müşahedesinden hayretler 
içinde kalacağı  büyük bir savaş  oldu. Her iki taraf berabere 
kaldığı  ve gösterilen gayret son haddini bulduğu sı rada bu 
duacı , kâfirlerle savaşan bu nusret şiar mücahitlere yardım 
maksadiyle geldi. Zafer alâmetli bayraklar daha muharebe 
meydanı na gölge salmamış lardı. Kara yı ldızlı  şakiler zafer 
alayı nın kaldı rdıği tozu görünce kıyamet koptu zannederek, 
güneş  doğduğu zaman zulmet nası l kaybolursa aynı  şekilde 
hezimete uğrayarak kayboldular. Fetih ve zafer Tehemten 
kudretli gazilere müyesser oldu °. 

Bu büyük hay ı rlı  müjde dostları  sevindirdi. Zafer bay-
rakları  ve bütün bu nimetleri veren Tanrını n hamd-ü-senaları  
padişahı n ve bütün memleketin başına gölgeler saldı. 

Bütün uğursuz Dekkenlilerin ve o memleketteki kâfirlerin 
başı  Nana Balaci Rao 2  bu fetih haberini duyunca şaşı rdı  ve 
bu zararı  telâfi için çareler düşündü. Etraftaki 	sefid ve 
aksakallara 3, reislere, kumandanlara hazinelerin kapısı nı  
açtı . Bir takım menfaatler de va.dederek onları  cenge da-
vet etti. 

Hintlilerden, Müslümanlardan, Marata, Raçput, Brehmen, 
Şeyh', Seyid, Hindistan ve Dekken akvamı ndan, Rum, Frenk 
Habeş  ve Zeng 	ahalisinden, Buhara'', Belhli, Badahşanlı, 

Iskenderabad dolaylarında 4 Mart 1760'da yapı lan vuruşma anılınakta-
dır ; orada Malhar Rao Holkar, Afgan komutanları ndan Şah Pesend Han (Bu S. 
T., C. I, s. 22'ye göredir ; bazı  kaynaklar Cihan Han derler) tarafı ndan tama-
miyle bozulmuştur. 

2  Nana Balacı  Baci Rao: Marataları n «pişva»sı  yani başbakanı d ır. Bu ma-
kam irsi olup hükümdar hanedanı  tereddi etmiş  bulundugundan gerçek iktidar 
bunlarda idi (1740-1761). 

3  Metinde hem Farsca «riş-i sefid», hem de Türkçe «aksakab> kelimeleri 
kullanı lmış ; muhtar, heyet-i ihtiyariye üyesi ve daha genel olarak akı llı  ve ken-
disiyle danışı lan adam anlam ı nda kullanı lır. 

Daha çok Arap aslı ndan anlamında. 
S Sudanlı  veya Zenci. 
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Semerkandlı, bunlardan başka, Türkistanlı, Iranlı, Tebrizli, 
Kazvin, Meşhed, isfahan, Fars ve Azerbaycan ahalisinden ; 
orduda ikinci Suhrab ve Neriman'ın yerini tutan, Rüstem gibi 
gürz sallı yan muhtelif askerler paraya tamaen Hind'e geldiler °. 

Her taraftan seçilmiş  altı  yüz binden fazla suvari, gece 
karanlı kta yı lanı n ve karı ncanın gözüne nişan alabilen ve 
bir sesle binlerce ten kafesinden can kuşlarını  âzad eden beş  
yüz bin tüfekçi piyade, üç bin badlic, darbzen ve Cezayir topu, 
beş  yüz bin şimşek saçan ban ve ateşbazlı k fenninde Frenk-
lerden daha mahir olan kı rk bin bıçaklı  suvariyi, kayminin en 
cesuru olmakla şöhret bulmuş  bir asker olan İbrahim Han 
Gardi( )«nin 2  kumandası  altı nda, topların yanı na kattı. 
Divander-i hâne ve kardeşi olan Bahuci'yi 3  hem fikir ve ted-
bir hazinelerinin anahtarı  olduğu hem de askerlikte, cüretkâr-
lı k ve kahramanlı kta nazarı nda bir kı lıç ehemmiyetini taşıdığı  
için mezkür kuvvetlere kumandan tayin etti. 

Kâfir askerleri müslüman askerlerine karşı  muzaffer olur-
lar ve Hindistan tamamiyle kendinin olursa oğlunu tahta oturt-
mak, Timuriyye neslinin köklerini tamamiyle söküp atmak, müs- 

Bunla. kendi ülkelerinden bu münasebetle gelmiş  değil, esasen Dekken.-
de bulunan ve ücretle asker yazı ları  veya daha önce yazı lmış  bulunan 
kimselerdir. 

2  •Gardi» Fransı zca «garde» kelimesinden bozmadı r. Ibrahim Han, ünlü 

Fransı z komutanı  Büssrnin (Bugay) Haydarabad devletinin hizmetinde iken Av-
rupa usuliyle yetiştirdiği bir birliğinin başında bulunuyordu; bu gibi askerlere 
«garde» denildiği için Ibrahim Han'a «Gardi» lakabı  takı lmışt ı r. Daha sonra 
Ibrahim Han, birliği ile birlikte Marataları n hizmetine geçmiştir. Ahmed Şah, 
Marata ordusunu ezdikten sonra tutsak düşen Ibrahim Han «kafirler» le birlikte 
müslümanlara karşı  savaştığı  için idam edilecektir. 

3  Bahu : Bhao ve tazim ekile Bhaoci'den bozma. Birader, kardeş  demektir; 
gerçekten Pişva Balaci Rao'nun amcası nı n kardeşinin oğludur ; adı  Sadaşiv Rao.-
dor. Maratalarda bu gibi hı sımlara hep «Bhao» yani kardeş  demek görenekten 
olduğu için Ahmed Şah böyle yazmıştır. Bhaoci, az önce Dekken'de Udgir'de 

Haydarabad ordusu üzerine büyük bir zafer kazanmışt ı . Bu yüzden Kuzey Hin-
distan'da uğranı lan yenilgilerin öciinii almak için gönderilen büyük Marata 
ordusunun filen başkomutanı  yapı lmıştı r. Sözde başkomutan pişva'nı n oğlu Viş-
vas Rao adı nda 19 yaşında bir gençtir. Eğer zafer kazanı lmış  olsaydı  Gurkanlı  
hanedanı  ortadan kaldı rı lacak ve bu genç Delhi tahtına oturtulacaktı . Başkenti 
Puna olan Marata ana devletinde pişva ünvanı n ı  taşıyan irsi başbakanlar filen 
hiikümdar olup fili başbakanlar «divanı. ünvanı nı  taşırlardı . Burada Bbaoci için 
kullan ı lan •divander-i hane» tabiri bu yüzdendir. 
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lüman ve müslümanlıktan Hindistanda en ufak bir iz bırak-
mamak, dalâlet nişanlı  bayrakları n ı  mezkür yerlerin kubtıele-
rinde yükseltmek niyetiyle 20 milyon rupye ' nakit alt ı n ve 
ayrı ca Malva'ya havale edilmiş  50 milyon rupye alt ı nla ve 
kendi 16-17 yaşındaki oğlu Vışvas Rao'yu da 2  bu kuvvet-
lerle beraber, servet-ü saman ve büyük bir azametle mansur-
padişahı n ordusuna mukabele için gönderdi ve (474) Cengti 
ve Melhar'dan ibaret olan kaçaillar ı  takviye için çalışmaya 
başlad ı. 

Hindistanı n yağmur mevsiminde yağmur çok yağar, ve 
çamurdan kimse geçemez. Bu mevsim geçmişti. Zafer misaklı  
ordu Anupşehr 3  kasabası m oray ı  bilenlerin tensibiyle yaylak 
olarak seçti. Bütün serdarlar ve divan memurları  yiyecek te-
dariki için izinle oraya geldiler. O yere vard ı kları  zaman 
yağmurlar yağmaya başlad ı , ırmaklar kabardı  ve coştu. Ya-
takları  dar olan nehirler taşt ı , adeta denizlerle bir olmak için 
yarışıyorlardı. Büyük orduları n, kafilelerin, tüccarları n, kervan-
ları n kolaylı kla geçtiği geniş  yollar yağmur ve çamurun 
fazIalığından geçilmez bir hale geldi. Fitneci Bahu bunu bir 
f ı rsat bildi. Derya-yı  Çemen'in 4  arada mani olduğunu göre-
rek pâdişahı n askerlerinin sadmesinden emin oldu. Iki yüz 
bine yakı n suvariyi, Cengu ve Melhar başları nda olduğu hal-
de, bu su taraf ı ndaki yerleri tahrip etmek için kendisinden 
önce gönderdi. Kendisi de onları n hareketinden bir kaç gün 
sonra hareket etti. Şah-Cihanâbad şehrine üç fersah olan 
Karnal'a 5  geldi. Tanrı  derğâh ı nı n bu duacı sı  bu haberi işi-
tince zafer iştimalli askerlerin göçetmesi için emir verdi. Cem-
me ı rmağını n her taraf ı nda bütün hayatları nı  orada geçirmiş  
olan ve geçitleri bilen gemiciler k ı lavuzluk ederlerdi (3. İ ki 

Rupye'yi 11-12 alt ı n kuruş  diye kabul etmeli. 
2  Marata kaynakları  yukarda denildiği gibi onu o sı rada 19 yaşında gös-

terirler. 

3  Anupşehr kenti Delhi'nin doğusunda ve az güneyinde Gence irmağı  
üzerindedir. 

4  Cemile irmağı . 

Delhi'nin 120 Kim. Kuzeyinde. Nadir Şah Afşar Hindistan padişahı  Mu-
hammed Şah' orada yenmiş  ve yakalamışt ı . 

6  Bunlar ı n çoğu Ahmed Şahla işbirliği yapan Ourl nevabı  şüca-üd-Devle'-
nin adamları  idi. 
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menzil sonra onları n gösterdikleri geçide geldiler. Orada ır-
mak çoşmuştu. Vahime seyyahı  hatı r gemisinde tufanı n coşan 
dalgalarının korkusuyle ve nusret penahlı  askerlerin oradan 
geçmesinin mümkün olmadığını  görerek hayret içinde kaldı. 
Ister istemez mezkûr ırmak sahilinde kalındı. Fitneci Bahu 
ırmağın tuğyanı  yüzünden askerlerin göç edemediğini görün-
ce Karnal'da ve diğer mahallerde âsilik ve dalâlet atını  dolaş-
tırmak istedi Oraların mallarına el uzattı. Zulüm ateşini yaktı. 
Nazım: 

"Parlak güneş  gizlenince oyun meydanı  yarasaya kalır.„ 

Nesir : Şahin bu tevakkufu sırası nda ı rmak sükûnet bul-

maya başlamışsa da yağmur şiddetlenmişti. Her katradan yüz 

tufan hasıl oluyordu. Ertesi gün yağmur dindi. Irmak yüksel-

meye başladı. Yer yüzü baştan başa bir deniz haline geldi. 
Yer yüzü suya öyle gark oldu ki bır avuç toprak bulmak 

imkânı  kalmadı. Nazı m: 

"Hind'de perşikarcle 1 Adet olduğu veçhile yağmurla- 

rın çokluğundan o zamanda 
"Yer yüzü o kadar suya gark oldu ki bir avuç toprak 

bulmak mümkün olmadı. 
"Eğer kasırga çı ksa göze girdap gibi görünürdü. 
"Her yer öyle ıslaktı  ki hava dalgaları  bir şelâle gibi gö- 

rünüy ordu. 
"Su o kadadar göğe yükselmişti ki felek onun içinde bir 

harabe gibi yüzüyordu. 
"Kanncanı n deliğinden, fı rının içerisinden çı kan Nuh'un 

tufanı  gibi seller taşıyordu. 
"Her tarafta coşan sularla deniz, kara kucak kucağa gel- 

mişti. 
"Vahşi kuşlarla su kuşları  bir arada yüzüyorlardı. 
"Seylaptan yollar yokolmuş, geçitler kapanmıştı. Melekler 

feleğin gemisine oturmadan dolaşacak yol bulamıyorlardı. 
"Sular toprağı  öyle işlemişti ki bir kimse adım atsa her 

adı mda bir kuyunun dibine çökerdi. 
"Yakın uzak bütün yolları n kapanmasiyle geçmek müm- 

kün olmadı„. 

Mevsim yakmuru, «mous«m•. 	
Belleten, C. XII, F. 29 
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(475) Nesir : Çadı rları n olduğu yerde yalnız insanları n ve 
hayvanları n gidip gelmeleri değil, belki orada durmak bile 
güçleşti. Yerlerini değiştirdiler. Irmağın yukarı  tarafında Şah-
Cihanâbad'a on fersah mesafede bulunan Bakpet 
yakını nda nusret irtisamlı  çadırları nı  kurdular. Bir gün güneş  
açtı. Hava sahrada ve çayırlarda dolaşmaya müsaitti. Kendisi 
atı na bindi, mezkür yere mülhak olan bir yerde durdu. Gözü 
ı rmağın dalgaları nı  seyretmekte, kalbi Tanrı nı n tecelli eden 
hâdiseleriyle meşgul olmakta idi. Bu sırada şekilleri, bilinen 
balı klara benzemiyen bir kaç balı k ı rmağın yüzüne çı ktı. 
Onlar "İşte bu çok acayip bir şeyclir„ 2  âyetinin manası na 
delâlet ediyorlardı. Bir kaçım okla vurdu. Kalanlar suyun 
dibine gittiler. O zaman mansur ordunun bu yoldan geçmesi 
muvafı k olduğuna dair gaipten şeksiz ve şüphesiz bir nur 
gönlüne doğdu. Ertesi gün maiyyetine ordunun bu yoldan 
geçmesini söyledi. Görüşleri k ısa olan bazı  kimseler şek ile 
yakın arasında tereddüt ettiler. Fakat gönülleri sıdk ve itikat 
nuru ile nurlanmış  olanlar bu acayip halin vukuuna hayret 
ettiler. Her şeye rağmen ertesi günü o yoldan geçtiler. Irma-
ğın sakinleştiğini gördüler. Timsah savletli olan askerler ve 
yer yüzünü kaplayan ordu, irmağı  kolaylı kla geçtiler. Öyle ki 
ne bir can ne de bir mal telefi verdiler. Hepsi Suphanallah 
ve Tebarekallah sözünü hal diliyle söylediler. Tanrı  dergâhı nı n 
bu duacısı  da bu yoldan selâmetle geçerek ı rmağın kena-
rı nda gök yüksekliğinde olan çadı rları n kurulduğu yere geldi 
ve Tanrını n şükrünü yerine getirdi 3. Nazım: 

Bagpat (Bagvat) ; Delhi'den 40 Klm, kadar kuzeyde küçük bir şehir. 
2  Sad 	suresi, 5. 
3  Afgan ordusunun yağmur mevsimini geçirmek için Gence kı y ı lar ı nda yani 

Cemne ı rmağı n ı n doğusunda toplanmış  olduğunu gören Maratalar bu son ı rma-
ğın bat ı sı nda istedikleri gibi hareket edebileceklerini ve Ahmed Şahin bütün 
suları n taşk ı n bulunduğu o anda Cemneyi geçemiyeceğini saornışlar ı . Onlar bu 
zan alt ı nda bir çok yeri almaya ve kuzeye Pencab'a doğru ilerlemeye koyul-
muşlardı. Ahmed Şah, Bagvat dolaylar ı nda ı rmağın batısı na geçmekle Marata 
ordusunun gerisini tutmuş  ve onun üsleriyle irtibatı n ı  tehdit altı na alm ış  bulunu-
yordu. O anda bu geçiş  çok tehlikeli bir şeydi ve Ahmed Şah bunu çok kere 
oyları na uymak zorunda olduğu bir tak ı m oymak başkanları nı n itirazIarna rağ-
men yapmış tı . Buna sz yukarda işaret etmektedir. 
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"Ikbal bir kimseye yardımcı  olursa her maksadına eriş-
mesi için bahtı  ona kılavuz olur. 

"Talihi sayesinde yolunu bulur ve yer yüzü onun ceylan-
gâhı  olur. 

"Tanrının teyidi bir kimsenin yardımcısı  olursa onun has-
mı  çör çöpten daha zaif olur. 

"Nereye gitmek isterse gidebilir; onun azmine futur gelmez. 
"Tanrı nın lütfu kimin kılavuzu olursa Ni! nehri onu 

Musa gibi selâmete eriştirir„ . 
Nesir : Tanrının, bu kulun her işini kolay yaptığından 

habersiz olan dinsiz eşkiya bir kaç gün önce ı rmağın kendi-
leriyle bahtlı  askerlerin arasında hâil olduğunu görerek emin 
bir halde Karnal tarafı nda bulunuyorlardı. Birden bire derya 
şevketli askerlerin geçtiği haberini alınca korktular. Kâfirlerin 
başı  ve harbin mihveri olan Bahu parlak talihli askerlerle 
karşılaşmayı  uygun bulmadı. Panipat tarafına gitti. O şehrin 
istihkâmlarının kuvvetli ve mazbut oluşuna güvendi. Yanların-
da pek çok toplar vardı. Istıhkâmları n etraf ı na onları  yerleş-
tirdi. Cesur askerleri, dev cüsseli piyadeleri yerlerine koydu. 
Istihkâmlan hazırladı  ve korkusuzca orada oturdu Ve Cen-
gu'nun levazım ve mühimmatını  kuvvetleştirdi. Serdarlanna ve 
bütün askerlerine bahşişler dağıtarak onların kalbini elde etti. 

Tanrı  taraf ı ndan eşkiyanın tedibi için gönderilen bu memur 
(Ahmed Şah) menzilleri geçerek Kehravend 2  (4y4r) menziline 
iki fersah mesafede bulunan yere geldi. Bahu, Islam ordusu kara-
vulları nı n gelmesinden önce Melhar ve diğer iki üç serdarı  bir 
çok askerle Kehrende (..k;..,45")' ye göndermişti. Mansur ordunun 

taraftarları  muhalif lerle karşılaştılar. Çetin bir harp oldu. Sonun-
da kâfirler (476) Müslüman bahadırlardan kuvvetli bir darbe 
yediler ve hezimete uğradılar. Nusret âyetli bayrakları  Keh-

runde (0 j.,rn'ye doğru yükseldi. Oradan da göçederek 

Panipat, Karnal'ı n az güneyindedir. Marata'lar, Ahmed Şah'ı n kendile-

rinin bulundukları  yerin epi güneyinde Cemne ı rmağın ın batısına geçtiğini ve 

kendi gerilerine düştüğünü duyunca kendileri de güneye doğru iner, yani ona 

yaklaşır ve bazı  çarpışmalardan sonra Panipat kenti yakı nında berkitilmiş  bir 

mevzie girerler. 
2  Kuncpura kurgan' olmalı ; Marata'lar az önce orasını  Afganlardan almış— 

lardı  ; bu ad az aşağıda değişik biçimlerde daha iki kere geçmektedir. 
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Panipat'a kadar yürüdüler. Düşman karargâhına dört kurul"' 
mesafeli bir yerde durdular. Islâmın zafer alâmetli bayrakları  
yükseldi. Melik fırkalı  askerler inatcı  düşman güruhunun isti-
kamet temellerini sarstı lar. Sonra bir müddet alayların tanzimi 
ve terkibi ile meşgul oldu ve eşkiyaya bir ok atımlık mesa-
feye kadar yaklaşarak zafer bayraklarını  orada dikti. Nusret 
ihtişamlı  alayın öncüleri yıldırım dizginli atlarını  muharebe 
meydanına doğru sürerek meydan okudular. Düşman safı ndan 
da cesur askerler çı karak muharebe meydanına geldiler. Ce-
saretle dövüşmeğe ve birbirlerini katletmeğe başladılar. Her 
iki tarafın kahramanları  gazap ve kinden mütevellit heyecanla 
birbirlerini yoketmek için ellerinden geleni geri bırakmıyor-
lardı. 

Şiarı  zafer olan gazilerin kılıçlar' kâfirlerin kanlarını  
yerlere akıtıyordu. Yaralı  uzuvlanyla ve ümitsiz bir halde geri 
kalanlar büyük bir güçlük içinde istihkâmlarına kaçtılar. Mu-
zaffer bahadırlar da yerlerine döndüler. Yine bu arada daya-
nağı  zafer olan alaylarla kara talihli şakiler'araşında ceng-ü 
cidal uzun zaman devam etti. Nihayet eşkiya güruhunun cep-
hesi, Merrih satvetli bahadı rların hücumlarlyle kırı larak zafer, 
nusretperver olan gazilere müyesser oldu ve emel bahçelerin-
de neşe ve saadet çiçekleri açtı. 

Yine bu günlerde Merrih gibi kindar olan gaziler her an 
kindar kâfirlerin istihkâmları na hücum etttiler. Onların karargah-
'anlam uzağında veya yakınında bulunan yerleri yakıp yıktılar. 
Eşkiyaya ait yedi fersahlık yere kadar yiyecek ve ot namına bir 
şey bırakmadı lar. Erzak getirilebilecek yolları  dört taraftan ka-
pattı lar 2. Vaziyetten son derece sıkılan Bahu bulunduğu yerden 
çıkarak muzaffer askerlerle çarpışmaktan başka bir çare bula- 

Seferi yürüyüşle (yavaş  yürüyüş) bir saatte alınan mesafe; değişen bir 
uzunluk ölçüsüdür. 3000-3200 m. kadar eder. 

2  Çok kalabalık olan ve içinde kadınlar da bulunan Marata ordusu ve 
onun bizmetkiirları  berkitilmiş  mevzie girdikten sonra meydan Afgan'lara kal-
mış  ve Marata'lar aç kalmıya başlamış lardı. Bu durumda, Maratalar yiyecek 
bulabilmek ve Afganlar bunu önlemek için sık sık savaşı lır ; bu, iki buçuk ay 
kadar sürer ve sonra Maratalar açlıktan ölmenıek için mevzilerinden toptan 
çıkı p kesin bir vuruşmayı  kabul etmek zorunda kalı rlar. 
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madı. Ve Hicrt 1175 1  senesinde Cemaziyelahır ayı nın 
yedinci çarşanba günü sabahleyin erkenden istihkâmdan çıktı. 

Her biri tahminen 200 bin kadar bir cemâatle beraber 
olan Melhar, Cengu ve Gucerat valisi Damacı  (j:Li.)) 2  ve da- 
ha başka iktidarlı  kumandanları  sağ  ve sol taraflara yerleştir-
miş, sayısı  üç yüz bine varan piyade tüfenkcileriyle sayılamı-
yacak kadar çok ve ateş  yağdıran topları, zulmete benziyen 
askerlerine öncü tayin etmişti. *Ünlü kumandanlardan olan ve 
muharebede Frenkleri taklideden Ibrahim Han Gardt'yi de 
hepsi kendi kal/minden ve aşiretinden olan cür'etkâr 30 bin 
suvarisi ile topculann yardımı na memur etti. Kendisi de insan-
ların en şerlisi Vişvas yanında olduğu halde bizzat seçtiği iki 
yüz bin suvari ile daima fitne çıkaran askerlerin ortasında yer 
almayı  uygun buldu. Insanlardan ve askerlerinin hayvanların-
dan sayı lamıyacak kadar fazla olan bütün ağırlık ve 
ı  3  geride bırakıp ve iki mühim kumandanı nı  da 70-80 bin ka-
dar mızraklı, hançerli suvarilerle kendi ağırlı klarının lazım ge-
len şekilde muhafazasına tayin ettikten sonra, heybetinden 
dağları  titreten, yeri göğü korkutarak birbirine karıştıran bütün 
heyetiyie toplar atarak şenlik yaparak islam ordulanna mu-
kabeleye başladı . 

Usulü veçhile ordudan ayrılarak etraftan haberler top-
lamakla meşgul olan, Tanrını n dergahı nın bu duacısının kara-
vulları, dalâlet siarlı  kafirlerin bütün ateş  yağdı ran topları  
ve sayısız kuvvetleriyle atları na binerek muharebe etmek 
için geldıkleri haberini getirdiler. Tann= yardımı nı  ümit 
eden bu duacı  evvela batı l düşünceli düşmana mukabele ede-
rek, bu muhib (kendisi) oraya gelinceye kadar onları  müca-
dele ile meşgul etmeleri için muzaffer gazilerden bir miktarı  
karavulların yardımı na gönderdi. (477) Bundan sonra Hazret-i 
Seyyid-i Muhtarın fetihlerle dolu ruhundan ve Allah hepsinden 

Yanlış  yazı lmıştır, 1174 'tür ; 14. 1. 1761 eder. Holkar ve Sindia, baş-
komutan Bhao'ya atl ı ları n çıkı p kendilerine bir yol açarak kaçmaya çalışmala-

rını, yaya, topçu, hizmetci ve kadı nların feda edilmelerini önerirlerse de o bu-

nu reddeder. 
2  Damaci Gaek var ; Gücerat'a egemen olan Marata hânedan ı na mensup. 

Akı rl ık anlamı nda. 
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razı  olsun Çiharyâr-ı  Kibar'ın yüksek ve güzel ruhlarından 
fetih ve zafer için yardı m isteyerek muzaffer orduları  ve fetih 
hedefli müteharrik topları  muharebe meydanına gönderdi. 
Nusret kudretli ordunun bulunduğu yerden oynaması nı  dogru 
bulmayarak yerinde bı raktı. Ve kendi saba reftarlı  ve felek 
seyirli atı na binerek muharebe meydanına geldi. 

Daima muharebede nusret penah olan askerine öncülük 
eden vezirlerin en şereflisi, yükseklerin en yüksegi olan Ha-
kan'ı n yakı nları ndan Itimad-üd-Devle 2, zafere erişmiş, yüksek 
mevkili elli bin suvariyi, kıyameti gösteren toplarla ve tüfekçi 
piyadelerle muharebe sahası nı n ön kısmı na yerleştirdi. Emir-
leri ve hanları  da muharebede takip ettiği veçhile sağ  ve sol 
cenahlara tayin ederek, kendisi zaferperver olan askerlerin 
ortası nda yer al ı p muzaffer mücahitlere yardı m etmeğe çalış tı. 
Kara günlü muhalif, ateşle oynayan şeytan gibi kendini ölüm 
tehlikesine atarak serkürı n 3  tophânesinin (topları nın) hizası n-
da bir yere çı karak topçuları na gök gürültülü topları nı  atma-
ları  için işaret etti. Kin meydanı nı n kı vı lcı mlar ı nı  parlatan 
bu şeytan yavruları, yı ldı rı m sesli topları nı  atmağa başladı lar 
ve kavga gürültü ile dolu boz renkli dokuz felegi yerin-
den oynattı lar. O ateş  saçan ejderhanın ağzı ndan zaman 
zaman dünyayı  yakan bankalar yükseliyor ve akşama 
doğru gökte peyda olan bulutlar gibi gök yüzünde 
barut dumanından belü bulutları  hası l oluyordu. Düşmanlar 
kara paralar 4, nal parçalar ı , ok temrenleri ve demir çivilerle 
doldurarak böyle bir gün için sakladı kları  beş  yüz tane zen-
berenk topları nı  getirdiler ve ardı  arası  gelmeden ateş  etti-
ler. Bu ejderhalar ağzı ndan çı kan alev rengindeki temrehler, 
kaza ve kader ateşhânesinden f ı rlamış  kı vı lcı mlar gibi zı rhla-
rı n halk alarma giriyor ve ateş  parçaları  gibi zı rhlara yapışı-
yordu. L.,)1:yı  da ateşlediler. Bunun içinden de ancak cehen- 
nemden çı kabilecek dokuz yı lan çı ktı. Bunlar Şihabın mı zrak' 

1  Ulu dört yar : Ebu-Bekir, Ömer, Osman ve Ali. 
2  Vezir Şah Veli Han. 
3  Ahmed Şah bu tabiri hep kendi devlet ve ordusu için kullanı yor. 
4  Bak ı r ve o cinsten paralar kastedilmiştir. Bunlar da altı n ve gümüş  

para gibi maden değerine geçtikleri için bazen çok kalı n olurlar ve top saçma-
sı  olarak da kullandı rlard ı . 
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gibi yetmiş  kattan geçerek insanın canına işliyordu. Nal par-
çaları  da ateş  alarak insanların başına yatıyor, bir yıldırı m 
gibi tesir ediyordu. Ateş  rengini alan kara paralar da etrafa 
saçı llyor, kaza sarrafı  da bununla can alıp veriyordu. Duman-
dan kara bulutlar muharebe meydanını  kapladı. Bahar yağ-
muru gibi şimşek yağmuru da sağnak halinde yakıyordu. 

Bu serkârın topcu efradı  da gök görültüsü gibi güne-
yen toplarını  ateşlediler. Bu topları  atmakla dağa benzeyen 
düşman kütlesini sarstılar. Ve yine sert taşları  kıran kurşun 
yağmuru ile de onların sebat ve karar temellerinde rahneler 
açtı lar. Muharebe kızıştıktan sonra her iki taraftan yağarca-
sı na atılan ban yı lanları  muharebe meydanını  alt üst etti. 
Şimşek gibi parlıyan şihapların parı ltısından hasıl olan belâ 
göklere kadar çıktı. Dağları  delen naralar felek-ül-eflâke yük-
seldi. Yı ldırım sesini andı ran sesin şiddetinden dağların ödü 
patladı  ve gök yüzü mızrakların şihapları na ve şimşeklerin 
kı lıçları na sahne oldu. 

Bunlardan hasıl olan kı vı lcımlardan gök yüzü gül bah-
çesini kıskandıracak bir hale gelmiş  ve bu âteşin güllerin 
açı lmasından tıpkı  bir lâle bahçesine benzemişti. Muharebe 
meydanında belâ bulutlarından tidenk mermileri jaleler yerine 
yağmaya ve ateş  ağızlı  tüfenklerin ağzından da parlamaya 
başladı. Can alan bu . 'lerden devamlı  bir yağmur kötü ni-
yetli düşmanların başına yağmaya başladı . 

(478) Her iki tarafın piyade kuvvetleri tüfenk atmakta 
yı ldı rı mı  bile hay rette bırakan bir sürat gösterdiler, kurşun-
ları  fası lasız olarak hedeflerine isabet ettirdiler. Kıyamete ben-
zeyen ve bir ateşhâneyi hatırlatan bu hengâme güneş  doğ-
madan iki saat evvel başlamış, öğleye kadar devam ederek 
her şeyi alt üst etmişti. Muharebe meydanının topları  ateşhâ-
nenin kıvı lcımları nı n parıltısından kibrit-i ahmere (kükürt) ben-
zemiş  ve havası  da, kıyamet koparan topların nefesinden de-
mircinin ocağı  gibi aydınlanmıştı. 

Her iki tarafın muharebe esnasında bir birlerine karşı  
kullandıkları  ban, top ve ateş  saçan tüfenklerden sonra daima 
fitne çıkarmağa çalışan düşman tarafı  her birinin üstünde 
10-15 tane ateş  elli tüfenkcinin oturduğu üç bin tane dağ  gibi 
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siyah ve mest fili ileri sürerek dövüşmeğe başl,adılar. Aynı  
zamanda ateş  yağdı ran tüfenkleriyle, ardı  arası  kesilmeden 
bu dağları  deviren arslanların başına jaleler gibi kurşun yağ-
dırdı lar. 

Deniz dalgalarına benzeyen ordu ile karşı  karşıya gel-
diler. Ve demirden dağları  hatı rlatan saflar teşkil ettiler. İ lk 
önce dalâlet nişanlı  ve sayı lmıyacak kadar çok olan bu ordu, 
o dağ  gibi fillere güvenip naralar atarak ve bağırarak ilerlediler. 
Nazım: 

"O yürüyen dağlara benziyen fillerin arkası ndan belâ 
askerleri dolu dizgin geliyorlardı„. 

Nesir : Tehemten hasletli bahadırlar da bu ateş  yağmu-
runu ilk bahar yağmuru addedip ve dağ  gibi fillerin hareket-
lerini ateş  yanarken şeytanların birbirleriyle çarpışması ndan 
hası l olan sarsı ntı  gibi telakki ederek ve Ulu Tanrı nı n hı fzı nı  
miğfer ve ikbal-i padişahiyi de fetih ve zafer bazuları na müska 
yaparak korkusuzca ateş  yağmuru altı nda, o kıyamet Asarlı  
hengâmeye girdiler. Vaziyet icabı  kullanı lması  gereken silâh-
ları  birbirlerine karşı  kullandı lar. Evvelâ şuleler saçan keman 
bulutundan ok ve temren yağdı. Kaza yaycısı n ı n şast'ı ndan 
kurtulan her ok zı rhın halkaları ndan geçerek vücude saplanı-
yor ve avı nın üzerine kanatlarını  germiş  bir kartala benzi-
yordu. Takdir nişancısı nın göğüslere isabet ettirmek için attığı  
mızrak temrenleri de insanların göğtislerinden girip sı rtların-
dan çı kıyordu. 

Mızrakla dövüşen iki kişinin bulunduğu her yerde, kaza 
kı lıcı  onlara birbirlerinin boğazları na sarı lma imkânı nı  vermi-
yerek kavgayı  kesiyor, intikam almak için birbirlerine düşen 
bu iki muharebe arkadaşı  tam birbirlerine girdikleri esnada 
hançer araya girerek kalplerindeki husumet düğümünü açı-
yordu. Bir düşman kinle diğerinin boynuna sarılacakı  zaman 
şimşir kı lıç onları  derhal ayı rıyordu. Yine her iki düşmanın 
vücutları  kemikleri kıran bir balta ile devriliyordu. Mig-ferleri 
bile parçalayan kı lıç kimin başına inerse ikiye ayı rıyor ve altı  
kanatlı  gürz de kimin kafası na yerleşirse kafatasını  kül haline 
getiriyordu. 

Okun, okçunun parmağı n ı  yarala ınaması  için kullanı lan bir türlü yüksük. 
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Bıçak ok sefirinin ıslığının takririne mahal bırakmadan 
aracı lığını  yaparak getirdiği haberi birbirlerinin can kulağına 
yetiştiriyordu. 

Nihayet iş  bu raddeden de geçti. Yumruklarla dövüşme-
ğe başladı lar, Mücadele ettikleri yer son derece daraldığından 
ruh kuşları  beden kafeslerinde sıkı lmışlardı . 

Arslan pençeli ve daima düşmanları  yere seren bahadır-
ların yumruğu Ehrimen tenli 1  cemâattan kimin başına inmiş-
se Rüstem'in gürzünün tesirini yapmış  ve sırtlarına indirdik-
leri tekmeler de kötü cevherli düşmanları n topraklarını  adem 
yolunun tozları  arası na katmıştı. Düşmanlardan bazılarını  da 
kollarından ve bellerinden o derece şiddetli kavrıyorlardı  ki 
bir kuş  gibi olan ruhları  bikarar olarak derhal ten kafeslerin-
den uçuyordu 2. Hülâsa düşmana akla hayale sığmayan işken-
celer yaptılar. Bu kıyamet alâmetli hengâme (479) Cemaziyüs-
sarılı-lin yedinci 3  çarşanba günü nücumt saatle sabahın ikisin-
den kötü âkibetli kâfirlerin hayat güneşinin gurup ve islâm 
askerlerinin tali yıldızı nı n uruç zamanı  olan ikindi namazına 
kadar parladı. Nihayet harp sahası  iki tarafın mubarizlerinin 
başına dar oldu. Besvas 4  ve Bahu filden inerek ata binmiş-
lerdi. Askerleri cenk için tahrik ettiler. Muharebe meydanında 
çok şiddet gösterdiler. Zahmi 3 („52-j)'nin ruhu bir kılıç dar- 
besiyle mumun alevi gibi fenaya karıştı  ve yere düştü. Yakın 
kölelerinden Hintli üç yüz kişi onu küfür ve cühud alevinin 
çeşm-u-çerağı  sayıyorlar ve put yerine ona tapıyorlardı  ve ha-
yatlarının onun sağlığına bağlı  olduğuna. inanıyorlardı. Seher 
vakti mumun başına üşüşen pervaneler gibi onun etrafını  çevir-
diler ve çırpınmaya başladılar. Onu filin üzerine koydular; ecel 

Dekkenlilerin rengi siyaha yakı n koyudur. 
2  Maratagar küçük ve ince yapıda, Afganlar ise bedenen daha çok iri ve 

güçlüdürler. Buna bu vuruşma dolayısiyla tarihçiler işaret ederler. Mektub da 
bunu ifade eder gibidir. 

3  1174 Hicri yı lı nda 14.1.1761 eder. 
4  Vişvas Rao ve Bhao. 
5  Burada birkaç kelime atlanı lmış  olmalı dır. Bu vuruşmada Marata'ları rı  

en ileri gelenleri arasında ilk vurulup ölen Pişva'nı n oğlu ve Gurkanlı  tahtı nın 

adayı  Vişvas Rao olduğu için istinsahta onun adının atlanı ldığına ve «zahmi• 

yani *yaralı . tabirinin ona matuf olduğuna hükmetmek gerekir. 



458 	 HIKMET BAYUR 

kı lıcı  ile boğazlanmış  olan bu kâfiri muharebe meydan ı ndan ka-
çı rmak suretiyle kendisine olan sadakat ve vefakârlı kları nı  yerine 
getirmek istediler. Kâfir kı rıcı  gaziler onlara f ı rsat vermediler. 
hepsini k ı lıçtan geçirdiler. Onun cesedinin yüklü olduğu fili, 
sağ  olarak esir ettikleri Ibrahim Han ' ve Bapu (Babu) Par- 
dit 2  ve Kehl 3  ( j-45--.) gibi diğer on beş  namlı  serdarı  
huzura getirdiler. Yaralandıktan sonra can çekişme halinde 
olan Besvas (Vişvas) yolda öldü ve canı nı  cehennemin mü-
vekkellerine teslim etti. Onun pis cesedini yere atarak köpek-
lere ve domuzlara yiyecek yaptı lar. Geri kalan esirleri zincire 
vurdular. Besvas (Vişvas)'ı n işi sona erdikten sonra işlerin ve 
askerlerin başı  olmakta Besvas'tan (Vişvas)'tan daha ileri olan 
Bahu 4  namlı  serdarlardan ve kahraman askerlerden bir kısmı  
ile muharebe meydanında çarpışmakta idi. Fakat Besvas 
(Vişvas)'ı n halini duyunca kanı  başına sı çradı. Hasret ve piş-
manlık elini başına vurdu. Gam ve keder deryası na garkoldu. 
Bir müddet düşünmeğe başladı. Yanında olan bütün askerle-
riyle nusret penahlı  askerlerin üzerine atı ldı. Azgı n bir fil gibi 
harb ederek ve idbar toprağın ı  başına saçarak ileri atı lıyor-
du. Güya öyle yanmış  bir pervane idi ki ihtiyarsız olarak 
kendisini mum gibi olan mızrakların ucuna atıyordu. Veya 
tam bir deli gibi ateş  ile suyu farkedemeden kendisini par-
lak kı lıçların üzerine atı yordu. Sonunda o kibirli müdbirin 
(bahtsı zın) telâş  ve tereddüdü fayda vermedi. Beyit : 

"Çalışmakla feth-ü zafer kapısı  açı lmaz. Bu atiyy e ancak 
Tanrı  tarafı ndandı r.„ 

Nesir : Eşref-ül-vüzeranı n kı t'alarından bir bölük gaziler, 
Bahu'yu sağ  olarak yakalayıp iple bağladılar ve yaptı klarının 
cezası nı  bulmak için huzura getirdiler. Cengu 	Gücerat va- 
' Yukarda anı lan Ibrahim Han Gar& tutsak edilmiş  ve Hindularla bir-

likte müslümanlara karşı  savaştıgı  için idam edilmiştir. 
2  Bapu: Babu, efendi kabilinden bir ünvan olup Pandit ise bilginlere verilen 

bir iinvandır ; ikisi birden .bilgin efendi'. anlamındadır. Kimin kastedildigi 
anlaşılamamıştır. Bapu'nun burada bir iz ad olması  ihtimali zay ı ftır. 

3  çok bozulmuş  bir ad olmalı  ; teşhis edilememiştir. 
4  Yukarda adı  geçmiş  olan fi'li Marata başkomutanı  Bhaoci Sedaşiv Rao. 
S Sindia hânedanından yukarda Baran i Gat vuruşması  dolayısiyle anı lmış  

olan Cankoci. Tutsak edildikten sonra vaktiyle onun zulmüne uğramış  olan Ro-
hilla Afganlarını n ayak direnmeleri üzerine öldürülmüştür. 
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lisi Damacı 	ve Şimşir ( 	) Bahadur 2,  Tansiya 
( 	) ve Ahamanksir ( 	) vesaire gibi otuz beş  
tanınmış  kâfir serdarı  kı lıç, hançer ve bıçakla Behram 
siarlı  bahadırlar tarafından aynı  harpte öldürüldüler. 
Yüz binden ziyade kahraman asker suvarilerin sadmeleri 
ve fitneci askerlerin kı lıçlariyle mahvolmuşlardı. Kı lıçla 
iki yerinden yara alarak yarı  canlı  bir halde muharebe mey-
danından giden Melhar'dan başka serdarlarından hiç biri 
canını  kurtaramadı  Felek binlerce yüzüyle harp meydanını  
seyrediyordu. Behram, okunun ucu ile ölülerin adedini sayı-
yordu. Fakat ne feleğin bakmaya takati, ne de Behram'ın 
saymaya kudreti kalmıştı . Sayıda Genc-i Badaver'den ziyade 
olan paralardan başka, altunla işlenmiş  ve yünle örülmüş  renk 
renk nefis kumaşlarla dolu sandıklar, yı ldı rımlar yağdıran 
banlarla dolu binlerce tophâneler (toplar), üç bin top arabası  
ve badliç (c»i›) ve zerberenk 	ve diğer ateş  saçan 
aletler, beş  bin tane dağ  gibi fil bu padişahın emniyetli 
adamlarını n ellerine geçti. Geri kalan alet ve edevat, çadı r-
lar, hayvanlar, bir çok mal ve ağırlı k ganimet olarak alı ndı. 
Nazım: 

"Tanrının kahrına uğrayan bir kimsenin malından ve ca-
nından hayır gelmez. Ebedi gam ve kederden başka bir şey 
elde edemez„. 

Keza yukarda anı lmış  olan Gaekvar hânedanı ndan Damaci ; gerçektense 
o kaçı p kurtulmuştur. şimşir Bahadur ünvanı nı  taşırdı . 

2  Pişva Balaci Rao'nun bir odalı ktan olma oğlu ; istinsahda adı  iyi çı kma-
dığından «Semşe. gibi de okunabilmektedir. Vurusma alanı ndan yaralı  olarak 
kaçı p Dig kentinde ölmüştür. 

3  Adı n doğrusunun ne olduğu anlaşımamışt ı r. 
4  Antaci Mankişver olmalı ; o da yaral ı  olarak kaçı p Dig'de ölmüştür. 
5  Yukarda anı lmış  olan Malhar Rao Holkar. 
6  Sağlam veya yaralı  olarak kaçan bazı  Marata ileri gelenleri bu mektupta 

ölmüş  diye gösterilmiştir; bundan cesetlerin iyi teşhis edilmediği anlaşı lı yor. 
Ancak Ahmed şah'ı n ölen ünlü kişiler hakkı nda verdiği bilgi gerçeğe yakın-
dır. Puna'daki Marata hüld3meti bu yı kı mdan ilk önce ele geçirdiği bir sarrafı n 
mektubu sayesinde haber almış t ı r ; orada : • iki inci eridi, 27 altın mühür (lira) 
kayboldu; gümüş  ve bakı r (paralara) gelince onlar sayı larnaz» denilmektedir. İki 
inci pişva'nı n oğlu Vişvas Rao ile hı smı  başkomutan Blı aoci'dir. Ahmed şah'ı n 35 
tanınmış  kâfir serdar• dediği de gerçekten 27 veya ilk iki kişi hesaba katı lırsa 29 
kişidir. Aşağı  yukarı  100.000 Marata vuruşma veya kovalama sı rası nda ölmüştür. 
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HIKMET BAYUR 

Nesir : Harp ateşleri söndükten ve muharebe meydanı  
dalâlet erbabının vücutlerinden boşaldıktan sonra yiğit yara-
tı lışlı  gaziler, harp meydanından kaçanları  kovaladılar. Onları  
arkalarından elli fersah kadar takip ettiler. Bir çoğunu cehen-
neme gönderdiler. (480) Takdir deryası nı n dalgalarının tekme-
lerini yiyen kâfirlerin gelip geçtikleri yer olan Derya-yı  Hasel 
(J----) 'de bu harbi gözüyle gören, sözüne güvenilir bir adam, 
gelerek şöyle anlattı : Tahminen yaralı  on beş  bin kişi mez-
kür sudan geçirildi. Geri kalan kâfir askerleri, islam askerleri, 
zemindarlar 1  ve racalar taraf ı ndan öldürüldü. O hakiki nus-
ret bağışlayıcı  olan Tanrı  dergahı nın bu duacısı, bu büyük 
atiyyeye şükrederek Panipattan hareket etti. Menzilleri ve mer-
haleleri geçerek Şah - Cihanabad'a erişti. Uğurlu bir saatte 
ve en mübarek bir zamanda kaleye girdi ve uğurlu sal-
tanat tahtına geçti. Devletinin kaidelerini ve nizamları nı  mazbut 
ve müstahkem bir hale koydu. Sultanlar hadikası nın yüce 
himmetli nuru, Şah Âlem'e, merhamet ve gufran penahlı , huni 
ve gilman hademli Hazret-i Âlemgir Şahin oğluna taç‘  giydirdi 2. 
Saltanata düzen ve ihtimam verdi. Hindistan memieketini ve 
ikbal bostanını  bir ulu servi ile süsledi. Gurkanlı  devlet-i 
aliyyesinin âyan ve emirlerini eskisi gibi kendi haline bıraktı  
ve her birisini layık olduğu dereceye yükseltti. Nimetler veren 
Tanrıya şükür ve hamd, Tanrının insanlara rahmet ve hidayet 
için seçip gönderdiği peygambere selât ve selam ederek Kabil 
ve Kandahar tarafı nda gitti. Şan' celil ve bürhanı  azim olan 
Hak Suphanehu ve Tealânı n yardı mı , Hayr-ul-enamın dininin 
kuvvet ve meknetinin kerameti ile bu futûhatı  Tanrı  dergahl- 

I Bir türlü timar ve zeamet sahipleri. 
2  Ahmed Şah, Delhi'de bulunduğu müddetçe oranın gerçek egemeni olmuş  ve 

istediği buyrultuları  çıkarmıştır. Onun bir yı l önce Delhi'yi alması  sebepleri ara-
sında II. Alemgir'in öldürülmüş  olması  da vardı . O öldiikten az sonra doğuda 
Bıhar ve Bengal tarafları nda bulunan oğlu Ali Cevher kendini Il. Şah A-
lem iinvaniyle padişah ilan etmişti, ancak Delhi'ye gelmemişti. Ahmed Şah 
onu Delhi'de 'padişah ilan ettirir ve henüz o orada bulunmadığı  için oğlu şehzade 
Civan-Bahtı  ona vekil yapar. Kendi bakdaşıkı  Oud valısi Şüca-iid-Devle'yi 
Curkanlı  devletinin veziri ve Hindistan Afganlarından Necib-üd-Devle'yi emir-
ül-ümera (bbşkomutan) yapar. Delhi tahtını  kendisi için alıkoymamış  olması  en 
çok askerlerinin Hindistan'ın sıcak iklimini sevmeyip elde ettikleri sonsuz gani-

metlerle yerlerine dönmek istemelerine atfedilir. 
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III. Sultan Mustafa'nın Ahmed Şah'a karşılığı  
(Nâme defteri 8, s. 985-487) 
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nın bu duacısına nasib etti. Tanrı  bu füttlhatı, kadri ve kıymeti 
yüce olan felek iktidarlı  kamgar kardeşine ve peygamberin 
pâk dininin bayraklarını n yükselmesini isteyen bu duacıya 
mübarek etsin. Peygamberin âlinin ve eshabının yüzü suyu 
hürmetine bu iki devlete dünyada ve âhirette daima büyük 
fetihler ve atiyyeler kapısı nı  açsı n. 

Bundan sonra şunu arzederim ki: Iran eskiden beri fitne 
acısı  ve karışıklı k çıkaran bir yer olduğundan ve halkı  gurur 
şarabı  ile muhammer bulunduğundan her yerde türediler diken 
gibi baş  kaldı rıyor ve istiklal bayrağını  çekiyorlardı. 0 memleke-
tin padişahı na itâat etmiyorlardı. Herkes bir fikir besliyordu. Her 
yerden bir istiklal sadası  yükseliyordu. Bunun üzerine oranın asi-
lerini terbiye etmek üzere hânedandan kudret ve kuvvetli bir ku-
mandan tayin edildi. Kendimizi daha önceki padişahları n varisleri 
bildiğimizden ve birbirimizin arzuları nı  yerine getirmiye çalıştı-
ğımızdan kalbi muhabbetle dolu olan Dergah-1 Ahadiyyetin bu 
duacısı  kafirleri terbiye için gittiği sırada o ası  cemaati 1  tedib 
için müddeti sonsuz olan o devlet (Osmanlı  devleti) taraf ı ndan 
muktedir bir kumandan tayin edildiğini zannetmişti. Makarr-ı  
saltanata döndüğüm zaman yüce hanedanlı  ve sipihr iktidarlı  
kardeşim tarafı ndan âsi Iran kızı lbaşları nın güruhunu tedib 
için emir verilmediğini öğrendim. Kayser bargahl mülazı mla-
rının o serkeşlerin başını  kı rmadığını  haber aldım. Tanrı nın 
yardı mı  ile uğurlu bir saatte müfsitleri tenbih :çin yak ı nda 
Iran tarafına gideceğim ve yak ı nda kudretli kardeşimin deniz 
katraları  kadar çok olan hatı rı  dostluk ve birlik dolayısiyle 
Hintlilerle hası l olmasını  itediği bu maksadın feth-ü nusret 
haberi ile müjdelenecektir 2  . Dünya vefasız bir yer ve 

Ahmed Şah, kendisi Panipat yuruşmasiyle sonuçlanan sefere gittiği 

sırada Osmanlı 'n ı n İran'a sefer yapacağını  ummuş. 
2  Name defterrnde s. 481'den itibaren bu mektubun özet olarak bir ter-

ciimesi vardır. Orada bu Iran'a saldırma meselesi şu surette nakledilmiştir : 

« Ve Şah-ı  miişarünileyh ol hayalinin fetih ve teshiri ve kiiffar.1 Hind'in 

def'-i fesad ve şekayetleriyle meşgul ve İran tarafı  bu mertebe muhtel ve 

müşevveş  olup Devlet-i Aliyye taraf ından canib-i Iran'a bir serdar tayini ile 

ahali-i Iran'ı  tedip ve güşmal memulü iken ba'de hitam-il-maslaha makarr-ı  sal-

tanatına avdet eyledikte Iran havalisinin keyfiyetini sual edip Devlet-i Aliyye 

taraf ından bir hareket vaki olmadığı  mesmuu olmakla inşaallahü Teılitt an ka-

rib-iz-zaman Devlet-i Aliyye canibinden ahali-i Iran'ın tedib ve güşmallerine 
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bekası  olmayan bir sarayd ı r. Onun devleti ve mansı bı  su ka-
barcığı  hükmündedir ve serap dalgası  gibidir. Su kabarcı kı  
gibi gözünü açı nca suya karışı r mahvolur, serap gibi yak-
laştı kca bir yerden başka bir yere gider. Bu fâni dünyada 
bâki olacak bina Tanrı  yolunda yapı lmalıdı r ki zaman sayı fesi 
üzerinde kaim ve pâyidar olsun ve Tanrı nın huzurunda günah-
ları  affettirsin. Safa menzilli olan bu gönül o namdar kardeşin 
bu hayı r binası n ı n yapı lması na yardı mını  istemektedir. 

Kendisinden beklenilen şudur: Mütevellilere ve saray ı n 
adamlarına Hazret-i Hayr-ül-Beşerin merkad-i münevverlerinin 
yan ı nda iyi bir yer seçerek (481) Tanrı nı n dergâhı nın bu ni-
yazmendinin memurlarına versin. Orada Hazret-i Rabb-ül-Âle-
min'e ibadet için bir mescit yapı lsın ; bunun sevabı, hayı r 
eserli, fetih kudretli kardeşime ve Tanrı nı n lutuf ve merhamet- 
lerini ümit eden bana ait olsun. 	Beyit : 

"Maksat bizden bir eser bı rakmaktı r, çünkü ben bu var-
lığın bekası n ı  görmüyorum.„ 

Aramizdaki dostluk bağları, Allahın inayetiyle son dere-
ce kuvvetli olduğundan ve bu dostluk her şeyin fevkinde 
bulunduğundan, her iki devletin de emin adamları  birbirle-
rinin dostlar ı n ı  dost, düşmanları n ı  düşman tanı sı nlar ve bu 
birlik levazı m ı n ı  muhabbeti mutazamm ı n mektuplar teatisi ile 
devam ettirsinler. Zira zamanı n hali malümdur. Saba rüzgârı  
gibi geçici, gülün rengi gibi sebatsızdı r. Mevcut bulunan her-
şey fenâya maruzdur. Yalnı z "zeval bulmad ı  ve zeval bulmaz„ 
olan Tanrı nı n sı fatiyle muttası f bulunan muhabbet esası , ze-
valdan müstağnidir. Beyit : 

"Gördüğün her şey bozulur. Ancak muhabbet binası  
halelden hâlfdir.„ 

Dünyayı  parlatan saltanat güneşi azamet ve şöhret evin-
den daima doğup Alemi nurlandı rsı n ve ebed müddetli dev-
letimizin güneş i saltanat ve serverlik göklerinde parlası n. 

irade buyuruiur ; zira malümdur ki dünya bir misafirhâne olup ancak dünyada 
bu misillü asar-ı  hayriyyeye muvaffak olmaka say ile ecr-i cezile nâil olmak la-
zı mdı r. ümit eder ki Şah- ı  müşarünfleyh'in muvaffak olduğu fütuhat misillu 
asar- ı  hayriyyede_Devlet-i Aliyye dahi şerik ola.'. 
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Burada biten mektubun altında şöyle bir yazı  vardır : 

"Namesi derununda bir varakçede bu resme karib bir 
mührü olmağın bu mahalle resmolundu „ 

Mühürde şu yazı lar vardır: 
" Allah „ 
"Ya Hüve, Ya Fettah-ül-Hakim „ 
"Ahmed Şah Dür-üd-Dürran „ 

III. - üçüncü Sultan Mustafa'nın Ahmed Şah 
Baba Abdalrye karşılığı  

Bu karşı lık altı  kısma ayrı lmaktadı r : 

Birincisi yazı lması  görenek olan dua, elkab ve övücü sözleri 
kapsar. 

Ikincisinde Ahmed Şah, Hinclistan'da Islamiyeti korumak ve yük-
seltmek ve öldürülmüş  olan II. Alemgir'in yerine oğlunu tahta 
çıkarmak gibi işler dolayısiyle takdir edilmekte, övülmekte ve bu 
yüzden kendisi için duada bulunulmaktadı r. 

Üçüncüsünde Ahmed Şahin iki isteğinin (Iran'a karşı  seferde 
yardım görmek ve Medine'de bir arsaya sahip olmak) özeti bu-
lunmaktadır. Bu kısmın başında övücü ve tardirkâr cümleler ara-
sında Afgan Şahı nın ülkesini büyütmek ve ün ve nufuzunu 
artı rmak istediğinin gözden kaçmadığı  açı klanmaktadır. Ahmet 
Şah mektubunda Iran seferi için yalnız ülküel amaçlar göstermişti 
(Bk. Name Defteri, S. 480'e). 

III. Mustafa ise karşı lığında bu işte maddi sebepler olduğunu 
anladığına nazikâne surette işaret etmektedir. 

Dördüncü kısı mda Sultan Mustafa Medine'deki camiin yetişir 
büyüklükte olduğundan yenisine ihtiyaç olmadığı  için istenilen 
arsayı  veremiyeceğini bildirmekte ve Ahmed Şah, Medine'nin 
mühtaç halkına sadaka göndermek isterse buna müsaadeye hazır 
olduğunu söylemektedir. 

Beşinci kısımda Osmanlı  padişahı, neden Iran'a karşı  sefere 
katılmayacağını  anlatmaktadır. O da insani duygular ve andlaş-
malara saygı  gibi ülkelere bağlılık göstererek Afganistan şahına 
başka türlü ülkülerle mukabele etmiştir. 

Altı ncı  kısım yine dua, iyi temenniler ve dostluk gösterilerini 
kapsıyor. 
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Bu k ısı mlara haşiyelerde işaret edilmiş  ve bunlar satı r başı  
yapı lmışlardı r. 

Başbakanlık Arşivinde bulunan 8 numaralı  Name 
Defteri'nin 485'inci sahifesinden 

Taraf-z hümâyun-z hazret-i cihânddriden Kandehar'da ikamet 
üzere olan Afgan Ahmed Şah'dan Bağdat valisi vasztasiyle gelen 
nâmesine cevap olmak üzere tesvd olunan nâme-i hümâyunun 
müsveddesidir 

HOVEL-HALL;kK-UL-BÂKİ  
BiSM-İL. LAH-IR-RAIMAN- İR- RAHİ  M 

Leâli-i hamd-ü sipâs-i >Jihad ve derâri-i şükrü sitâyiş-i 
lâyuad ol Mâlik-ül-mük-i lâyezâl ve Hüdavend-i bimisât temmet 
na'mâ'ühü ve ammet 	hazretlerinin dergâh-ı  azamet-penah- 
larına ahrâ ve sezâdı r ki cevâhir-i mahiyyât-ı  mümkineyi hızâ-
ne-i kemâl-i inâyetinden ibdâ ve ihtirâ ile ref'-i rüstim-i bid'at 
ve kam'-ı  kavâid-i kiifr ü deiâlet ve ı zhar- ı  şea'ir-i şeriat ve 
Izah-ı  mesâlik-i mülk ü millet içün her dem-i sa'd-tev'emde 
havass-ı  ibâd-ı  re'fet-mutadlarından bir bende-i ferhundeahte- 
rini 	" İnni câ'ilüke linnâs-ı  imâmâ „ 2  ile tahliye 	ve tebşir 
ve 	" Câhidt1 hakka cihâdihi „ 3  ferman- ı  vâcib-ül-iz'ân ı  ile 
farziyyet-i gazayı  emrü tahriz eyledi ve ukûd-i ferâid-i dü-
rüd-i nâma'düd ve sümût-i cevâhir-i mahâmid-i nâmahdud ol 
server-i hayl-i enbiyâ ve kafile-sâlâr-ı  asfiyâ imâm-ül-hüdâ 
şefi'-ul-verâ hazret-i Ebu'l-Kasım Muhammed-ül-Mustafa aley-
hi min-es-salâvât ı  esı lâhâ ve min-et-teslimâti ezkâhâ'nın ravza-i 
mutahhara-i fâizat-ül-envân ve türbe-i muattara-i behişt-âsârları na 
nisâr ve isâr olunur ki "Hayr-ün-nasi recülün mümsikün bi-inâni 
feresiht ft sebil-il-lâh„ 4  kelâm-ı  hikmet-nizamlariyle tervic-i cihâd ve 
gazâ ve i'lâ-i kelimet-ullah-il-ulyâ içün miyâne-i müsliminde tesis-i 

1  Türk harflerine Bay Selâhaddin Elker taraf ı ndan çevrilmiştir. Tashihler 
Bay Adnan Erzi taraf ı ndan yapı lmış t ı r, haşiyeler Bay Selâhaddin Elker ve Hik-
met Bayur'undur. 

2  Bakara suresi, âyet 125: "Ben seni insanlara imam yapacağım'.. 
3 

 
Hac suresi, âyet 78. 'Ayetin asl ı  've eahidû 	hakka eihadihi» dir. 

Manası  : "Allah uğrunda hakkiyle cihad ediniz'.. 
4  Hadis. 
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esas-ı  muvâfakat ve leşyid-i erkan-ı  hfib ve musâdakat eyledi ve 
tahiyyat-ı  zakiyat-ı  müşk-endûd Hulefâ-i Raşidin ve al ve evlad 
ve eshab-ı  güzin rıdvan-ul-lahi tel aleyhim ecmain hazarâtının 
pişgah-ı  firdevs-asaları na olsun ki şehsuvaran-ı  mizmar-ı  "Es-sabı-
kun es-sabı kun„ 1  ve rehniimayan-i mesalik-i "Bieyyihim iktedey-
tüm ihtedeytüm„ 2  ile ser-efrâz olmuşlardır. 

Amma ba'dü alt-hazret, sami-rütbet, gerdün-bestat, kamer-tal'at, 
Utarid-fı tnat, Hurşid-izâet, meali-menkabet, Bercis-menzilet, keyvan-
rif'at, şehriyar-ı  hâver zemin, hidiv-i Giv-temkin, alem-efraz-ı  hitta-i 
serveri, revnak-bahşâ-yı  serir-i daveri, z1b-efza-yi erike-i devlet, 
müttekâ-pir.-yı  evreng-i saadet, müessis-i mebâni-i kâmrân-i, mu-
şeyyid-i erkan-ı  kişver-sitâni, el-Kaan Ahmed Şah-ı  mualla-destgah 
la zâlet şumûsü ikbalihi müşrikâten fil-afak ma talâa bedrü iclâli-
lihi an matali-il-vifâk hazretlerinin savb-ı  bâ savab-ı  all ve evb-i 
müstetab-ı  mütelalilerine eltaf-ı  daavât-i mahabbet-simât-i mülû-
kâne ve eşref-i tahiyyat-ı  selâmet-nümay-i hüsrevânemiz bedâyi-i 
tazim ve tekrim ve kavaid-i tevki ve tefhim ile edâ ve takdim 
olunduktan sonra âyine-i zamir-i münir-i mihr-incilaları na bu vec-
hile arz-ı  suret-i merâm olunur ki : 

Eslaf- ı  3  saadet-ittisafları  al-ıdinden berü Devict-i Aliyyemiz ile 
miyânede sabit ve kaim olan uhuvvet-i dini ve ittihad-ı  yakini 
hasebiy le temhid-i kavâid-i musâfat ve te'kid-i bünyan-ı  hulûs 
ve müvâlât zı mnı nda hala Bağdat valisi düstur-i mükerrem, 
müşir-i mufahham, nizam-ül-âlem vezirim Ali Paşa edâm-Allahü 
tela iclâlehû (486) vesatatiyle Der-i saâdetimize ba's ü tesyir olu-
nan nâme-i anberin-nikab- ı  şahaneleri esrefterin-i evânda karin-i 
izz-i vusul olup mufâvaza-i hullet-alâmelerinin Şamil olduğu maani-i 
letâfet- mebânisi bitamâmiha manzur-i nazar- ı 	mülfıkanemiz 

olmuştur. Cenab-ı  ni'm-el-meâbları  calis-i taht-ı  saltanat-ı  Afganiyye 

Vâkıa suresi, âyet, 10 : «İ leri gelenler de ileTi gelenlerdir.» 

2  Hadisden bir k ı sı m. 
3  Ikinci k ı smı n başlangı cı . 
4  Nezaketen böyle yazı lmıştı r ; çünkü Ahmed Şah Afganistan devletinin 

kurucusudur ve ondan önce bu ülke ve ulus kı smen veya tamamen kâh Hindis-

tan'daki Gurkanl ı , kâh iran'daki Safevi veva Afşar devletlerine bakı ml ı  idiler. 

Dolay ı siyle burada Ahmed Şah'ı n selefleri tabiri pek gayri muayyen kimselere 

râci olabilir. 

Belleten, C. XII, F. 40 
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olduklarından berü inan-ı  sıdk-ı  azimet "Ve câhidû fi sebil-il-lah„' 
semtine matuf ve şerayif-i evkatı  memalik-i Hindistan'a istila 
eden küffar ı  hâksâr ve mecûs-i menhus-i dalâlet-şiarın tedmir ve 
istisallerine masruf kı lup ve memleket-i Iran'a dahi Nadir Şah'ı n 
fevtinden sonra Mirza Şahruh'ı  serir-i saltanat-ı  İran'a iclas ile 
âteş-i fitne ve ihtilaf ı n izâle ve itfası na himem-i şahIleri mebzul 
olduğu esnada memalik-i Hindtıstan'a abede-i evsân (puta tapan-
lar) ve mecûs-i duzah-mekânın tasallut ve tagallüb ile isâl-i enva-ı  
hasâret ve Hind şah! Âlemgir'i kûşe-güzin-i Alem-i şahadet eyle- 
dikleri 2 	haberi resIde-i sâmia-i hakanileri oldukda cenab-ı  
besalet-meablarmı n meftûr ve rflecbill oldukları  gayret ve dirayet- 
leri ol cânibe tevcih-i râyet-i 	himmet ve sevk-i ketibe-i yiiinn- 
azimet olunmasını  icâb ile " Ve men nasru illa min indillâh „ 3  
habl-ı  metinine teşebbüs ve i'tisam ve üç defa mükemmel ve mii• 
rettep alat-ı  harb ü kı tal ve edevat- ı  peykâr ü cicial ve blhadd ü 
kıyas ecnac1-1 vega-rtiyad ve şiran- ı  şecaat-nihad ile memleket-i 
Hind'e tahrik-i rikab-ı  akdam 	olunmakla her defası nda nesim-i 
feth ü zafer cünbüş-bahşay-ı  Mm-ı  islâmiyan ve katam-ı  sarsar-i 
hı zy ü 	hizlan 	( zillet 	f ı rtınası nın 	tozları  ) 	kül-saz-1 	dide-i 
dûzehiyan ( cehennemlikierin gözünü kör eden) olup daire-i 
tahrirden birtın düşmen-i dIn-i felaket-medar tıı 'me-i şem-
şir-i bevar (helâk) ve havsala-i ta'birden hariç küffar-i hâksar 
giriftar-ı 	zencir-i 	seby ü isâr ( esirlik ) olup mansur-ül-liva 
ve muzafferen ale'l-a'cla Dar-üs-saltana-i Cihanâbad'a (Delhi) hatt-ı  
rihâl-i ikbal 5  ve bast-ı  bisât-i icll olunmak la şah-ı  şehid Âlem-
gir'in oğlunun saltanat-ı  mevrusesine iclas ve takrir ve memleket-i 
Hind'i levs-i vücud-i kefere ve mecüsdan tasfiye ve tathir ve kenâ. 

Bakara suresi, âyet 218 ve Enfâl suresi, âyet 74 : «Allah yolunda müea-
hede ettiler'. 

2  Onu ası l öldürtenlerle işbirliği yapan kendi veziri Gazi-üd-Din'dir (20 
Rebi-iiI•âhir 1173-30.-11.1759). 

3  Al-i İmran suresi, âytt 127. Ve Enfâl suresi, âyet 10 : «Yard ı m yaln ı z 
Allah taraf ı ndand ı r.» 

4  «Akdam» telâffuz edilirse «ayaklar» ve «ikdam ı> telâffuz edilirse .devamlı  
çal ışma' anlam ı na gelen bu kelime kullan ı lmakla, eskilerin iyhönı  ad ı n ı  verdik-
leri edelai san'at gösterilmek istenmiş tir. 

3  Delhi'ye gidiş. Ahmed Şah resmi tabir veehile 'Dar-ül- Hilâfe-i şah-Ci-
hanâbad» demişti. Osmanl ı  padişah ı  karşı liginda bunu 'Dar-üs- saltana-i Cihan-
bad' biçimine sokmuştur. 
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yislerini (kiliselerini) hâke yeksan ve şeâir-i islâmiyyeyi rla ve ilan 
ile ebsar- müslimin envâr- ı  din-i Muhammediden münevver ve 
edmiga-i ( dımağlar, beyinler) muvahhidln fevâyih-i (güzel kokulu 
şeyler) şer'-i Ahmedrden muattar kılındığı  mazmun-ı  nâme-i müş-
ktn-hitâmelerinden müstefâd olmakla beynehümâda olan câmiiy-
yet-i islam ve dindar-t lazimesi üzere l'Ia-yı  kelime-i tevhid-i bârt 
ve icra-yi hükm-i temcid-i girdgari içün bu güne himayet-i beyza-i 
Islam (müslümanların yurdları) ve kesr-i ünûf-i (burunların kırılması) 
kefere-i ham emrine cilveger-i mecla-yı  zuhür olan himmet-i seniy-
ye-i şahane ve azimet-i sârime-i sadıkaneleri nezd-i muhibbane-
mizde envâ-i sitâyişe karin ve mazhar-ı  sunüf-i şaba§ ( alkış  ) ve 
tahsin olup semere-i mesal-i hamideleri olan füteı hat-ı  adideleri 
bâis-i hubur ü nişat ve vesile-i sürür u inbisat olmuştur. Hemvare 
salah-ı  ahval-i müslimine müteallik olan irâde-i hayriyyeleri muva-
f ık-ı  takdir-i sübhânt ve harekat-ı  mahmâde-i seniyyeleri mukarin-i 
tevfik-i samedânt ola. 

Himmet-i meall-menkabet-i hidivâneleri tevst-i memleket ve 
tekm11-i levaıım-ı  tacidart ve şehamet tarafına mail ve müteallik oldu-
ğuna binâen hâtime-i nâme-i samilerinde zat-ı  besalet-simatları  küf-
far-ı  Hind'in def'-i fesâd ve ref'-i şakavetlerine iştigalleri esnasında 
Iran tarafının def'-i ihtilâli içün Devlet-i Aliyye-i diz - efzûnumuz 
tarafından memleket-i Iran'a mükemmel asker ile serdar tayin ve 
tesylrine irâde-i celile-i husrevânemizin taalluk eylemesi me'mül-i tab-ı  
sefa-makrun-i şahtleri idüği ve bundan maada tesis-i bünyan-ı  mesu-
bat-ı  uhreviyyeye Ilahi§ ve rağbetleri olduğuna binaen (487) Medi-
ne-i Münevvere'de civar-ı  Ravza-i Mutahhare-i Hazret-i Seyyid-ül-
erkanı  aleyhi ekmel-üt-tahiyyat- ı  ves-selâm'da cami binası  içün bir 
miktar arsa verilmesi hususu mültemes-i şahaneleri olduğu işaret-i 
seniyye buyurulmuş. 

Hicret-i nebeviyye 2  vaki olalıdan bu vakte gelinceyedek Tay-
be-i Tayyibe (Medine şehri'nde) Ravza-i Mutahharayi müştemil olan 
cami-i şeriften gayri cami ve mescid binası  mesbuk olmayup 
hattâ haric-i Belde-i Münevvere'de bazı  mevcut olan mesacid-i 
şerife dahi eshab-ı  güzin rıdvân-ul-lahi teâlâ aleyhim ecmain ha- 
zeratının kendi hayatlarında bina olunmuş  asar-ı  hay riyyeleri olup 
ve mescid-i 	Hazret-i Nebevinin füshat ve vüs'ati kemâlde 

Üçüncü kısmın başı. 	2  Dİ;rdüncü kıamın başı . 



468 	 HiKMET BAYUR 

olduğundan mescid-i âhare ihtiyaçdan muğni olduğuna binden 
abâ-i kiram ve ecdad-ı  Izamı mız enaral-lahü tealâ merakidehüm 
hazeratı nın dahi civar-ı  Ravza-i Mutahharada mescid binasına 
taalluk-ı  irâdeleri sebk etmeyüp maksüd-ı  asil intisab-ı  atebe-i 
aliyye-i Hazret-i Server-i Kâinat aleyhi ekmel-üt-tahiyyat olduğu 
cihetten bu merâmın husuli içün ahâli-i Haremeyn-i Muhtere-
meyn'e beher sene gala' ve surre irsaliyle iktifa eyledikleri karIn-i 
ilm-i hakayik-aşina-yı  daverâneleri oldukda taraf-ı  zâhir-üş-şeref-
lerinden dahi bazı  sintn-i münasibede sükkan-ı  Belde-i Tayyibe'ye 
irsal-i sadakat ile celb-i mesübâta rağbet olunur ise bu surette 
ruhsat-ı  hümâyunumuz bt-diriğ  ve erzarddir. 

Kaldı  ki 1  taraf-ı  Devlet-i Aliyye-i ebed-kararı rı mızdan Iran'a 
asker tesyirine Ve memleket zabtına adem-i meyl ve rağbete bis 
budur ki Nadir Şahı n vefatından mukaddemce saltanat-ı  seniy-
yemiz ile Iran devleti beyninde akd-ü temhid olunan mevadd-ı  
musâfât ve müvalat yalnız kendüye ve vaktine maksur olmayup 
belki musalâha-i mezbûre beyn-ed-devleteyn 	maşaallahü tel 
sabit ve berdevam ve ahlâf ve akab-ı  tarafeyn zamanları nda da-
hi istimrar ve istikrarı  manzur-ı  nazar-ı  riayet ve ihtimam olmak 
üzere evtad-ı  râsiha-i mevasika merbut olduğundan başka müd-
det-i medideden berü memleket-i Iran'da alem-efraz-ı  istiklal olan 
serdarların vaki olan muharebeleri hasebiyle memleket-i merku-
menin dedi ve reayası  hasat-at-1 müteakibey e düçar ve askeri 
arza-i telef ü demir (ölüm) ve bâkileri dahi bitab ü bikarar olmak-
la avn ü inayet-i Sübhâniyye ile Devlet-i Aliyyemizin hâzâin ve 
ecnad (askerler) ve mühimmat ve edevat-ı  cihad cihetlerinden 
kuvvet-i kâmilesine nazaran zabt ve teshir-i memleket-i Iran her 
ne kadar sehl ve âsân ise dahi böyle zuafâ-i raiyyet üzerine tas-
lit-i leşker ile hanümanların harb ve seızan eylemek münâfi-i 
tab'-ı  şefkat-teb'-i mülükânemiz idüği ve bu keyfiyyet miyânede 
müstahdem olan uhud ü mevasikin bilâ mucib nakz ü feshini müs-
telzim olmaktan naşi mukteza-yi mürüvvetten kat'-ı  nazar hare-
ket-i mezbûreye mesak-ı  şer'i dahi olmadığı  malüm-ı  kaanileri 
buyurulmak içün ifâde-i hakikat-ı  hal ve te'kid-i mebâni-i muhab-
bet-i hulüs-istimal siyakı nda nâme-i meveddet - alâme-i hüsrevâne-
miz isdâr olunmuştur. 

Beşinci kı smı° başı . 



NADİR ŞAH AFŞAR'IN ÖLÜMÜNDEN SONRA 	 469 

Bimennihil-lâh-il-Melik-il-Vedüd ' led-el-vusül câmiiyyeti is-
lâm hasebiyle beyn-el hazreteyn ebvâb-i düsti ve müvâlâtı n meftûh 

ve mekşûf olması  zir-destân-ı  tarafeyne müstetbi-i meyâmin ve 

hayrat olduğunda iştibah olmamağla fi-ma:ba'd dahi cânib-i me-

âll-menâ'klb-ı  şâhânelerinden ifâ-yı  levâzı m-ı  hebb ü velâya riayet 

buyuruldukça taraf-ı  hakikat - perver-i hümâyunumuzdan dahi ic-
râ-yi muktazâ-yı  kadridâni ve mürüvvetmendlye riayette tecviz-i 
kusur olunmayacağı  müstağnin an-il-beyandı r; bâki hemişe beyyir-

cihantâb-ı  ikbal ez meşrik-i devlet-ü iclâl tâli' ve dirahşân bâd. 

Evâsı t-ı  C (Cümâdelâhire) 
Sene 1176. 

DÜZELTME: 

406. sahifenin 19. sahrındaki "zilale„ kelimesinin basma "Mu-

hammed Şah edam-al-lahu tedlâ„ ibaresi eklenecektir. 

1 Alt ı ncı  kı smı n başı . 
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